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mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo J
hççêÇáå~íçêá=ëÜíÉíØêçê=á=hçëçîØë
éØê= Çá~äçÖ=ãÉ= pÉêÄáåØI= pâÉåÇÉê
eóëÉåáI= â~= íÜØåØ= åØ= éØêÑìåÇáã
íØ= ÄáëÉÇáãÉîÉ= ãÉë
ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉîÉ= åØ= _êìâëÉäI= ëÉ
é~äØí= â~åØ= èØåÇêáãÉ= ëÜìãØ= íØ
âìåÇØêí~= éØê= íÉãØå= É
éêÉíÉåÇáãÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉK= kÉ
ëÜçÜáã=èØ=´ØëÜíàÉí=É=ëìâëÉëáçåáí
ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉå=åØ=é~àíáã=ãÉ=íØ
ÇêÉàíØå= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ãÉ
éê~âíáâ~í= É= ëìâëÉëáçåáí= èØ= â~åØ
åÇçÇÜìê= ãÉë= ÉåíáíÉíÉîÉ= íØ= áëÜJ
gìÖçëää~îáëØI= í~ëÜ= ëÜíÉíÉ= íØ
é~î~êìê~K= hó= ØëÜíØ= èØåÇêáãá= á
hçëçîØëK= kØ= âØíØ= é~íàÉíØê= èØ
éØêÑëÜáÜÉí=ÉÇÜÉ=ÄçêñÜá=á=à~ëÜíØãK
bÇÜÉ= âØíì= hçëçî~= â~= èØåÇêáã
é~êáãçê= èØ= ØëÜíØ= åØ= é~àíáã= íØ
åÖìëÜíØ= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK= qÉ= ÄçêñÜá= á
à~ëÜíØã= åÉ= Çç= íØ= áåëáëíçàãØ= íØ
~éäáâçÜÉí= é~êáãá= á= éØêÑáíìÉëáí= íØ
ÑìåÇáíÒI=â~=íÜØåØ=eóëÉåáK
bÇÜÉ=á=ÇØêÖì~êá=á=éçë~´Øã=á=_bJëØ
éØê=Çá~äçÖI=jáêçëää~î=i~à´~âI=á=Åáäá
åÇØêãàÉíØëçá= ÄáëÉÇáãÉí= É= ëØ
ÉåàíÉë=åØ=_êìâëÉäI=íÜ~=éØêãÉë=åàØ
éçëíáãá=åØ=êêàÉíáå=ëçÅá~ä=qïáííÉêÒI
ëÉ=ÇáëâìíáãÉí=ãÄá=éêÉíÉåÇáãÉí=É
åÇØêëàÉää~=Ñáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ=éêçåØå
â~åØ=âçåÑáêãì~ê=åÇàÉëÜãØêáåØ=É

âØë~à=´ØëÜíàÉàÉK=
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÇáëâìíáãÉí= Çç= íØ
î~òÜÇçàåØI= ãáêØéç= é~= ÇÜØåØ
ÇÉí~àÉ=ëÉ=âìê=Çç=íØ=àÉíØ=Ç~í~=íàÉíØê
É= í~âáãáíK= hêóÉåÉÖçÅá~íçêá
pâÉåÇÉê=eóëÉåá=âçåÑáêãçá=ëÉ=åØ
âØíØ= í~âáã= åìâ= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê
´ØëÜíà~= É= ~ëçÅá~Åáçåáí= íØ
âçãìå~îÉ=ëÉêÄÉI=ÉÇÜÉ=éëÉI=ëáé~ë
íáàI=é~ä~=ëÉêÄÉ=â~=ÄØêØ=éØêéàÉâàÉ=í~
Ü~éØ=âØíØ=íÉãØK=
m~ê~= í~âáãáíI= òØÇÜØåØëá= á
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= éØê= ´ØëÜíàÉ
íØ=à~ëÜíãÉI=mÉíÉê=pí~åçI=â~=íÜØåØ
ëÉ= íÉã~= äáÇÜìê=ãÉ= ~ê~åòÜáãÉí
éØê= âçãìåáíÉíÉí= àçëÜìãáÅØÒ= Çç
íØ= àÉíØ= åØ= êÉåÇ= ÇáíÉ= åØ= ÇáíØí= åØ
îáàáãI= é~= ÇÜØåØ= ÇÉí~àÉ= íØ= íàÉê~K
mê~é~= íÉêãáí= ~ê~åòÜáãÉí= éØê
âçãìåáíÉíÉí= àçëÜìãáÅØÒ
èØåÇêçå=´ØëÜíà~=É=~ëçÅá~Åáçåáí=íØ
âçãìå~îÉ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉ=åØ
hçëçîØK= ^á= â~= êáâìàíì~ê= ëÉ
Éâòáëíçå= ã~êêØîÉëÜà~= éØê
âêáàáãáå= É= ~ëçÅá~Åáçåáí= íØ
âçãìå~îÉ= ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉ
ÇÜÉ=ëÉ=é~ä~=É=hçëçîØë=ÇìÜÉí= íØ
îáàØ= ãÉ= åàØ= éêçéçòáã= éØê
òÄ~íáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉëÒK=
f= éóÉíìê= ëÉ= ´â~= èØåÇêçå= éê~é~
íÉêãáí= âçãìåáíÉíÉí= àçëÜìãáÅØ
åØ= hçëçîØÒI= ÇÜÉ= ëÉ= ~= éç
ÄáëÉÇçÜÉí=ÉÇÜÉ=éØê=âçãìåáíÉíÉí
É=íàÉê~=àçëÜìãáÅØI=É=àç=îÉíØã=éØê
âçãìåáíÉíáå=ëÉêÄI=âó=òØÇÜØåØë= á
_bJëØ= â~= íÜØåØ= ëÉ= ÉÇÜÉ

íÉêãáåçäçÖàá~=ØëÜíØ=Çá´â~=éØê= íØ
ÅáäØå=à~åØ=é~àíì~ê=é~äØíK=
mçêI=eóëÉåá= íÜ~= ëÉ= âàç=ÇÉâä~ê~íØ
ØëÜíØ= É= åñáíì~ê= ÇÜÉ= ëÉ= åìâ= â~
é~àíáã= èØ= íØ= ÄáëÉÇçÜÉí= éØê
~ëçÅá~Åáçåáå=ÇÜÉ=~ë=éØê=Ç~í~í=âìê
Çç=íØ=ÄáëÉÇçÜÉíÒK=̂ á=íÜ~=ëÉ=hçëçî~
åìâ= Çç= í~= äÉàçàØ= éØêÇçêáãáå= É
íÉêãáåçäçÖàáëØ= Ä~ëÜâØëá~= É
âçãìå~îÉ= àçëÜìãáÅØÒ= é~ëáI
ëáé~ë= íáàI= âçãìåáíÉíÉ= àçëÜìãáÅØ
à~åØ=ÉÇÜÉ=ÄçëÜåà~âØíI= íìêèáí= ÉíàK
hØíØ= äçàØ= ãÉ= íÉêãáåçäçÖàá= åÉ
åìâ= Çç= í~= äÉàçàãØÒI= â~= íÜØåØ
eóëÉåáK
aá~äçÖì= åØ= ãÉë= íØ= é~äØîÉ= åØ
_êìâëÉä= ØëÜíØ= êáéØêíØêáêØ= ãØ= NS
âçêêáâ=ÇÜÉ=~á=éç=åÇØêãàÉíØëçÜÉí
åÖ~= _~ëÜâáãá= bîêçéá~åK
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíá= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇ~ê=sì´áèI=à~åØ=í~âì~ê=éØê
ÜÉêØ=íØ=ÇóíØ=ãØ=T=ëÜí~íçêK=jÉ=âØíØ
ê~ëíI= ëáé~ë= ÇÉâä~ê~í~îÉ= íØ= íØ= Çóà~
é~äØîÉI= à~åØ= Ü~éìê= íÉã~í= éØê

~ëçÅá~Åáçåáå= É= âçãìå~îÉ= ãÉ
ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉI=éØê=éêÉíÉåÇáãÉí=É
éØêÄ~ëÜâØí~= Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ
éêçåØëçêÉI= åÇØêâ~è= à~åØ
Ü~êãçåáòì~ê= èØåÇêáãÉí= äáÇÜìê
ãÉ= ´ØëÜíàÉå= É= íØ= é~ÖàÉíìêîÉI
éÉêëçå~îÉ= íØ= òÜîÉåÇçëìê= ëá= ÇÜÉ
éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=ÉâçåçãáâK=
qÉã~í= èØ= ~í~= éØêÅ~âíçàåØ
ÇáëâìíçÜÉå=ãØ= íÉà= åÖ~= ÉâáéÉí= É
ÉâëéÉêíØîÉ=íØ=íØ=Çóà~=îÉåÇÉîÉK
g~îØå= É= â~äì~êI= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü= eçíáI= ÇìâÉ
Ñçäìê= åØ=åàØ= ÇÉÄ~í= åØ=hçãáíÉíáå
éØê= mìåØ= íØ= g~ëÜíãÉ= åØ
m~êä~ãÉåíáå= bîêçéá~åI= íÜ~= ëÉ
hçëçî~= Çç= í~= êÉëéÉâíçàØ
ã~êêØîÉëÜàÉå=éØê=~ëçÅá~Åáçåáå=É
âçãìå~îÉ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉ= íØ
îáíáí= OMNRK= m~ë= âíÜáãáí= åØ
mêáëÜíáåØI= ~á= íÜ~= ëÉ= òÄ~íáãá= á
ã~êêØîÉëÜàÉë= Çç= íØ= ÄØÜÉí= åØ
éØêéìíÜàÉ=ãÉ=ëÉÅáäØå=ëÜâêçåàØ=íØ
hìëÜíÉíìíØëÒK
hêáàáãá= á= ~ëçÅá~Åáçåáí= íØ

âçãìå~îÉ= ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉ
ØëÜíØ=é~ê~é~êØ=ãÉ=ã~êêØîÉëÜàÉå
É=é~êØ=íØ=_êìâëÉäáí=íØ=îáíáí=OMNPI=íØ
~êêáíìê= åØ= Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J
pÉêÄáK=jØ=OMNR=íØ=Çóà~=îÉåÇÉíI=åØå
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI= âáëÜáå= ~êêáíìê= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ëÜíÉëØ= éØê
íÜÉãÉäáãáå= É= âØíáà= ~ëçÅá~ÅáçåáI
éçêëÉ= dàóâ~í~= hìëÜíÉíìÉëÉ= É
hçëçîØë=â~=ÖàÉíìê=èØ=é~êáãÉí=éØê
~ëçÅá~Åáçåáå= åìâ= à~åØ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= hìëÜíÉíìíØåK
jÉÖàáíÜ~íØI= hìëÜíÉíìÉëà~
éØêÅ~âíçå= ëÉ= é~êáãÉí= ãìåÇ= íØ
Ü~êãçåáòçÜÉå= ãÉ= ~âí= äáÖàçê= íØ
nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëK
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~ á́I=â~=íÜØåØ=ãØ=NS=ëÜí~íçê=ëÉ
Ü~éà~= É= íÉã~îÉ= éØê= íØ= ÇêÉàí~í= É
âçãìåáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ= éØê
~ëçÅá~Åáçåáå= É= âçãìå~îÉ= ëÉêÄÉ
åØ= Çá~äçÖìå= É= _êìâëÉäáí= ØëÜíØ
Ö~Äáã= á= ã~ÇÜ= ÇÜÉ= ëÜìãØ= á
êêÉòáâëÜØã=á=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëÒK

Kosova dhe Serbia, me qëndrime të kundërta
për pretendimet financiare në Bruksel 

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo J= ^åØí~êá
ëÉêÄ=á=éêÉëáÇÉåÅØë=íêÉé~äØëÜÉ=íØ
_çëåàÉ= ÇÜÉ= eÉêÅÉÖçîáåØëI
jáääçê~Ç= açÇáâI= â~= îçíì~ê
âìåÇØê= åàçÜàÉë= ëØ= hçëçîØë= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
íØ= éêÉëáÇÉåÅØë= íØ= ãÄ~àíìê= íØ
ÉåàíÉåK
^åØí~êá= âêç~í= á= éêÉëáÇÉåÅØëI
wÜÉäâç=hçãëÜáèI=á=Åáäá=ÉÇÜÉ=É=â~
ÄØêØ= éêçéçòáãáå= éØê
ëÜèóêíáãáå= É= åàçÜàÉë= ëØ
hçëçîØëI= â~= îçíì~ê= éØê= ëáâìêëÉ
~åØí~êá= ÄçëÜåà~â= pÜÉÑáâ
uÜ~ÑÉêçîáèK=
sÉåÇáãá= åØ= éêÉëáÇÉåÅØ
íêÉé~äØëÜÉ= ãÉêêÉí= ãÉ
âçåëÉåëìë= íØ= íêÉ= ~åØí~êØîÉK

açÇáâ=åìâ=É=éê~åçá=åàçÜàÉå=É
hçëçîØë= ëá= ëÜíÉí= íØ=é~î~êìêK=kÉ
îçíì~ã= OJN= éØê= ~íØ= îÉåÇáãK
açÇáâ= áëÜíÉ=âìåÇØê=ÇÜÉ=âàç=Çç
íØ= àÉíØ= åàØ= íÉãØ= åØ= à~îØí= É
~êÇÜëÜãÉK= mêáíÉí= èØ= açÇáâ= íØ
âØêâçàØ=åàØ=ëÉ~åÅØ=íØ=̂ ë~ãÄäÉëØ
hçãÄØí~êÉ=íØ=oÉéìÄäáâØë=pÉêÄÉ
ÇÜÉ= íÛá= é~ê~èÉëØ= ~íç= íÉã~= âì
åÇØêäáÇÜÉå= hçëçî~= ÇÜÉ
oÉéìÄäáâ~=pêéëâ~K=hàç=ØëÜíØ=åàØ
íÉãØ=É=êêÉòáâëÜãÉ=èØ=ãìåÇ=íØ
éØêëÜâ~ääØòçÜÉí=ãÉ=ÜáëíçêáåØ= É
åÇ~êàÉë=ÇÜÉ=ëìéçòçà=ëÉ=íØ=ÖàáíÜØ
É= Çáåá= âì= å~= ´çå= íØêØ= âàçÒI= â~
íÜØåØ=hçãëÜáèK
^á= ëÜíçá= ëÉ= hçëçî~= ØëÜíØ= åàØ
êÉ~äáíÉíI= ØëÜíØ= åàØ= ëÜíÉí= á

é~î~êìêK= hìëÜÇç= èØ= â~= ÑêáâØ
åÖ~= åàØ= îÉåÇáã= ëá= åàçÜà~= É
hçëçîØë= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= ìäÉí= åØ

mêÉëáÇÉåÅØå= É= _çëåàÉ= ÇÜÉ
eÉêÅÉÖçîáåØëÒI= ì= ëÜéêÉÜ
hçãëÜáèK

hØêâÉë~= éØê= ëÜèóêíáãáå= É
åàçÜàÉë=ëØ=é~î~êØëáëØ=ëØ=hçëçîØë
ì= ÄØ= åÖ~= ~åØí~êá= á= éêÉëáÇÉåÅØëI
wÜÉäâç=hçãëÜáèI=é~ëá=èØ=~åØí~êá
íàÉíØê= á= éêÉëáÇÉåÅØëI= jáääçê~Ç
açÇáâI=â~=âØêâì~ê=èØ=åØ=ëÉ~åÅØ
íØ= ÇáëâìíçÜÉí= òÜîÉåÇçëà~= É
^ãÄ~ë~ÇØë= ëØ= _çëåàØë= åÖ~= qÉä
î̂áîá= åØ= gÉêìë~äÉãK= mçêI= ~ë= éØê

òÜîÉåÇçëàÉå=É=~ãÄ~ë~ÇØë=åìâ=ì
~êêáí=âçåëÉåëìë=åØ=éêÉëáÇÉåÅØå
É=_çëåàØ=É=eÉêÅÉÖçîáåØëK
kÇêóëÜÉI= åØ= âì~ÇØê= íØ= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= ãÉ= hçëçîØåI= íØ
åØåëÜâêì~ê=åØ=r~ëÜáåÖíçå=ãØ=Q
ëÜí~íçêI= pÉêÄá~= â~= êØåØ= Ç~âçêÇ
éØê= òÜîÉåÇçëàÉå= É= ~ãÄ~ë~ÇØë
ëØ=ë~à=åÖ~=qÉä=̂ îáîá=åØ=gÉêìë~äÉãK

Vota e Dodikut pamundëson njohjen e Kosovës
nga Bosnje dhe Hercegovina

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

hççêÇáå~íçêá=ëÜíÉíØêçê=á=hçëçîØë=éØê=Çá~äçÖ
ãÉ=pÉêÄáåØI=pâÉåÇÉê=eóëÉåáI=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=íØ=ÉåàíÉå=ëÉ=é~äØí=â~åØ=èØåÇêáãÉ
ëÜìãØ=íØ=âìåÇØêí~=éØê=íÉãØå=É
éêÉíÉåÇáãÉîÉ=Ñáå~åÅá~êÉK=m~ë=í~âáãáí=ãÉ
ÇÉäÉÖ~Åáçåáå=ëÉêÄ=åØ=_êìâëÉäI=eóëÉåá=â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=´ØëÜíàÉí=É=ëìâëÉëáçåáí=ÇìÜÉí=íØ
ÄØÜÉå=åØ=é~àíáã=ãÉ=íØ=ÇêÉàíØå
åÇØêâçãÄØí~êÉ=ãÉ=éê~âíáâ~í=É=ëìâëÉëáçåáí
èØ=â~åØ=åÇçÇÜìê=ãÉë=ÉåíáíÉíÉîÉ=íØ=áëÜJ
gìÖçëää~îáëØI=í~ëÜ=ëÜíÉíÉ=íØ=é~î~êìê~
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Opozita kritikon Hotin 
për dialogun me Serbinë

jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo J aó
é~êíáíØ= çéçòáí~êÉI= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉ= EisF= ÇÜÉ= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØë= EmahFI
â~åØ= âêáíáâì~ê= âêóÉãáåáëíêáå
î̂Çìää~Ü=eçíá=éØê=ã~êêØîÉëÜàÉå

ãÉ= pÉêÄáåØ= íØ= ~êêáíìê= åØ
r~ëÜáåÖíçåK= kØ= ëÉ~åÅØå= åØ= íØ
ÅáäØå= â~= ê~éçêíì~ê= âêóÉãáåáëíêá
éØê= Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØI
ÇÉéìíÉíØí= É= âØíóêÉ= Çó= é~êíáîÉ
â~åØ= íÜØåØ= ëÉ= åØ= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= èÉîÉêá~= ÄØêá
âçåÅÉëáçåÉ= éØê= iáèÉåáå= É
ràã~åáíI= éØê= éê~åáãáå= èØ
hçëçî~= íØ= ÑìíÉí= åØ= åáëãØå= É
ãáåáJpÜÉåÖÉåáí=ÇÜÉ=éØê=ÜÉèàÉå
É=éáâØë=åÖ~=ã~êêØîÉëÜà~=âì=ÑäáíÉà
éØê=åàçÜàÉå=êÉÅáéêçâÉ=åÇØêãàÉí
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK
pÜÉÑá= á= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= á
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= oÉñÜÉé

pÉäáãáI= â~= âêáíáâì~ê
âêóÉãáåáëíêáå= ^îÇìää~Ü= eçíá
äáÇÜìê= ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
~êêáíìê= åØ= r~ëÜáåÖíçå= ãØ= Q
ëÜí~íçêK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ
r~ëÜáåÖíçå=â~=Ñáíì~ê=pÉêÄá~=ÇÜÉ
àç=hçëçî~K=hçëçî~=åìâ=ÇÉä=ãÉ
ÑáíçêÉ= åÖ~= åØåëÜâêáãá= àì~àI
òçíØêá= eçíáK= kÖ~= ~á= åØåëÜâêáã
ãØ=ëØ=ëÜìãíá=â~åØ=éØêÑáíì~ê= íØ
íàÉêØíK= kØ= âØíØ= ê~ëíI= éØêÑáíìÉëá
ãØ= á= ã~ÇÜ= ÇÉä= pÉêÄá~= ëÉéëÉ
éØêÑáíçá= Ç~äàÉ= åØ= ^Çêá~íáâI
Ä~ëÜâØéêçåØëá= åØ= ràã~åI
òÜÄØêàÉ= íØ= âìÑáêáí= ëÜíÉíØêçêI= éê~
åÖ~= âìÑáà= ëÜíÉíØêçêØ= åØ= éáâØ= íØ
â~äáãáí= íØ= éØêÄ~ëÜâØíI
êÉ~äáòáãáå= É= áÇÉëØ= éØê= ãáåáJ
pÜÉåÖÉå=èØI=åØ=Ñ~âíI=ØëÜíØ=òçåØ
É=kçîá=p~ÇáíK=b=ëíçéçå=hçëçîØå
åØ= åàçÜàÉí= É= ë~àI= É= ëíçéçå
hçëçîØå= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ
çêÖ~åáò~í~=åÇØêâçãÄØí~êÉ=ÇÜÉI
ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~I= É= âíÜÉå=hçëçîØå
ëÜìãØ= éê~é~= åØ= ëÜíÉíÄØêàÉå= É

ë~àÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=pÉäáãáK=
hìêëÉ= ÇÉéìíÉíá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ=hçëçîØëI=båîÉê
eçñÜ~àI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á= hçëçîØë= åìâ= â~
åÉÖçÅáì~ê= Ñ~êÉ= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå= åØ= r~ëÜáåÖíçåK
eçñÜ~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=~àç=èØ=ØëÜíØ
~êêáíìê= åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ
ØëÜíØ=ãÉêáíØ=É=~ãÉêáâ~åØîÉ=ÇÜÉ
àç=É=ÇÉäÉÖ~Åáçåáí=íØ=hçëçîØëK=^á=É
â~= âêáíáâì~ê= èÉîÉêáåØ= ëÉ= â~
éê~åì~ê= èØ= åÖ~= ÇçâìãÉåíá= íØ
ä~êÖçÜÉí= éáâ~= èØ= é~ê~ëÜáÜíÉ
åàçÜàÉå= É= åÇØêëàÉääØ= åÇØêãàÉí
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=̂ àç=́ â~=éç
åÇçÇÜ= âØíç= ÇáíØ= ØëÜíØ= Ü~éà~= É
m~âçë=ëØ=^Üíáë~êáíK=aÜÉ=âó=ØëÜíØ
ëÜèÉíØëáãá= óåØ= ÇÜÉ= åìâ= â~= íØ
ÄØàØ= ãÉ= ~íØ= ëÉ= ìåØ= à~ã= åØ
çéçòáíØI= éçê= éç= É= íÜÉã= åØ
ãØåóêØå= ãØ= íØ= ëáåèÉêíØK
m~ê~Öê~Ñá= á= ã~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
r~ëÜáåÖíçåáíI=èØ=ÑäÉí=éØê=âáëÜ~íI
ØëÜíØ=Ü~éàÉ=É=é~âçë=ëØ=^Üíáë~êáíK
pçí= åØ= _êìâëÉäI= âìê= pâØåÇÉê
eóëÉåá= ÑäÉí= éØê= ~ê~åòÜáãÉí=éØê
âçãìåáíÉíáå= àçëÜìãáÅØI= ØëÜíØ
Ü~éàÉ= É= m~âçë= ëØ= ^Üíáë~êáíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=eçñÜ~àK

Hoti: Me Serbinë 
negociojmë vetëm për

njohje të ndërsjellë

hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
î̂Çìää~Ü= eçíáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ

éêçÅÉëáå= É= _êìâëÉäáí= åìâ= Çç= íØ
Ü~éÉí= ´ØëÜíà~= É= ~ëçÅá~Åáçåáí= íØ
âçãìå~îÉ= ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉK

dà~íØ= ê~éçêíáãáí= åØ= hìîÉåÇ= ~á
â~=ÇÉâä~êì~ê= ëÉ=ãÉ= pÉêÄáåØ=Çç
íØ=åÉÖçÅáçÜÉí=îÉíØã=éØê=åàçÜàÉ
íØ= åÇØêëàÉääØK= fåíÉÖêáíÉíá
íÉêêáíçêá~ä= ØëÜíØ= á
é~åÉÖçÅáìÉëÜØã=ÇÜÉ=åìâ=ØëÜíØ
ëÜíêì~ê= ëá= ´ØëÜíàÉ= é~ê~= ãÉàÉK
lêÖ~åáòáãá= âìëÜíÉíìÉë= á
hçëçîØë=åìâ=ÄØå=íØ=éêÉâÉíK=kìâ
â~= ^ëçÅá~Åáçå=ãÉ= âçãéÉíÉåÅ~
ÉâòÉâìíáîÉ=åØ=hçëçîØK=mØê=âØíç
Çó= é~êáãÉ= íØ= Çá~äçÖìíI= â~
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= éäçíØ= åÖ~
é~êíåÉêØí= í~åØ= åÇØêâçãÄØí~êØK
m~êáãá= á= íêÉíØ= ØëÜíØ= ëÉ
ã~êêØîÉëÜà~= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= hìëÜíÉíìíØå= É
hçëçîØëÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=eçíáK
eçíá= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= ~êêáíìêI= hçëçî~
Çç= íØ= âíÜÉÜÉí= åØ= ÉéáèÉåÇØê= íØ
~âíáîáíÉíáí= Éâçåçãáâ
áåÑê~ëíêìâíìêçêK= fåîÉëíáãÉí= É
ãØÇÜ~= áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ= ÇÜÉ
ëàÉääà~= É= Ö~òáí= åØ= hçëçîØ= Çç= íØ
àÉåØ= áåÑìòáçå= á= ã~ÇÜ= éØê
òÜîáääáãáå= É= ÉâçåçãáëØ= ëØ
îÉåÇáí=íçåØÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
páé~ë= íáàI= ãÉ= âØíç= éêçàÉâíÉ
hçëçî~= âíÜÉÜÉí= åØ= èÉåÇØê= íØ
~âíáîáíÉíáí= Éâçåçãáâ= åØ= ê~àçå
ÇÜÉ= ãØ= ÖàÉêØ= ë~= á= éØêâÉí
âçãìåáâ~Åáçåáí= êêìÖçê= ÇÜÉ
ÜÉâìêìÇÜçêI= ÇìâÉ= äáÇÜìê
pÉä~åáâìå= ãÉ= aìêêØëáåK= hó
ØëÜíØ= åàØ= ãçãÉåíìã= á= êá
åÇØêâçãÄØí~ê=á=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
_bJpÜ_^I= á=Åáäá=â~=éØê=èØääáã=íØ
éêçÇÜçàØ= åàØ= éêçàÉâí
éØêÑìåÇáãí~ê= åçêã~äáòáãá= ÇÜÉ
é~èÉàÉI=éØêãÉë=åàçÜàÉë=åØ=ãÉë

íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= ~áK= kØ= âØíØ= ëÉ~åÅØ
eçíá= â~= ã~êêØ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
é~êíåÉêØîÉ= íØ= âç~äáÅáçåáí
èÉîÉêáëØë=éØê=âØíØ=éêçÅÉëK=
aÉéìíÉíà~= É= ^^hJëØI= qáãÉ
h~Çêáà~àI=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=hçëçî~
ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
r~ëÜáåÖíçåáí= â~= ÄØêØ= åàØ= Ü~éØ
éØêé~ê~=åØ=éêçÅÉëáå= É=Çá~äçÖìí
ãÉ= pÉêÄáåØK= m~ê~= ÇÉéìíÉíØîÉI
~àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=pÜ_^Jà~=åØ=âØíØ
éêçÅÉë=â~=âçåÑáêãì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ
ÜÉêØ= áåíÉêÉëáå= ëíê~íÉÖàáâ= éØê
é~èÉI=éØê=éêçëéÉêáíÉí=Éâçåçãáâ
ÇÜÉ=éØê= ëí~ÄáäáíÉí= åØ= ê~àçåK=^àç
â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= é~êáãÉí= É
Çá~äçÖìí=íØ=Åáä~í=á=â~=éêÉò~åíì~ê
âêóÉãáåáëíêá= eçíá= à~åØ
èØåÇêáãÉ= èØ= ^^hJà~= á= â~
ãÄØëÜíÉíìê= ÇÜÉ= Çç= íÛá
ãÄØëÜíÉëØ= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇK
m~êáãá= åìãØê= åàØ= äáÇÜÉí= ãÉ
íØêØëáåØ= íÉêêáíçêá~äÉ= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= ãçëÇáëâìíáãáå= É= ~ëåàØ
íÉãÉ=èØ=åÇØêäáÇÜÉí=ãÉ=âìÑáêáå=É
éØêÅ~âíì~ê= ãÉ= hìëÜíÉíìíØå= É
hçëçîØë= ~ëÜíì= ëá´= ØëÜíØ= É
é~ê~é~êØ= åØ= éáâ~= âìÑáí~êÉK= kÉ
èØåÇêçàãØ= íØ= é~äìÜ~íëÜØã= åØ
âØíØ= íÉãØÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
h~Çêáà~àK
jØ= Q= ëÜí~íçê= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØ= âêóÉãáåáëíêá= eçíá= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá=á=pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇ~ê
sì´áèI= â~åØ= åØåëÜâêì~ê= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê=åçêã~äáòáã=íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ÉâçåçãáâÉK
j~êêØîÉëÜà~= ØëÜíØ= åØåëÜâêì~ê
åØ= éê~åá= íØ= éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~åI=açå~äÇ=qêìãéK

hêóÉãáåáëíêá=^îÇìää~Ü=eçíá=â~=ê~éçêíì~ê=åØ=hìîÉåÇ=éØê=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØ=

iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉ=ÇÜÉ=m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ=É=hçëçîØë=â~åØ=âêáíáâì~ê
âêóÉãáåáëíêáå=^îÇìää~Ü=eçíá=éØê=äØëÜáãÉí=É
ÄØê~=åØ=ã~êêØîÉëÜàÉå=ãÉ=pÉêÄáåØ=íØ=~êêáíìê
åØ=r~ëÜáåÖíçåK=aÉéìíÉíØí=É=isJëØ=â~åØ
îäÉêØëì~ê=ëÉ=ãÉ=âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=â~=Ñáíì~ê
pÉêÄá~=ÇÜÉ=àç=hçëçî~I=âìêëÉ=~í~=íØ=mahJëØ
â~åØ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=èÉîÉêá~=~âíì~äÉ=éç=íÉåíçå
í~=Ü~éØ=é~âçå=É=^Üíáë~êáí=åØ=éêçÅÉëáå=É
_êìâëÉäáíK=hêóÉãáåáëíêá=eçíá=á=â~=ãçÜì~ê
âØíç=éêÉíÉåÇáãÉI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=åØ=_êìâëÉä
Çç=íØ=ÄáëÉÇçÜÉí=îÉíØã=éØê=åàçÜàÉ=êÉÅáéêçâÉ
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo J= fëÜJ
~ãÄ~ë~Ççêá= á=hçëçîØë=åØ=^ìëíêáI
p~Äêá=há´ã~êáI â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
òçíáãÉí= É= r~ëÜáåÖíçåáí= à~åØ= íØ
ÇØãëÜãÉ= éØê= oÉéìÄäáâØå= É
hçëçîØëK ^á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
hçëçî~=åØ pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=â~

ÄØêØ=âçåÅÉëáçåÉ=íØ=é~éêáíìê~K kØ
âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ= Ö~òÉíØë
béçâ~= É= êÉÒI= åàçÜØëá= á
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ
â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á
hçëçîØë= åìâ= ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ
éê~åçàØ=åàØ=ÇçâìãÉåí=åØ=íØ=Åáäáå
åìâ=ØëÜíØ=Ñìíìê=~ëåàØ=é~ëìÉë=éØê
åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉK= hçëçî~I åØ
Ñ~âíI â~= ÄØêØ= âçåÅÉëáçåÉ= íØ

é~éêáíìê~= åØ= r~ëÜáåÖíçåK= h~
éê~åì~ê= èØ= íØ= ãçë= ÑìíÉí= ~ëåàØ
é~ëìÉë= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= åàçÜàÉå= É
åÇØêëàÉääØ=åØ=ãÉë= íØ=oÉéìÄäáâØë
ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØK
fåëáëíáãáå=ëÉêÄ=éØê=íÛì=ÜÉèìê=âàç
éáâØI= ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á= hçëçîØë= åìâ
â~= ~êêáíìê= í~= ãÉå~ñÜçàØ= åØ
êê~ÑëÜáå=Çáéäçã~íáâK=b=îÉíãà~=ÖàØ
éçòáíáîÉ= èØ= â~= åÇçÇÜìê= åØ

r~ëÜáåÖíçåI=ãØ=Q=ëÜí~íçêI=ØëÜíØ
åàçÜà~= åÖ~= fòê~ÉäáÒI= â~= íÜØåØ
há´ã~êáK
^á= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á
hçëçîØë= åìâ= â~åØ= èÉåØ= á
îÉíØÇáàëÜØã=éØê=Çáë~=äØëÜáãÉ=èØ=á
â~= ÄØêØ åØ= r~ëÜáåÖíçåK= aìâÉ
éê~åì~ê= ãçê~íçêáìãáå= éØê
ãçë~éäáâáã= åØ= çêÖ~åáò~í~
åÇØêâçãÄØí~êÉI= ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á
hçëçîØë= â~= åÇáÜãì~ê= åØ
ÇçÄØëáãáå= É= éçòáíØë= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
ã~êêØÇÜØåáÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉK
h~ã= éØêëÜíóéàÉå= ëÉ= ~åØí~êØí= É
ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= åìâ= â~åØ= èÉåØ= íØ
îÉíØÇáàëÜØã= éØê= êØåÇØëáåØ
ëáãÄçäáâÉ= íØ= âØíáà= ÉäÉãÉåíá
ëÜíÉíØëáÉI= íØ= ÇêÉàíØë= éØê= ~éäáâáã
åØ= çêÖ~åáò~í~= åÇØêâçãÄØí~êÉÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
kàçÜØëá= á= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
ãÉ= ÇçâìãÉåíáå= É= r~ëÜáåÖíçåáí
åìâ= âÉãá= íØ= ÄØàãØ= ãÉ

ã~êêØîÉëÜàÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉK pØ
é~êá=ãØ=äÉàçåá=íØ=âçåëí~íçà=ëÉ=åìâ
âÉãá= íØ= ÄØàãØ=ãÉ=ã~êêØîÉëÜàÉ
~ë=Äáä~íÉê~äÉI=~ë=íêáä~íÉê~äÉ=ÇÜÉ=~ë
åÇØêâçãÄØí~êÉK= kìâ= â~= åàØ
ÇçâìãÉåí= íØ=åØåëÜâêì~ê=åÖ~= íØ
ÇóI= éØêâ~íØëáëÜí= íêá= é~äØíK= eçíá
ÇÜÉ=sì´áèá=â~åØ=åØåëÜâêì~ê=åàØ
íÉâëí= ãÉ= íáíìääáåW= Úkçêã~äáòáãá
ÉâçåçãáâÛK= ^í~= åìâ= É= â~åØ
åØåëÜâêì~ê=íØ=åàØàíáå=ÇçâìãÉåíI
ÉÇÜÉ=éëÉ=íÉâëíá=ØëÜíØ=áÇÉåíáâI=ãÉ
éØêà~ëÜíáã=íØ=é~ëìÉëáí= íØ= ÑìåÇáíK
açâìãÉåíá= á= åØåëÜâêì~ê= åÖ~= òK
eçíá=åìâ=ØëÜíØ=ÇØêÖì~êI=ÇÜÉ=åìâ
ãìåÇ=íØ=ÇØêÖçÜÉí=åØ=é~êä~ãÉåí
éØê= ê~íáÑáâáã= ëÉéëÉ= åìâ= ØëÜíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ
åÇØêëÜíÉíØêçêÉ= ÇÜÉ= åìâ= â~
é~ëçà~= äÉÖ~äÉ= ÇÜÉ= ~ë= çÄäáÖáãÉ
äáÖàçêÉÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ~áI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê=ëÉ=âÉãá= íØ=ÄØàãØ=ãÉ=åàØ
~âí= àçÇÉíóêìÉëK= mê~I âÉãá= íØ
ÄØàãØ=ãÉ= åàØ= ~âí= àçÑçêã~ä= ÇÜÉ
àìêáÇáâáëÜí= àçÇÉíóêìÉëK= qÜàÉëÜíI

KOSOVA KA BËRË
KONCESIONE TË PAPRITURA

NË UASHINGTON

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=p^_of=hf†j^of

kàçÜØëá=á=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉI=p~Äêá=há´ã~êáI=â~=âêáíáâì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉå=åØ=r~ëÜáåÖíçå=íØ=~êêáíìê=ãØ=Q=ëÜí~íçêK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=Ö~òÉíØë=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÉ=âØíØ
ÇçâìãÉåí=hçëçî~=â~=ÄØêØ=âçåÅÉëáçåÉ=íØ=é~éêáíìê~K=fëÜJ~ãÄ~ë~Ççêá=á
hçëçîØë=åØ=^ìëíêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇçâìãÉåíá=á=åØåëÜâêì~ê=åØ=pÜíØéáåØ=É
_~êÇÜØ=åÖ~=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=åìâ=ØëÜíØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=~ë=Äáä~íÉê~äÉI
~ë=íêáä~íÉê~äÉ=ÇÜÉ=~ë=åÇØêâçãÄØí~êÉK=páé~ë=íáàI=ãÉ=âØíØ=ê~ëí=âÉãá=íØ
ÄØàãØ=ãÉ=åàØ=~âí=àçÑçêã~ä=ÇÜÉ=àìêáÇáâáëÜí=àçÇÉíóêìÉë
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Ñà~ä~=ØëÜíØ=éØê=åàØ=~âí=éçäáíáâ=É=àç
éØê= åàØ= ~âí= äáÖàçêK= p~= á= éØêâÉí
êê~ÑëÜáí= éçäáíáâI= î~êÉí= ëÜìãØ= ëÉ
´Ñ~êØ=Çç=íØ=åÇçÇÜØ=ãØ=P=åØåíçê
OMOM= åØ= pÜ_^K= kØ= ê~ëí= ëÉ
éêÉëáÇÉåíá=qêìãé=Çç=íØ=ÑáíçàØ=åàØ
ã~åÇ~í= íØ= ÇóíØI= âó= ÇçâìãÉåí
ãìåÇ= íØ=âçåëáÇÉêçÜÉí=ÉÇÜÉ=ãØ
íìíàÉ=ëá=ã~íÉêá~ä=çêáÉåíìÉë=éìåÉ=á
^Çãáåáëíê~íØë= ëØ= pÜ_^JëØ= éØê
ê~éçêíÉí=åØ=ãÉë= íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØK= kØ= ê~ëí= ëÉ= åØ= òÖàÉÇÜàÉ
Ñáíçå= áëÜJòØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíá
_áÇÉåI=~íØÜÉêØ=éêÉë=íØ=âÉíØ=è~ëàÉ

íàÉíØêI= ãØ= åÇêóëÜÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê há´ã~êáK

béçâ~=É= êÉÒW wK=há´ã~êáI= É=âÉåá
âêáíáâì~ê= ã~êêØîÉëÜàÉå= åØ
r~ëÜáåÖíçå=íØ=åØåëÜâêì~ê=ãØ=Q
ëÜí~íçêK=mëÉ=ãÉåÇçåá=ëÉ=ØëÜíØ=É
âÉèÉ= éØê= hçëçîØå= âàç
ã~êêØîÉëÜàÉ\
há´ã~êáW g~åØ= åàØ= åìãØê
´ØëÜíàÉëÜ=íØ=Åáä~í=ãØ=â~åØ=ëÜíóêØ
íØ= ãÄ~à= èØåÇêáã= âêáíáâ= åÇ~à
ÇçâìãÉåíáí= ãÉ= íáíìää
kçêã~äáòáãá= ÉâçåçãáâÒ= íØ
åØåëÜâêì~ê= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá
eçíá=åØ=r~ëÜáåÖíçåK=mØêãÉë=âØíáà
ÇçâìãÉåíá= òK= eçíá= â~= âêáàì~ê
Ü~éØëáêØ= ëÜìãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= éØê
ÇÉéØêíáãáå= É=ã~ääê~îÉ= ëÉêÄÉ= åØ
hçëçîØI= â~= éêÉãíì~ê í~
ãÄØëÜíÉëØ= pÉêÄáåØ= éØê= íØ
ÇÉéØêíì~ê= ã~ääê~í= É= ë~à= åØ= åàØ
éçêí=åØ=^Çêá~íáâ=E´ìÇáíØêáëÜí=é~=ì
éóÉíìê= Ñ~êÉ= pÜèáéØêá~>FI= â~
éê~åì~ê= äÉàáãáå= É= éØêÑëÜáêàÉë= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= íØ= _ÉçÖê~Çáí= EéØê
ÑáòáÄáäáíÉíF=åØ=iáèÉåáå=É=ràã~åáíI
â~= ãÄØëÜíÉíìê= áÇÉåØ= É= ãáåáJ
ëÜÉåÖÉåáí= EéØêãÉë= ëØ= ÅáäØë
äÉÜíØëçÜÉí= ÇÉéØêíáãá= á= ã~ääê~îÉ
ëÉêÄÉ= ÖàáíÜ~åÇÉà= åØ= ê~àçåFI= â~
éêÉãíì~ê= êØåáÉå= Ç~âçêÇ= íØ
hçëçîØë= éØê= í~= òÄ~íì~ê
ãçê~íçêáìã=åàØîàÉ´~ê=éØê=íØ=ãçë
âØêâì~ê= ~åØí~êØëáã= åØ
çêÖ~åáò~í~í= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÉíàK
kØëÉ= âØíç= éêÉãíáãÉ= íØ= òK= eçíá
êÉ~äáòçÜÉåI=Çç=íØ=âÉíØ=é~ëçà~=éØê
íØ=Üóê~í=ÄìñÜÉíçêÉI=éØê=ëÜâ~â=íØ
åàØ= ê~éçêíá= íØ= é~Ä~ê~Ä~êíØ
áãéçêíJÉâëéçêí= ãÉ= pÉêÄáåØI= Çç
íØ= ÇØãíçÜÉå= êØåÇØ= éêçÇÜìÉëáí
îÉåÇçêØI=á=ØëÜíØ=éêÉãíì~ê=pÉêÄáëØ
íØ= àÉíØ= é~äØ= åØ= åàØ= ~ëÉí= íØ
êØåÇØëáëÜØã= ëÜíÉíØêçêI= ëá´= ØëÜíØ
iáèÉåá= á= ràã~åáí= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ÇØãíì~ê=ëìÄàÉâíáîáíÉíá=ëÜíÉíØêçê=á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= ÇìâÉ
éê~åì~ê= ãçê~íçêáìã= â~åÇáÇáãá
éØê= éê~åáã= åØ= çêÖ~åáò~í~
åÇØêâçãÄØí~êÉK=

béçâ~= É= êÉÒW hêóÉãáåáëíêá= ÇÜÉ

~åØí~êØí=É=íàÉêØ=íØ=ÇÉäÉÖ~Åáçåáí=íØ
hçëçîØë= íÜçåØ= ëÉ= ãÉ= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ØëÜíØ= Ñìèáòì~ê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜí= oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØë\
há´ã~êáW hçëçî~I åØ=Ñ~âíI â~=ÄØêØ
âçåÅÉëáçåÉ= íØ= é~éêáíìê~= åØ
r~ëÜáåÖíçåK= h~= éê~åì~ê= èØ= íØ
ãçë= ÑìíÉí=~ëåàØ=é~ëìÉë=åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ=åàçÜàÉå=É=åÇØêëàÉääØ=åØ=ãÉë=íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØK= fåëáëíáãáå= ëÉêÄ= éØê= íÛì
ÜÉèìê= âàç= éáâØI= ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á
hçëçîØë= åìâ= â~= ~êêáíìê= í~
ãÉå~ñÜçàØ= åØ= êê~ÑëÜáå
Çáéäçã~íáâK=b=îÉíãà~=ÖàØ=éçòáíáîÉ
èØ= â~= åÇçÇÜìê= åØ= r~ëÜáåÖíçåI
ãØ= Q= ëÜí~íçêI= ØëÜíØ= åàçÜà~= åÖ~
fòê~ÉäáK=mçêI=åàçÜà~=åÖ~=fòê~Éäá=åìâ
â~= ~ëÖàØ= íØ= ÄØàØ=ãÉ= pÉêÄáåØ= ÇÜÉ
ê~éçêíÉí= ëÜèáéí~êçJëÉêÄÉK= m~ëí~à
à~åØ= Çáë~= ÉäÉãÉåíÉ= Ä~òáâÉ
ëÜíÉíØëáÉ= èØ= åìâ= ÇìÜÉí= îØåØ= åØ
Çáëâìíáã= ãÉ= ~ëâØåÇ= ÇÜÉ
~ëåàØÜÉêØW= íÉêêáíçêáI= çêÖ~åáòáãá= á
ÄêÉåÇëÜØã= ~Çãáåáëíê~íáîI
ëáëíÉãá= âìëÜíÉíìÉë= ÇÜÉ= ëí~íìëá= á
ëÜíÉíáí= åØ= ã~êêØÇÜØåáÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉK= aìâÉ= éê~åì~ê
ãçê~íçêáìãáå= éØê= ãçë~éäáâáã
åØ= çêÖ~åáò~í~= åÇØêâçãÄØí~êÉI
ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á= hçëçîØë= â~
åÇáÜãì~ê= åØ= ÇçÄØëáãáå= É
éçòáíØë=ëØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
åØ= ã~êêØÇÜØåáÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉK= h~ã
éØêëÜíóéàÉå= ëÉ= ~åØí~êØí= É
ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= åìâ= â~åØ= èÉåØ= íØ
îÉíØÇáàëÜØã= éØê= êØåÇØëáåØ
ëáãÄçäáâÉ= íØ= âØíáà= ÉäÉãÉåíá
ëÜíÉíØëáÉ=J= íØ=ÇêÉàíØë=éØê=~éäáâáã
åØ=çêÖ~åáò~í~=åÇØêâçãÄØí~êÉK

béçâ~= É= êÉÒW ^= ãìåÇ= íØ= ÄØàåØ
Çá´â~=èÉîÉêáíØ=É=~êÇÜëÜãÉ=éØê=íØ
ãçë= á= òÄ~íì~ê= Çáë~= éêÉà= âØíóêÉ
òçíáãÉîÉ= èØ= ãìåÇ= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉå=íØ=ÇØãëÜãÉ\
há´ã~êáW pØ= é~êá= ãØ= äÉàçåá= íØ
âçåëí~íçà= ëÉ= åìâ= âÉãá= íØ= ÄØàãØ
ãÉ=ã~êêØîÉëÜàÉ= ~ë=Äáä~íÉê~äÉI= ~ë
íêáä~íÉê~äÉ=ÇÜÉ=~ë=åÇØêâçãÄØí~êÉK
kìâ= â~= åàØ= ÇçâìãÉåí= íØ

åØåëÜâêì~ê= åÖ~= íØ= ÇóI
éØêâ~íØëáëÜí= íêá= é~äØíK= eçíá= ÇÜÉ
sì´áèá= â~åØ=åØåëÜâêì~ê=åÖ~=åàØ
íÉâëí= ãÉ= íáíìääáå= kçêã~äáòáãá
ÉâçåçãáâÒK ^í~= åìâ= É= â~åØ
åØåëÜâêì~ê=íØ=åàØàíáå=ÇçâìãÉåíI
ÉÇÜÉ=éëÉ=íÉâëíá=ØëÜíØ=áÇÉåíáâI=ãÉ
éØêà~ëÜíáã= íØ= é~ëìÉëáí= íØ= ÑìåÇáíK
açâìãÉåíá= á= åØåëÜâêì~ê= åÖ~= òK
eçíá=åìâ=ØëÜíØ=ÇØêÖì~êI=ÇÜÉ=åìâ
ãìåÇ=íØ=ÇØêÖçÜÉí=åØ=é~êä~ãÉåí
éØê= ê~íáÑáâáã= ëÉéëÉ= åìâ= ØëÜíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ
åÇØêëÜíÉíØêçêÉ=ÇÜÉ=åìâ=â~=é~ëçà~
äÉÖ~äÉ=ÇÜÉ=~ë=çÄäáÖáãÉ=äáÖàçêÉK=mê~I
âÉãá= íØ= ÄØàãØ= ãÉ= åàØ= ~âí
àçÑçêã~ä= ÇÜÉ= àìêáÇáâáëÜí
àçÇÉíóêìÉëK= qÜàÉëÜíI= Ñà~ä~= ØëÜíØ
éØê=åàØ=~âí=éçäáíáâ=É=àç=éØê=åàØ=~âí
äáÖàçêK= p~= á=éØêâÉí= êê~ÑëÜáí=éçäáíáâI
î~êÉí= ëÜìãØ= ëÉ= ´Ñ~êØ= Çç= íØ
åÇçÇÜØ= ãØ= P= åØåíçê= OMOM= åØ
pÜ_^K= kØ= ê~ëí= ëÉ= éêÉëáÇÉåíá
qêìãé=Çç=íØ=ÑáíçàØ=åàØ=ã~åÇ~í=íØ
ÇóíØI= âó= ÇçâìãÉåí= ãìåÇ= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ÉÇÜÉ= ãØ= íìíàÉ
ã~íÉêá~ä= çêáÉåíìÉë= éìåÉ= á
^Çãáåáëíê~íØë= ëØ= pÜ_^JëØ= éØê
ê~éçêíÉí= åØ=ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØK= kØ= ê~ëí= ëÉ= åØ= òÖàÉÇÜàÉ
Ñáíçå= áëÜJòØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåíá
_áÇÉåI=~íØÜÉêØ=éêÉë=íØ=âÉíØ=è~ëàÉ
íàÉíØêI=ãØ=åÇêóëÜÉK=

béçâ~=É=êÉÒW mç=éØê=î~òÜÇáãáå=É
éêçÅÉëáí= íØ= Çá~äçÖìí= åØ= _êìâëÉäI
Åáäá=ØëÜíØ=îäÉêØëáãá=àì~à\
há´ã~êáW _bJà~= ØëÜíØ= ÖàÉåÇìê= åØ
åàØ=éçòáíØ=íØ=é~ä~âãìÉëÜãÉK=kàØ
ääçà= éçòáíÉ= é~í= åØ= êê~ÑëÜáå
ÑáÖìê~íáîI= ãÉ= áåáÅá~íáîØå
Çáéäçã~íáâÉ= íØ= pÜ_^JëØK= ^àç= éç
éØêéáèÉí= í~= âçãéÉåëçàåØ= âØíØ
éØêãÉë= î~òÜÇáãáí= íØ= Çá~äçÖìíK
mçêI= íÉã~í= èØ= á= â~= îÉåÇçëìê= åØ
í~îçäáåØ= à~åØ= íÉâåáâÉK= kìâ= éç
ØëÜíØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= åÇØêã~êêØ
Ü~éáå=É=ÇìÜìêW=áåáÅáãáå=É=åàçÜàÉë
ëØ= åÇØêëàÉääØ= åØ= ãÉë= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÉêÄáëØK= qêá= ÇáíØ= é~ë= åÖà~êàÉë= åØ
r~ëÜáåÖíçåI òK= _çêêÉää= á= Ñíçá= åØ
_êìâëÉä= òK= eçíá= ÇÜÉ= sì´áèK= r

Çáëâìíì~= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå
Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= éØê= éÉêëçå~í= É
é~ÖàÉíìêK= jØ= OU= ëÜí~íçê= ØëÜíØ
é~ê~ä~àãØêì~ê=åàØ=í~âáã=íàÉíØêI=åØ
íØ= Åáäáå= éêáíÉí= íØ= ÇáëâìíçÜÉå
´ØëÜíàÉí= Ñáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ=´ØëÜíà~=É
~ëçÅá~Åáçåáí= íØ= âçãìå~îÉ= ãÉ
ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉK=h~ã=éØêëÜíóéàÉå
ëÉ= Çáéäçã~Åá~= É= _bJëØ= ÉåÇÉ= éç
äØîáò= åØ= íÉêêÉåáå= É= áåÉÑáÅáÉåÅØëI
èØ= ÇÉíÉêãáåçÜÉí= ÉÇÜÉ= åÖ~= Ñ~âíá
ëÉ=éÉëØ=îÉåÇÉ=åìâ=É=â~åØ=åàçÜìê
hçëçîØåK

béçâ~= É= êÉÒW kØ= âØíØ= éêçÅÉë
hçëçî~= éç= ëóåçå= í~= ã~êêØ
åàçÜàÉå= êÉÅáéêçâÉI= É= pÉêÄá~= éç
ëóåçå= í~= ã~êêØ= åàØ= ~ëçÅá~Åáçå
ãÉ= âçãéÉíÉåÅ~= ÉâòÉâìíáîÉ= éØê
âçãìå~í= ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉ= åØ
hçëçîØK= pá= É= ëÜáÜåá= ÉéáäçÖìå= É
âØíáà=éêçÅÉëá\
há´ã~êáW= sì´áèá= çéÉêçå=ãÉ= åàØ
ëáåí~ÖãØ= íêÉÖí~êá= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ê~éçêíÉí=hçëçîØ= J pÉêÄáW=hçëçî~
åìâ=ãìåÇ=íÛá= ÑáíçàØ= íØ=ÖàáíÜ~=ÇÜÉ
pÉêÄá~= íØ= ãçë= ÑáíçàØ= ~ëÖàØÒK
aáéäçã~Åá~=àçåØ=åìâ=â~=èÉåØ=åØ
ÖàÉåÇàÉ= íÛá= íê~åëãÉíçàØ= åØ
éìÄäáâìå=åÇØêâçãÄØí~ê= ÑáíçêÉí=É
ã~ÇÜÉ=èØ=â~åØ=êÉ~äáòì~ê=ëÉêÄØí=É
hçëçîØëW= Ö~ê~åíáãáå= É= ÇÜàÉíØ
îÉåÇÉîÉ= åØ= é~êä~ãÉåíI
Ö~ê~åíáãáå= É= éØêÑ~èØëìÉëîÉ
ëÉêÄØ= åØ= nÉîÉêáåØ= É= oÉéìÄäáâØë
ëØ=hçëçîØëI= âêáàáãáå= ~êíáÑáÅá~äáëÜí
íØ=âçãìå~îÉ=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ÉíåáâÉ
ëÉêÄÉI= ÖàìÜØå= ëÉêÄÉ= ëá= ÖàìÜØ
òóêí~êÉ=ÇÜÉ= íØ=ÇêÉàí~= íØ=åáîÉäáí= íØ
ä~êíØ= éØê= é~âáÅØå= ëÉêÄÉK= hçëçî~
ÇìÜÉí=íÛá=ëÜÑêóíØòçàØ=ãØ=ãáêØ=âØíç
ÉäÉãÉåíÉK= kàçÜà~= É= åÇØêëàÉääØ
ØëÜíØ=åàØ=áãéÉê~íáî=â~íÉÖçêáâ=éØê
ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ= ãáê~
åÇØêÑèáåàØëçêÉK= mçêI= åàØ
~ëçÅá~Åáçå= ãÉ= âçãéÉíÉåÅ~
ÉâòÉâìíáîÉ= Çç= í~= ÇØãíçåíÉ
Ñìåâëáçå~äáíÉíáå= É= oÉéìÄäáâØëK
dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ=É=â~=ÇÜØåØ
ãÉåÇáãáå= É= îÉí= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
âØíØK=aÉäÉÖ~Åáçåá= á= hçëçîØë åìâ
Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ=ÜóàØ=åØ=åÉÖçÅá~í~
~åíáâìëÜíÉíìÉëÉK=

mofpeqfk¦I=NT=peq^qlo J hêóÉí~êá=á
lêÖ~åáò~íØë= ëØ= sÉíÉê~åØîÉ= íØ
iìÑíØë= ëØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØë= Elsir†hFI= eóëåá
dìÅ~íáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇçâìãÉåíÉí
É= ÇØêÖì~ê~= åØ= lsir†h= à~åØ
ÇçâìãÉåíÉ= çêáÖàáå~äÉ= íØ
dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉK=
dìÅ~íá= â~= íÜØåØ= ëÉ= íØ= ÉåàíÉå
â~åØ= é~ëìê= åàØ= îáòáíØ= íØ
é~âØåÇëÜãÉ= åØ= òóê~í= É
lsir†hJëØK= pçí= âÉãá= é~ëìê
åàØ= îáòáíØ= íØ= é~âØåÇëÜãÉ= åØ
lsir†hK= hØíì= â~åØ= ~êÇÜìê
ÜÉíìÉëáí=É=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉK=jÉ
âØëÜáääØå= É= ~îçâ~íáí= d~ëÜá= âØíç
ã~íÉêá~äÉ= á= ÇçêØòì~ãK=q~ëÜãØI
ãØ= åØ= ÑìåÇI ØëÜíØ= îØêíÉíì~ê= ëÉ
âØíç= ÇçâìãÉåíÉ= à~åØ= íØ
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ= ~éç= íØ
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= åØ

e~ÖØÒI=â~=íÜØåØ=dìÅ~íáK
kÇØêë~= ~îçâ~íá= qçãØ= d~ëÜá= â~
íÜØåØ= ëÉI ÇìâÉ= ì= Ä~òì~ê= åØ
äçÖçå= É= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉI
îØêíÉíçÜÉí= ëÉ= âØíç= à~åØ
ÇçâìãÉåíÉ= çêáÖàáå~äÉ= íØ= íóêÉK
sØêíÉíçÜÉí= ëÉ= âØíç= à~åØ
ÇçâìãÉåíÉí= É= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉK= sØêíÉíçÜÉí= ëÉ= âØíç
ÇçâìãÉåíÉ= à~åØ= íØ= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉK= jÉ= âØëÜáääØå= íáãÉ
âêóÉí~êá= â~=îÉåÇçëìê=èØ=í~ëÜ=íÛì~
ÇçêØòçàØK= kØ= Ä~òØ= íØ= äçÖçë= É
ëÜáâçåá=èØ=âØíç=ÇçâìãÉåíÉ=à~åØ=íØ
dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉI=~éç=íØ=aÜçã~îÉ
íØ=péÉÅá~äáòì~ê~=åØ=e~ÖØÒI=â~=íÜØåØ
d~ëÜáK páé~ë= íáàI= åØ= ÇçâìãÉåíÉí= É
éìÄäáâì~ê~=åØ=ãÉÇá~=ÇìÜÉí=é~ëìê
âìàÇÉë= éØê= éìÄäáâáãáå= É= Éãê~îÉ
ÇÜÉ= ãÄáÉãê~îÉ= èØ= ÖàÉåÇÉå= åØ
ÇçâìãÉåíÉK

Tomë Gashi: Dosjet e dërguara 
në zyrat e OVLUÇK-së janë të Speciales
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo J
mØêÑ~èØëìÉë= íØ= iØîáòàÉë= cçä
â~åØ= ãÄ~àíìê= íØ= ÉåàíÉå
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~I= ãÉ
´Ûê~ëí= â~åØ= ëÜéêÉÜìê
ëÜèÉíØëáãáå= É= ë~à= éØê
ãçëòÄ~íáã= íØ= îÉåÇáãÉîÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É
`çîáÇJNV=åÖ~=îÉíØ=áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉK=
jÉñÜáÇÉ= aÉãçääáJkáã~åáI
ÇêÉàíçêÉëÜØ= ÉâòÉâìíáîÉ= É
iØîáòàÉë= cçäI= â~= íÜØåØ= ëÉ= â~åØ
éê~åì~ê= áåÑçêã~í~= åÖ~
éìåçåàØë= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=åØ=åáîÉä=èÉåÇêçêI= íØ
ÅáäØí= à~åØ= íÜáêêìê= íØ= Ç~äáå= åØ
éìåØ=ãÉ=çê~ê=íØ=éäçíØ=åÖ~=Ç~í~
NQ= ëÜí~íçêK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI
îÉåÇáãá= á=Ç~íØë=N=âçêêáâ=OMOM=á
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ãÉ= åêK= NNLMVI= á
çÄäáÖçå= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉ=èØ= íØ=éìåçàåØ=ãÉ= ëí~Ñ
íØ=êÉÇìâíì~ê=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå=É
íóêÉ= ãÉ= éìåØ= åÖ~= ëÜíØéá~I= ëá
ÇÜÉ=éØêÖàóëãáãáå=É=éÉêëçå~îÉ
åØ=ëÉÅáäØå=òóêØI=ÇÜÉ=ÇìâÉ=é~ëìê
é~ê~ëóëÜ=èØ=ÉåÇÉ=â~=åìãØê= íØ
ä~êíØ= íØ= ê~ëíÉîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVI= á
åàØàíá= îÉåÇáã= ÉåÇÉ= åìâ= ØëÜíØ
ëÜÑìèáòì~ê= ~éç= åÇêóëÜì~êÒI= â~
íÜØåØ= aÉãçääáJkáã~åáK= páé~ë
ë~àI= ÉÇÜÉ= åØ= îÉåÇáãáå= É= Ç~íØë
OU= âçêêáâ= OMOMI= ãÉ= kêK= MNLMTI
åØ=éáâØå=NN=íØ=íáàI=áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉ= çÄäáÖçÜÉå= èØ= í~
ãÉå~ñÜçàåØ=é~ê~èáíàÉå=É=ëí~Ñáí
åØ= éìåØ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
ã~åì~äáå= éØê= ãÄêçàíàÉå= åÖ~

éØêÜ~éà~= É= `çîáÇJNVK= mØê= íÛì
ãÄêçàíìê=åÖ~=é~åÇÉãá~=`çîáÇJ
NV= ÇÜÉ= éØê= í~= é~ê~åÇ~äì~ê
éØêÜ~éàÉå=É=ë~àI=åàØ=åÇØê=ã~ë~í
É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=ØëÜíØ=é~ê~é~êØ
ÉÇÜÉ=ãÄ~àíà~=É=Çáëí~åÅØëI=É=Åáä~
ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìê=íØ=ëáÖìêçÜÉí
åØëÉ=ÑáääçÜÉí=éìå~=ãÉ=ëí~Ñ=ÇÜÉ
ãÉ= çê~ê= íØ= éäçíØ= åØéØê
áåëíáíìÅáçåÉí= ëÜíÉíØêçêÉI= âì
åìãêá= á= íØ= éìåØëì~êîÉ= ØëÜíØ
êÉä~íáîáëÜí= á= ã~ÇÜÒI= â~= íÜØåØ
~àçK=
kØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=âØíØ=ØëÜíØ=åñàÉêêØ
ÉÇÜÉ= ã~åì~äá= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É
`çîáÇJNV= âìI= åÇØê= íØ= íàÉê~I
íÜìÜÉí=ëÉ=éìåØÇÜØåØëáí=ÇìÜÉí
í~= ëÜèóêíçàåØ= ãìåÇØëáåØ= É
òÜîáääáãáí= íØ= êêÉÖìääçêÉîÉ= ÇÜÉ
éê~âíáâ~îÉI= ëá´= à~åØ= çê~êÉí
ÑäÉâëáÄáäÉ= EéK= ëÜKI= éìå~= åÖ~
ëÜíØéá~I= åÇØêêáãÉí= É
Ñìòáçåì~ê~FI= éØê= í~= êêáíìê
Çáëí~åÅØå= ÑáòáâÉ= åÇØêãàÉí
éìåçåàØëîÉ= ÇÜÉ= íØ= íàÉêØîÉÒK
dàáíÜ~ëÜíìI= åØ= iáÖàáå= éØê
m~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ= iìÑíáãáå= É
m~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= åØ
íÉêêáíçêáå= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI=éØêâ~íØëáëÜí=åØ=åÉåáå
NMI= é~êK= Q= ÇÜÉ= TI= íÜìÜÉíW= Ú†Çç
éÉêëçåI= áåëíáíìÅáçå= éìÄäáâI
éêáî~í= ~éç= éìÄäáâçJéêáî~íI= â~
éØê=ÇÉíóêØ=èØ=íÛá=òÄ~íçàØ=ã~ë~í
É= éØêÅ~âíì~ê~= åÖ~= çêÖ~åÉí
âçãéÉíÉåíÉ=éØê=ãÄêçàíàÉå=åÖ~
`çîáÇJNVÛK= ÚjçëêÉëéÉâíáãá= á
ã~ë~îÉ= ãÄêçàíØëÉ= éØêÄØå
ëÜâÉäàÉ= äáÖàçêÉ= É= Åáä~
åÇØëÜâçÜÉí= ãÉ= âØíØ= äáÖà= ÇÜÉ
Çáëéçòáí~í= äáÖàçêÉ= åØ= ÑìèáÛK
j~êêØ= é~ê~ëóëÜ= Ä~òØå= äáÖàçêÉ
åØ= ÑìèáI=îäÉêØëçàãØ=ëÉ=ã~ë~í=É

ã~êê~= åÖ~= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëÉ= hçëçîØë= åØ
îÉåÇáãÉí=É=ä~êíÅÉâìê~=åìâ=à~åØ
ÇìâÉ= ì= êÉëéÉâíì~ê= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= éØêâ~íØëÉÒI= â~
íÜØåØ=aÉãçääáJkáã~åáK
bêÄäáå= eçñÜ~I= âççêÇáå~íçê= åØ
iØîáòàÉå=cçäI= â~= íÜØåØ= ëÉ= â~åØ
éê~åì~ê= ê~éçêíáãÉ= åÖ~
éìåçåàØëáí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éìÄäáâÉ=íØ=ÅáäØí=éØêãÉë=ÉJã~áäJ
~îÉ= à~åØ= åàçÑíì~ê= åÖ~= òóêí~êØí
éØêÖàÉÖàØë=éØê= êáâíÜáãáå=É= íóêÉ
åØ= îÉåÇáå= É= éìåØë=ãÉ= çê~ê= íØ
éäçíØ= èØ= åÖ~= É= ÜØå~= É= âØë~à
à~îÉK=aìâÉ=èÉåØ=ëÉ=Ü~éØëáê~í=É
âØíóêÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åìâ= à~åØ

íØ= ÄçääëÜãÉ= åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ
åìãêáå= É= ä~êíØ= íØ= íØ
éìåØëì~êîÉI= ãáåáëíêáíØ= åìâ= á
éØêãÄìëÜáå= ëí~åÇ~êÇÉí= éØê
Çáëí~åÅØ= ÑáòáâÉK= bÇÜÉ= éëÉ
ëí~íáëíáâ~í= éØê= ÇØåáãÉí= É
ëÜèáéíì~ê~=åÇ~à=èóíÉí~êÉîÉ=ÇÜÉ
ÄáòåÉëÉîÉ= à~åØ=éìÄäáâì~êI=É=âì
à~åØ= ãÄá= NU= ãáàØ= ÇØåáãÉ= íØ
ëÜèáéíì~ê~= éØê= ãçëãÄ~àíàÉ= íØ
ã~ëâØëI=~éç=Çáëí~åÅØëI=åÉ=åìâ
âÉãá= ëÜáÑê~= ë~= áì= éØêâÉí
ÇØåáãÉîÉ= íØ= ëÜèáéíì~ê~= éØê
éÉêëçå~í= òóêí~êØ= ~éç
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= éØê
ãçëêÉëéÉâíáã= íØ= ã~ë~îÉ= ~åíá
`çîáÇÒI=â~=íÜØåØ=eçñÜ~K

^á= â~= éçÜì~ê= ëÉ= iØîáòà~= cçä= É
ëÜÉÜ=ãÉ= ëÜèÉíØëáã= îÉåÇçëàÉå
É= ëí~åÇ~êÇÉîÉ= íØ= ÇóÑáëÜí~I= âì
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= ÖàçÄáëáå
èóíÉí~êØí= éØê=ãçëêÉëéÉâíáã= íØ
îÉåÇáãÉîÉ= íØ= èÉîÉêáëØ= ÇÜÉ= íØ
ìÇÜØòáãÉîÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éìÄäáâÉ= åÇØêë~I= ëáé~ë= íáàI= îÉíØ
áåëíáíìÅáçåÉí= ÇìâÉí= èØ= åØ
ÜÉëÜíàÉ=â~åØ=îÉåÇçëìê=íØ=ãçë=á
êÉëéÉâíçàåØ= ~íçK= kÉ= É
îäÉêØëçàãØ= ëá= íØ= é~äáÖàëÜãÉ
îÉåÇáãáå=É=Çáë~=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éìÄäáâÉ=éØê=êáâíÜáã=åØ=éìåØ=íØ
íØ=ÖàáíÜØ=ëí~ÑáíI=ãÉ=çê~ê=íØ=éäçíØI
é~= îÉåÇáã= òóêí~êÒI= â~= íÜØåØ
eçñÜ~K

Lëvizja Fol: Masat anti Covid s’po 
respektohen nga vetë qeveria

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo EboF= J
jáåáëíêà~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáíI= säçê~= aìãçëÜáI= â~
åØåëÜâêì~ê= ãÉãçê~åÇìã
Ä~ëÜâØéìåáãá= ãÉ= fåëíáíìíáå
^äÄ~åçäçÖàáâK=hó=ãÉãçê~åÇìã
ØëÜíØ=åØåëÜâêì~ê=åØ=âì~ÇØê= íØ
aáíØîÉ= bîêçéá~åÉ= íØ
qê~ëÜØÖáãáëØK==m~ë=åØåëÜâêáãáí
íØ= ãÉãçê~åÇìãáíI= ãáåáëíêà~
aìãçëÜá= â~= íÜØåØ= ëÉ= èØääáãá= á
åØåëÜâêáãáí= íØ= âØíáà
ãÉãçê~åÇìãá=ØëÜíØ=êÉ~äáòáãá=á
áåíÉêÉë~îÉ= íØ= Çó~åëÜãÉ= åØ
ÑìëÜØå=É=êì~àíàÉëI=ãÄêçàíàÉë=ÇÜÉ
âçãìåáâáãáí= íØ= íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉ=íØ=hçëçîØëK=
jáåáëíêà~=aìãçëÜá=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ= íê~ëÜØÖáãá~= âìäíìêçêÉ= É
ëÜéáêíØêçêÉ= ØëÜíØ= éàÉëØ= âó´É= É
éêçÖê~ãáí= èÉîÉêáëØëK= m~ë
åØåëÜâêáãáí= íØ= âØíáà
ãÉãçê~åÇìãá=å~=ãìåÇØëçÜÉí
êÉ~äáòáãá= á= ~âíáîáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ
ÜìäìãíáãÉîÉ= ëÜâÉåÅçêÉ= ãÉ
êØåÇØëá= éØê= íê~ëÜØÖáãáåØ

âìäíìêçêÉ= íØ=hçëçîØë= ëá= éàÉëØ= É
ÑìëÜØîÉéêáãí~êáëØ= ÇÜÉ
éêçÖê~ãÉîÉ=íØ=éìåØë=íØ=íØ=Çóà~
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åØ= ÑìëÜ~í
ëéÉÅáÑáâÉ= ëíìÇáãçêÉ= ëá= åØ
ÉíåçäçÖàáI= ÑçäâäçêáëíáâØI
ÉíåçãìòáâçäçÖàá= ÇÜÉ
~êâÉçäçÖàáÒI= â~= íÜØåØ= ãáåáëíêà~
aìãçëÜáK= ^àç= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
åØ= âì~ÇØê= íØ= ãì~àáí= íØ
íê~ëÜØÖáãáëØ= àÉãá= íØ
éØêâìëÜíì~ê= ã~âëáã~äáëÜí= èØ
í~= êì~àãØ= ÇÜÉ= éêçãçîçàãØ
âìäíìêØå= ÇÜÉ= íê~ÇáíØå= É= îÉåÇáí
íçåØÒK==
kÇØêâ~è= ÇêÉàíçêá= á= fåëíáíìíáí
^äÄ~åçäçÖàáâI= eóëÉå= j~íçëÜáI
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ãáåáëíêÉå
aìãçëÜá= éØê= éêáíàÉå= ÇÜÉ= â~
íÜØåØ= ëÉ= é~ë= åØåëÜâêáãáí= íØ
âØíáà= ãÉãçê~åÇìãá= Çç= íØ
êÉ~äáòçàåØ= éêçÖê~ãÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= éØê= êì~àíàÉåI
ãÄêçàíàÉå= ÇÜÉ= âçãìåáâáãáå= É
íê~ëÜØÖáãáëØ= âìäíìêçêÉ= íØ
hçëçîØëK

MKRS-ja nënshkruan memorandum
bashkëpunimi me Institutin Albanologjik



07E PREMTE, 18 SHTATOR 2020AKTUALE

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo J= dà~íØ= OQ
çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fhpÜmh= ÇÜÉ= åØ= ä~Äçê~íçêØí
éêáî~íØ=ãÉ=ãÉíçÇØå=oqJm`o=à~åØ
íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= SSQ= ãçëíê~= íØ
ã~êê~= åÖ~= pÜphrhJà~= ÇÜÉ
Öàìêãáãá= á=âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ
åØ=íÉêêÉåI=éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=êÉòìäíçàåØ
QP=ê~ëíÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK=
_êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= à~åØ= ê~éçêíì~ê
íêá=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë=åÖ~=âó=îáêìëK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= NQ= UUO= ê~ëíÉ= åÖ~= SM= OPR
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ

îáêìë= ÇÜÉ= SMT= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= OPV= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà=NO=NUU=ê~ëíÉI=âìêëÉ=åìãêá
á=ê~ëíÉîÉ=~âíáîÉ=ØëÜíØ=O=MUTK=
o~ëíÉí=éçòáíáîÉ=åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí
à~åØ= åÖ~W= âçãìå~= mêáëÜíáåØ= NP
ê~ëíÉI=âçãìå~=pâÉåÇÉê~à=S=ê~ëíÉI
âçãìå~=dàáä~å= Q= ê~ëíÉI= âçãìå~
cìëÜØ= hçëçîØ= P= ê~ëíÉI= âçãìå~
mÉàØ= O= ê~ëíÉI= âçãìå~= aÉ´~å= O
ê~ëíÉI= âçãìå~= dà~âçîØ= O= ê~ëíÉI
âçãìå~= jáíêçîáÅØ= O= ê~ëíÉI
âçãìå~=mêáòêÉå= O= ê~ëíÉ= ÇÜÉ=ãÉ
åÖ~= åàØ= ê~ëí= âçãìå~í= fëíçÖI
h~´~åáâI= j~äáëÜÉîØI= pÜíáãÉI

pìÜ~êÉâØ=ÇÜÉ=sìëÜíêêáK
pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë= EpÜphrhF
â~= åàçÑíì~ê= íØ= ÉåàíÉå=
ëÉ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ= hçëçîØ
~âíì~äáëÜí= à~åØ= íØ= ëÜíêáêØ= ORM
é~ÅáÉåíØI= éêÉà= íóêÉ= NQS= à~åØ= íØ
éêÉâìê=ãÉ=âçêçå~îáêìëK
kØ= ê~éçêíáå= Çáíçê= íØ= pÜphrhJëØ
ØëÜíØ=íÜØåØ=ëÉ=éÉëØ=é~ÅáÉåíØ=à~åØ
åØ= êÉëéáê~íçêØI= NN= à~åØ= ÇìâÉ= ì
íê~àíì~ê= ãÉ= ã~âáå~í= É
ÑêóãØã~êêàÉë=`m^mI=âìêëÉ=NRM=íØ
íàÉêØ= à~åØ= åØ= çâëáÖàÉåçíÉê~éáK
hçëçî~=â~=ÖàáíÜëÉà=TMM=ëÜíêÉíØê=åØ
nÉåÇêØå= häáåáâÉ= råáîÉêëáí~êÉ= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=åØ=ëéáí~äÉí=ê~àçå~äÉK

Tre të vdekur, 43 të infektuar dhe 239 
të shëruar nga Covidi në Kosovë

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo EboF= J
mçäáÅá~=É=hçëçîØë=â~=åàçÑíì~ê=íØ
ÉåàíÉå= ëÉ= åØ= Ä~ëÜâØéìåáãáå
ãÉ= _óêçåØ= cÉÇÉê~äÉ= íØ
eÉíáãÉîÉ= Ec_fF= åØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= â~= ~êêÉëíì~ê= íØ
ãØêâìêØå= íêÉ= éÉêëçå~= íØ
ÇóëÜì~ê=éØê=âêóÉêàÉ=íØ=îÉéê~îÉ
éÉå~äÉ=ÜóêàÉ=åØ= ëáëíÉã=âçãJ
éàìíÉêáâÒK
qØ=ÇóëÜì~êáí=bK= gK= ENVVUFI=†K=_K
ENVVUF=ÇÜÉ=sK=pK=ENVVSF=ÇóëÜçÜÉí
ëÉ=â~åØ=ëÜØåàÉëíêì~ê=éä~íÑçêã~
íØ= åÇêóëÜãÉ= çåäáåÉ= ÇÜÉ= ãØ

é~ë= â~åØ= âêóÉê= îÉéêáãí~êá= íØ
é~äáÖàëÜãÉ= âáÄÉêåÉíáâÉK= qØ
ÇóëÜì~êáí=åØ=î~òÜÇáãØëá=â~åØ
îÉåÇçëìê=ÇÜÉ=ëÜáíìê= íØ=ÇÜØå~
íØ= åÇêóëÜãÉ= ÉäÉâíêçåáâÉI= íØ
Åáä~í=é~ê~éê~âáëÜí= á= â~åØ= ëáÖìJ
êì~ê= éØêãÉë= îÉéêáãÉîÉ= íØ
é~äáÖàëÜãÉ= çåäáåÉI= ëá= âêÉÇJ
áíâ~êíÉä~=íØ=îàÉÇÜìê~=åØ=ëÜìãØ
ëÜíÉíÉ= íØ= ÄçíØëI= îáêìëÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= âçãéàìíÉêáâÉI
ÚãàÉíÉÛ= éØê= ëìäãÉ= âáÄÉêåÉíáâÉI
ÉJã~áä=~ÇêÉë~=ÇÜÉ= Ñà~äØâ~äáãÉI
åìãê~= íØ= íÉäÉÑçåáí= ëá= ÇÜÉ= íØ

ÇÜØå~=íØ=íàÉê~ÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ
åàçÑíáãáå=É=éçäáÅáëØK=
m~ë=âçåíêçääáãáí=íØ=Çó=äçâ~ÅáçåJ
ÉîÉI= éçäáÅá~= â~= ëÉâìÉëíêì~êW
ëÜí~íØ=ëÜíØéáò~=âçãéàìíÉêáI=íêÉ
âçãéàìíÉêØ= ä~éíçéØI= â~íØê
Ü~êÇ= ÇáëèÉI= ëÜí~íØ= íÉäÉÑçå~
ãçÄáäÉI=éÉëØ=rp_=ãÉãçêáÉI=Çó
ãáâêç= pa= ãÉãçêáÉI= é~ê~= íØ
Ö~íëÜãÉ=O=SOR=Éìêç=ÇÜÉ=ÇçâìJ
ãÉåíÉ=íØ=íàÉê~=íØ=åÇêóëÜãÉK=jÉ
îÉåÇáã= íØ= éêçâìêçêáí= íØ
ÇóëÜì~êáí= à~åØ= ÇØêÖì~ê= åØ
ãÄ~àíàÉK

Policia arreston tre persona të dyshuar për krime kibernetike

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= c~íãáê
iáã~àI= â~= éêáíìê= íØ= ÉåàíÉå= åØ
í~âáã=ëÜÉÑáå=É=êá=íØ=wóêØë=ëØ=_bJ
ëØI= åàØÜÉêÉëÜ= éØêÑ~èØëìÉëáå
ëéÉÅá~ä= íØ= _bJëØ= åØ= hçëçîØI
qçã~ë= pòìåóçÖI= íØ= Åáäáí= á= â~
ÇØëÜáêì~ê=ëìâëÉëÉ=åØ=ãáëáçåáå
É=íáàK=kØ=âØíØ=í~âáã=ØëÜíØ=ÇáëâìJ

íì~ê=éØê=òÜîáääáãÉí=~âíì~äÉ=åØ
îÉåÇI=ãÉ=íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØ=äáÄJ
Éê~äáòáãáå= É= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØå=ÇÜÉ=Çá~äçÖìå=hçëçîØ
J= pÉêÄáK= páé~ë= åàçÑíáãáí= éØê
ãÉÇá~= íØ= káëãØëI= iáã~à= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= áåíÉÖêáãÉí
Éîêçéá~åÉ=à~åØ=éØêÅ~âíáãá=ÇÜÉ
çêáÉåíáãá= óåØ= ëá= îÉåÇK= ^á= â~
åÖêáíìê=´ØëÜíàÉå=É=òî~êêáíàÉë=ëØ

äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉI= ÇìâÉ
ëÜéêÉÜìê= é~âØå~èØëáåØ= éØê
îçåÉëØå= É= é~åÉîçàëÜãÉ= åØ
âØíØ=éêçÅÉëK=mç=~ëÜíìI=iáã~à=â~
íÜØåØ=ëÉ=éêÉí=åÖ~=_bJà~=èØ= í~
ãÄ~àØ=Ñà~äØå=ÇÜÉ=íÛá=äáÄÉê~äáòçàØ
îáò~í= éØê= èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë
åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ= êáåàíØ= íØ
äØîáòáå=äáêëÜØã=åØ=âêóÉèÉåÇê~í
Éîêçéá~åÉK

Limaj kërkon nga BE-ja ta mbajë fjalën rreth liberalizimit të vizave

o~éçêíá=á=fåëíáíìíáí=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë=EfhpÜmhF=éØê=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáí

fåëíáíìíá=hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ
åØ=hçëçîØ=â~=åàçÑíì~ê=íØ=ÉåàíÉå=ëÉ=à~åØ
ëÜØåì~ê=ÉÇÜÉ=íêá=îÇÉâàÉ=íØ=åàÉêØòîÉ=åÖ~
ëØãìåÇà~=`çîáÇJNV=åØ=OQ=çêØí=É=ÑìåÇáíK=hàç
ëÜáÑØê=É=´çå=åØ=SMT=åìãêáå=É=éØêÖàáíÜëÜØã
íØ=îÇÉâàÉîÉ=åØ=hçëçîØ=èØ=åÖ~=Ñáääáãá=á
é~åÇÉãáëØK=páé~ë=fhpÜmhJëØI=Öà~íØ=OQ=çêØîÉ
íØ=ÑìåÇáí=à~åØ=íÉëíì~ê=ÖàáíÜëÉà=SSQ=ãçëíê~
ÇÜÉ=éêÉà=íóêÉ=QP=éÉêëçå~=â~åØ=êÉòìäíì~ê
éçòáíáîØ=åØ=âçêçå~îáêìëK=kìãêá=á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=áåÑÉâíì~êîÉI=èØ=åÖ~=ãÉëá=á
ãì~àáí=ã~êëI=â~=~êêáíìê=åØ=NQ=UUO
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mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo EboF= J
^ÖàÉåÅá~= É= pí~íáëíáâ~îÉ= É
hçëçîØë= E^phF= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
åÖ~=NR=ëÜí~íçêá=â~=Ñáääì~ê=éìåØå
åØ= íÉêêÉå=éØê=éáäçíêÉÖàáëíêáãáå
É= éçéìääëáëØI= åÇØêë~= âó= éáäçíJ
éêçàÉâí=Çç=íØ=òÖà~ëØ=ÇÉêá=ãØ=NQ
íÉíçê= OMOMK= páé~ë= ^phJëØI
êÉÖàáëíêáãá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
éçéìääëáëØ=á=é~ê~éêáå=êÉ~äáòáãáí
íØ= éáäçíêÉÖàáëíêáãáíI= ãÉ= èØääáã
íØ=íÉëíáãáí=íØ=íØêØ=éêçÅÉëáí=çêÖ~J
åáò~íáî=É=òÄ~íìÉëK=jÉ=èØääáã=íØ
íÉëíáãáí= íØ= ëÜìãØ= ~âíáîáíÉíÉîÉ

ÇÜÉ=áåëíêìãÉåíÉîÉI=Ä~òì~ê=åØ
éê~âíáâ~í=É=ãØé~êëÜãÉI=ëá=ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉí= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉI= ^phJà~= â~= éä~åáÑáâì~ê
èØ= í~= êÉ~äáòçàØ= åàØ
éáäçíêÉÖàáëíêáã=åÖ~= NR= ëÜí~íçêá
ÇÉêá= ãØ= NQ= íÉíçê= OMOM= åØ= NP
âçãìå~= EmêáëÜíáåØI= cìëÜØJ
hçëçîØI= lÄáäáèI= dê~´~åáÅØI
jáíêçîáÅØI= cÉêáò~àI= dàáä~åI
o~åáääìÖI= mêáòêÉåI= aê~Ö~ëÜI
j~ãìëÜØI=mÉàØ=ÇÜÉ=dà~âçîØFK
^phJà~= â~= ÄØêØ= éØêÖ~íáíàÉí= É
ÇìÜìê~=éØê= Ñáääáãáå=É=òÄ~íáãáí

íØ= éáäçíêÉÖàáëíêáãáí= åØ= íÉêêÉåK
kÇØê= íØ= íàÉê~I= à~åØ= éØêÖ~íáíìê
éóÉíØëçêØíI= ãÉíçÇçäçÖàá~I
ìÇÜØòìÉëáíI= ëá= ÇÜÉ= ãÉíçÇ~= É
ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= íØ= ÇÜØå~îÉ= åØ
íÉêêÉå= EjÉÇçí~= `^mf= J
`çãéìíÉê= ^ëëáëíÉÇ= mÉêëçå~ä
fåíÉêîáÉØFÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå
É=^phJëØK=páé~ë=^phJëØI= =ØëÜíØ
ÇìâÉ=ì=êÉ~äáòì~ê=ãÄäÉÇÜà~=É=íØ
ÇÜØå~îÉ= åØ= íÉêêÉå= ÇÜÉ
~åÖ~òÜì~ê=êêÉíÜ=SM=êÉÖàáëíêìÉëI
NO= ãÄáâØèóêØë= É= NV= ãçåáJ
íçêìÉëK

Fillon pilotprojekti për regjistrimin e popullsisë në Kosovë

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo EboF= J
hçãé~åáíØ=éêçÇÜìÉëÉ=äì~àåØ=êçä
âó´=åØ=òÜîáääáãáå=É=ÉâçåçãáëØ=ëØ
îÉåÇáíI= åÇØêë~= âçÜ~= É
é~åÇÉãáëØ= â~= âêáàì~ê= ãìåÇØëá
íØ= êÉà~= éØê= ÇÉéØêíáã= íØ
éêçÇìâíÉîÉ= îÉåÇçêÉ= åØ= íêÉÖàÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÉI= ãÉÖàáíÜ~íØI
éØêâê~Üà~= åÖ~= ~å~= É= èÉîÉêáëØ
åÇ~à=âØíáà=ëÉâíçêá=ãÄÉíÉí=ëÜìãØ
É= åÉîçàëÜãÉK= hØíç= ì= íÜ~åØ= åØ
åàØ= Ñçêìã= îáêíì~ä= íØ= çêÖ~åáòì~ê
åÖ~=lÇ~=bâçåçãáâÉ=^ãÉêáâ~åÉ
åØ= hçëçîØI= âì= Ä~ëÜâØ= ãÉ
éêçÇÜìÉëáí= îÉåÇØë= ì= Çáëâìíì~
éØê= ÖàÉåÇàÉå= É= ëÉâíçêáí= íØ
éêçÇÜáãáíK
p~ãá= aáÇ~I= âêóÉëÜÉÑ= ÉâòÉâìíáî
åØ= âçãé~åáåØ= É= éêçÇÜáãáí= íØ
â~ÄääçîÉ= mêçíçå= `~ÄäÉÒI= íÜ~= ëÉ
ëáíì~í~=É=âêáàì~ê=ãÉ=é~åÇÉãáåØ
â~=åÇáâì~ê=ëÜìãØ=åØ=~âíáîáíÉíáå
É= âØë~à= åÇØêã~êêàÉàÉI= ÇÉêáë~
éØêãÉåÇá= ëÉ= åØ= ãØåóêØ
òáåñÜáêçêÉ= à~åØ= ~ÑÉâíì~ê
éçíÜì~àëÉ= íØ= ÖàáíÜ~= áåÇìëíêáíØK
páé~ë= íáàI= åàØ=åÖ~=éêçÄäÉãÉí=ãØ
ã~ÇÜçêÉ= ãÉ= íØ= Åáäáå= à~åØ
Ä~ää~Ñ~èì~ê= â~= èÉåØ= êêáíà~= É
´ãáãáí=íØ= äØåÇØë=ëØ=é~êØ=åØ=åàØ
âçÜØ=âìê=ëÜáíàÉí=à~åØ=åØ=êØåáÉK=
aáÇ~= íÜÉâëçá= ëÉ= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë=ÖàáíÜëÉëá=â~=åàØ=êçä=éØê=íØ
äì~àíìê= åØ= åÇáÜãØ= åÇ~à
âçãé~åáîÉ=éêçÇÜìÉëÉI=âì=íÜ~=ëÉ
ãÉ=Çáë~=éáâ~=ëÜìãØ= íØ= íÜàÉëÜí~
ëá´=ØëÜíØ=éØêÖàóëãáãá=á=qspÜJëØ
ãìåÇ= íØ= åÇáâçàØ= éçòáíáîáëÜí= åØ
ëÉâíçêáå= É= éêçÇÜáãáí= ÇìâÉ
ãìåÇØëì~ê= ~î~åí~òÜÉ
âçåâìêêìÉëÉ= åØ= âê~Ü~ëáã= ãÉ
îÉåÇÉí=É=íàÉê~K=
jØ= íìíàÉI= ~á= ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ
ãÉÖàáíÜØëÉ= ØëÜíØ= ãáêØ= èØ

nÉîÉêá~= ØëÜíØ= Ñçâìëì~ê= åØ
åÇáÜãØ= åÇ~à= ëÉâíçêáí= íØ
ÄìàèØëáëØ= ÇÜÉ= íÉâåçäçÖàáëØ
áåÑçêã~íáîÉI= éàÉëØí= É= íàÉê~= íØ
áåÇìëíêáëØ= à~åØ= äØåØ= ãØåà~åØ
ÇÜÉ= âàç= ãìåÇ= íØ= ëÜâ~âíçàØ
ÇáëÄ~ä~åÅáãÉ=åØ=ÉâçåçãáK=
^á= Ñçäá= ÉÇÜÉ= ãÄá= åÉîçàØå= éØê
âçåíêçääáã= íØ=ã~ääê~îÉ=èØ=ÜóàåØ
åØ=hçëçîØI= âì= íÜ~= ëÉ= ÉâòáëíçàåØ
ã~ääê~= à~ëÜíØ= ëí~åÇ~êÇáí= èØ
ëÜáíÉå= åØ= íêÉÖìå= íçåØ= ÇÜÉ
âçåâìêêçàåØ= åØ= ´ãáãI= ~åÇ~à
ØëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= âàç
´ØëÜíàÉ=íØ=~ÇêÉëçÜÉí=ë~=ãØ=é~êØK==
hêÉëÜåáâ= g~âìé~àI= éØêÑ~èØëìÉë
åÖ~= âçãé~åá~= É= éêçÇÜáãáí= íØ
äÉíêØë= ÜáÖàáÉåáâÉ= jÉÇêìéä~ëíÒI
íÜÉâëçá= ëÉ= âàç= âçãé~åá= É= â~
éØêÄ~ääì~ê= é~â= ãØ= äÉÜíØ

åÇáâáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= ãÉèØ
âØêâÉë~=É=ã~ÇÜÉ=éØê=éêçÇìâíÉ=íØ
ëØ=åàØàíØë= á= â~=ãìåÇØëì~ê= âØë~à
åÇØêã~êêàÉàÉ= èØ= íÛá= êêáëØ
ÉâëéçêíÉíK= jÉÖàáíÜ~íØI= ëáé~ë= íáàI
ãìåÖÉë~=É=íÜÉâëì~ê=É=Çá~ëéçêØë
ëá= ÇÜÉ= ëàÉääà~= É= åÇêóëÜì~ê= É
âçåëìã~íçêáí= éØê= ëÜâ~â= íØ
åÉîçàØë= ëØ= ãáåáãáòáãáí= íØ
ëÜéÉåòáãÉîÉI= ÇìâëÜØã= â~
âêáàì~ê= îØëÜíáêØëá= ÉÇÜÉ= éØê= âØíØ
âçãé~åáK= g~âìé~à= íÜÉâëçá= ëÉ
ëÜéêÉëçå= èØ= ë~= ãØ= é~êØ= íØ
~éêçîçÜÉí= mêçàÉâíäáÖàá= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉI= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= åÇáÜãçÜÉí
Éâçåçãá~=É= îÉåÇáíK=jØ= íìíàÉI= ~á
éØêãÉåÇá= ÉÇÜÉ= åÉîçàØå= éØê
éêáçêáíáòáã= íØ= éêçÇìâíÉîÉ
îÉåÇçêÉI= ëáÇçãçë= åØ= íÉåÇÉêØí

ëÜíÉíØêçêØK
hìàíáã= dàÉîçêáI= âêóÉëÜÉÑ
ÉâòÉâìíáî= åØ= âçãé~åáåØ= É
éêçÇÜáãáí= íØ= èÉëÉîÉ= pÅ~ãé~I
åàØÜÉêØëÜ=âêóÉëìÉë=á=hçãáíÉíáí=íØ
mêçÇÜáãáí= íØ= lÇØë= ^ãÉêáâ~åÉI
Ñçäá=ãÄá=ãìåÇØëáíØ=É=ëÉâíçêáí= íØ
éêçÇÜáãáí= éØê= òÖàÉêáã= à~ëÜíØ
âìÑáàîÉ= ëÉéëÉI= ëáé~ë= íáàI= âàç
éÉêáìÇÜØ=â~=âêáàì~ê=åÉîçàØå=éØê
êêáíàÉ= íØ= ÇáîÉêëáÑáâáãáí= íØ= êáëâìí
åÖ~= âçãé~åáíØ= É= Üì~à~I= ÇìâÉ
Ü~éìê= êêìÖØ= éØê= âêáàáãáå= É
é~êíåÉêáíÉíÉîÉ=íØ=ãìåÇëÜãÉ=ãÉ
âçãé~åáíØ= É= hçëçîØëK= = ^áI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= íÜÉâëçá= åÉîçàØå= éØê
~ÇêÉëáã= ë~= ãØ= íØ= ëÜéÉàíØ= íØ
´ØëÜíàÉë= ëØ= é~ÖÉëØë= ëØ= qspÜJëØ
éØê= äØåÇØå= É= é~êØ= íØ= ÄäÉêØ
ÄêÉåÇ~=îÉåÇáí=ëá=ÇÜÉ=ãìåÖÉëØå

É= åàØ= êêÉÖìää~íçêá= éØê
âçåíêçääáãáå= É= îçåÉë~îÉ= åØ
é~ÖÉë~K=
dàÉîçêá=êØåÇØëá=íØ=îÉ´~åíØ=á=ÇÜ~
´ØëÜíàÉë=ëØ=Ö~ê~åÅáëØ=âêÉÇáíçêÉ=íÉ
âçãé~åáíØ= éêçÇÜìÉëÉI= âì
íÜÉâëçá= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= é~ê~ëÜáÜÉí
ÇÉêá= åØ= UM= éØê= èáåÇ= Ö~ê~åíáã= á
âêÉÇáîÉ= ÇÉÇáâì~ê= éØê= éêçÇÜìÉëI
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= âçåíêáÄìíáå= É
íóêÉ= åØ= ÉâçåçãáåØ= É= îÉåÇáíK
dàáíÜ~ëÜíìI= ~á= éØêãÉåÇá
ãìåÇØëáíØ= É= âêáàì~ê~= åÖ~
ã~êêØîÉëÜà~=éØê=åçêã~äáòáãáå=É
ê~éçêíÉîÉ=ÉâçåçãáâÉ=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= âìêëÉ= íÜ~
ëÉ= ØëÜíØ= É= ÇçãçëÇçëÜãÉ= èØ
~éêçîáãá= á= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉ= íØ
ÄØÜÉí=ë~=ãØ=é~êØK

Prodhuesit kërkojnë garantim të veçantë
kreditor për sektorin e tyre

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo EboF= J
wØîÉåÇØëãáåáëíêá=á=cáå~åÅ~îÉI
^Öáã= hê~ëåáèáI= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá
jÉå~ñÜìÉë= á= cçåÇáí= hçëçî~ê
éØê=d~ê~åÅá=hêÉÇáíçêÉI=_Éëåáâ
_ÉêáëÜ~I= â~åØ= åØåëÜâêì~ê= íØ
ÉåàíÉå=ã~êêØîÉëÜàÉå=É=îÉ´~åJ
íØ=åØ=âì~ÇØê= íØ=j~êêØîÉëÜàÉë
cáå~åÅá~êÉ= äáÇÜìê= ãÉ
mêçàÉâíáå= É= cìèáòáãáí= íØ
pÉâíçêáí= cáå~åÅá~êK
j~êêØîÉëÜà~= É= îÉ´~åíØ
ãìåÇØëçå= êÉ~äáòáãáå= É
mêçàÉâíáí= éØê= cìèáòáãáå= É

pÉâíçêáí=cáå~åÅá~ê= á=Åáäá= Ñáå~åJ
ÅçÜÉí=éØêãÉë=Üì~ã~êêàÉë=åÖ~
^ëçÅá~Åáçåá= kÇØêâçãÄØí~ê
éØê=wÜîáääáãI= ~åØí~ê= á= _~åâØë
_çíØêçêÉK= mêçàÉâíá= éØê
cìèáòáãáå=É=pÉâíçêáí=cáå~åÅá~ê
ëóåçå= í~= éØêãáêØëçàØ= è~ëàÉå
åØ= Ñáå~åÅáã= éØê= åÇØêã~êêàÉí
ãáâêçI=íØ=îçÖä~=ÇÜÉ=íØ=ãÉëãÉI
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ëÉÖãÉåíÉ
ëéÉÅáÑáâÉ=ÇÜÉ=ëÉâíçêØ=èØ=â~åØ
êØåÇØëá= ëíê~íÉÖàáâÉI= ÇìâÉ
ãÄØëÜíÉíìê= êêáíàÉå= É= èØåJ
ÇêìÉëÜãÉ= íØ= ÉâçåçãáëØ= ëØ

hçëçîØëI=ëá=ÇÜÉ=ëóåçå=íÛá=~î~åJ
ÅçàØ= â~é~ÅáíÉíÉí= Ñáå~åÅá~êÉ
ÇÜÉ=íÉâåáâÉ=íØ=cçåÇáí=hçëçî~ê
éØê=d~ê~åÅá=hêÉÇáíçêÉ=éØêãÉë
ëáÖìêáãáí= íØ= ~ëáëíÉåÅØë
íÉâåáâÉK= hØíç= ãàÉíÉ= Çç= íÛá
âçãéäÉãÉåíçàåØ= éØêéàÉâàÉí
ÇÜÉ= ã~ë~í= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ
âì~ÇØê= íØ= m~âçë= éØê
oáãØâØãÄàÉ= bâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
äìÑíáãáå=É=ÉÑÉâíÉîÉ=åÉÖ~íáîÉ=íØ
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= `çîáÇJNV= åØ
ÉâçåçãáåØ=îÉåÇçêÉK

Nënshkruhet marrëveshja për fuqizimin e projektit të sektorit financiar
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NV= peq^qlo J kÖ~
Ñáääáãá= á= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= É
ÇÉêá= ãØ= í~åá= ÜìãÄàÉí= É
ÄáòåÉëÉîÉ= åØ= îÉåÇ= à~åØ= N
ãáäá~êÇ=ÉìêçI=èØ=ØëÜíØ=åàØ=~ä~êã
éØê= îÉåÇáãã~êêØëáíK= hØëÜíì
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= âçåÑÉêÉåÅØå= É
éØêÄ~ëÜâØí=íØ=lÇØë=bâçåçãáâÉ
íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= lÇØë
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØK=
hêóÉí~êá=á=lbhJìíI=_Éê~í=oìâáèáI
â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= åØëÉ= åìâ
áåíÉêîÉåçÜÉíI=âçä~éëá=Éâçåçãáâ
ØëÜíØ= á= é~ëÜã~åÖëÜØã= èØI
ëáé~ë= íáàI= Çç= íØ= âÉíØ= ãÄóääàÉ= íØ
îÉåÇÉîÉ= íØ= éìåØë= ÇÜÉ

Ñ~äáãÉåíáã= íØ= ÄáòåÉëÉîÉK= kÖ~
Ñáääáãá= á= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV
ÜìãÄàÉí= åØ= Éâçåçãá= à~åØ= åØ
îäÉêØå=N=ãáäá~êÇ=Éìêç=ÇÜÉ=ÇìÜÉí
åÇØêÜóêØ= ëÜéÉàí= éØê= éàÉëØå= É
éØêÖàÉÖàØëáëØ= èØ= â~= èÉîÉêá~= éØê
~ÇêÉëáãáå= É= âØë~à= ëáíì~íÉ= íØ
êØåÇØK= kØëÉ= åìâ= áåíÉêîÉåçÜÉí
ãÉ= ãàÉíÉ= åØ= Éâçåçãá= Öà~íØ
ÑìåÇáí= íØ=âØíáà=ãì~àá=ÇÜÉ= Ñáääáãá
íØ= íÉíçêáí= âçä~éëá= ØëÜíØ= á
é~ëÜã~åÖëÜØã= ãÉ= ãÄóääàÉ= íØ
îÉåÇÉîÉ= íØ= éìåØë= ÇÜÉ= íØ
ÄáòåÉëÉîÉÒI=ì= ëÜéêÉÜ=oìâáèáK=^á
â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= ÖàÉåÇà~
ÉâçåçãáâÉ= ØëÜíØ= É= êØåÇØ= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= éç= íêÉÖçàåØ
é~~ÑíØëá= éØê= íê~àíáãáå= É= âØë~à
ÖàÉåÇàÉK=
kÇØêâ~è= âêóÉí~êá= á= lÇØë

bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØI=^êá~å=wÉâ~I=â~=íÜØåØ=ëÉ
ØëÜíØ=éØê=âÉè~êÇÜàÉ=ãçëîçíáãá=á
mêçàÉâíäáÖàáí= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉK= q~ëÜ= Çáë~= ãì~à
éêÉà=âìê=Çó=çÇ~í=â~åØ=Ä~ëÜâì~ê
ÑçêÅ~í=åØ=ëÜìãáÅØå=É=ê~ëíÉîÉ=éØê
íÛá=~ÇêÉëì~ê=éêçÄäÉãÉí=É=ëÉâíçêáí
éêáî~í= Öà~íØ= é~åÇÉãáëØI= ØëÜíØ
éØê=âÉè~êÇÜàÉ= àç=îÉíØã=Ñ~âíá=èØ

ÇÉéìíÉíØí=â~åØ=èÉåØ=åØ=éìëÜáã
éØê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=ãì~àI=éçê
ÉÇÜÉ=èØ=åØ= ëÉ~åÅØå=É=é~êØ=é~ë
âíÜáãáí=åìâ=É=îçíçàåØ=åàØ=äáÖà=èØ
ØëÜíØ= ÉëÉåÅá~ä= éØê= êáåÖà~ääàÉå
ÉâçåçãáâÉ=í~ëÜ=é~ë=ÉÑÉâíÉîÉ=èØ
â~=ëÜâ~âíì~ê=é~åÇÉãá~K=e~éÉå
áåîÉëíáãÉ= éØê= ãìåÇØëá= íØ= êÉà~
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ= èØ= á= åÉîçàáíÉå
hçëçîØëI=áåîÉëíáãÉ=åØ=íê~åëéçêí

ÇÜÉ=áåîÉëíáãÉ=èØ=É=ëÜåÇØêêçàåØ
hçëçîØåK=hó= äáÖà=ØëÜíØ=ãà~Ñí=ãÉ
êØåÇØëá=éØê=îÉåÇáåI=ÇìâÉ=ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= ÖàÉåÇàÉå= É= êØåÇØ
ÉâçåçãáâÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~
`çîáÇJNVK= aÉÄ~íá= åØ= hìîÉåÇ
ØëÜíØ= á= å~íóêØë= éçäáíáâÉK= hÉãá
åÉîçàØ= éØê= êÉÑçêãáãáå= É
ëáëíÉãáí= íØ= ÇêÉàíØëáëØ= ÇÜÉ= ~íáà
ÉÇìâ~íáîÒI=â~=íÜØåØ=~áK

Bizneset që nga fillimi i pandemisë Covid-19
kanë humbur 1 miliard euro

mofpeqfk¦I=NT=peq^qlo J=mØê=ëÜâ~â
íØ= ãìåÖÉëØë= ëØ= âìçêìãáíI
hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= åìâ= ~êêáíá= íØ
îçíçàØ=íØ=ÉåàíÉå=mêçàÉâíäáÖàáå=éØê
êáãØâØãÄàÉ= ÉâçåçãáâÉ= `çîáÇJ
NVK
hêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
sàçë~= lëã~åáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= âàç
éáâØ=Çç=íØ=ëÜíóÜÉí=éØê=ëÉ~åÅØå=É
~êÇÜëÜãÉ=éäÉå~êÉK=sçíáãá=á=âØíáà
éêçàÉâíäáÖàá= Çç= íÛáì=ãìåÇØëçåíÉ
èóíÉí~êØîÉ= âçåíêáÄìíé~ÖìÉë= íØ
íØêÜÉèáå=NM=éØê=èáåÇ=íØ=ãàÉíÉîÉ
åÖ~= ääçÖ~êá~= É= íóêÉ= åØ= cçåÇáå= É
hìêëáãÉîÉ= mÉåëáçå~äÉ= íØ
hçëçîØëK= aÉêá= ãØ= í~åá= îäÉê~= É
ãàÉíÉîÉ=åØ=cçåÇáå=É=hìêëáãÉîÉ

mÉåëáçå~äÉ=íØ=hçëçîØë=â~=~êêáíìê
ãÄá= O= ãáäá~êÇØ= Éìêç= ãÉ= êêÉíÜ
SVM=ãáàØ=âçåíêáÄìíé~ÖìÉëK=hàç=á
ÄáÉ= èØ= îäÉê~= É= éØêÖàáíÜëÜãÉ= èØ
Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= íØêÜáèÉà= åÖ~
cçåÇá= ØëÜíØ= êêÉíÜ= OMM= ãáäáçåØ
ÉìêçI= ãàÉíÉ= âØíç= èØI= ëáé~ë
òóêí~êØîÉ= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØëI=à~åØ=âçåëáÇÉêì~ê=ëÉ=Çç
í~=ëíáãìäçåáå=âØêâÉëØå=~ÖêÉÖ~íÉ
åØ=íêÉÖK=
mêçàÉâíäáÖàá= éØê= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉI= èØ= ãØ= OO= âçêêáâ= ì
ãáê~íì~=åØ=nÉîÉêáåØ=É=hçëçîØëI
â~é= îäÉêØå= éêÉà= PUR= ãáäáçåØ
ÉìêçîÉK= hó= éêçàÉâíäáÖà= ëóåçå= èØ
éØêãÉë= éçäáíáâ~îÉ= Ñáëâ~äÉ= ÇÜÉ

ãçåÉí~êÉ= íÛáì= åÇáÜãçàØ
ÄáòåÉëÉîÉ= é~ë= ÜìãÄàÉîÉ= íØ
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~= É
âçêçå~îáêìëáíK
pÜìãáÅ~=É=ÄáòåÉëÉîÉ=åØ=hçëçîØI
Ö~íá= åØ= íØ= ÖàáíÜØ= ëÉâíçêØíI= â~åØ
ê~éçêíì~ê= îäÉê~= íØ= ãØÇÜ~= íØ
ÜìãÄàÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ
òîçÖØäáã= íØ= â~é~ÅáíÉíÉîÉ
éêçÇÜìÉëÉI= åÖ~=ã~ë~í= É= ã~êê~
åÖ~= èÉîÉêá~= ãØ= NP= ã~êë= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå=É=é~åÇÉãáëØK
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= ÄáòåÉëÉîÉ= åØ
î~òÜÇáãØëá= ì= â~åØ= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
~ìíçêáíÉíÉîÉ=íØ=hçëçîØë=èØ=ë~=ãØ
ëÜéÉàí= íØ= åÇáÜãçàåØ= åØ
êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉI= é~ëá

èØ=´Çç=îçåÉëØI=ëáé~ë=íóêÉI=Çç=íØ
ëáääíÉ=éêçÄäÉãÉ=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=éØê
ÄáòåÉëÉí= ÇÜÉ= êêÉòáâ= íØ
Ñ~äáãÉåíáãáí=íØ=íóêÉK
aÉêá=ãØ=í~åá åìâ=â~=åÇçåàØ=îäÉêØ
íØ=ë~âíØ=íØ=ÜìãÄàÉîÉ=èØ=ãìåÇ=íÛá
àÉåØ= ëÜâ~âíì~ê= ÉâçåçãáëØ= ëØ
hçëçîØë=åØ=éØêÖàáíÜØëáK
eìãÄàÉí= ÉâçåçãáâÉ= èØ= à~åØ
ëÜØåì~ê= ÇÉêá= ãØ= í~åá= â~åØ= íØ
ÄØàåØ=ãÉ= íØ=Üóê~í= í~íáãçêÉ=ÇÜÉ
ÇçÖ~åçêÉK=páé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=íØ=Çó
áåëíáíìÅáçåÉîÉI= ^Çãáåáëíê~íØë
q~íáãçêÉ= ÇÜÉ= açÖ~å~îÉ= íØ
hçëçîØëI= à~åØ= ãÄá= OPO= ãáäáçåØ
Éìêç=ãØ=é~â=íØ=Üóê~í=ÄìñÜÉíçêÉ
éØê= âØíØ= îáí= ëá= é~ëçàØ= É

é~åÇÉãáëØ= ëØ= ëÜâ~âíì~ê= åÖ~
âçêçå~îáêìëáK
hçëçî~=ÇÉêá=ãØ= í~åá=â~=òÄ~íì~ê
m~âçå= bãÉêÖàÉåíÉ= cáëâ~äÉ= åØ
îäÉêØ= íØ= êêÉíÜ= NUM= ãáäáçåØ
ÉìêçîÉK= hàç= é~âçI= É= Åáä~= âáëÜíÉ
éØê=èØääáã= íÛá= òÄìëíÉ=éêçÄäÉãÉí
ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ= ëçÅá~äÉI= áëÜíÉ
ãáê~íì~ê= åØ= ãì~àáå= ã~êëI= é~ë
âçåÑáêãáãáí= íØ= ê~ëíÉîÉ= íØ= é~ê~
ãÉ= âçêçå~îáêìë= åÖ~= èÉîÉêá~= É
ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=áëÜJâêóÉãáåáëíêá
^äÄáå= hìêíáK= hìêëÉ= Çáë~= åÖ~
ã~ë~í=É=ë~à=à~åØ=ÇìâÉ=ì=òÄ~íì~ê
é~ë= ~êÇÜàÉë= ëØ= èÉîÉêáëØ= ëØ
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá
^îÇìää~Ü=eçíáK

Kuvendi sërish dështon ta votojë
Projektligjin për rimëkëmbje ekonomike

mØêÑ~èØëìÉëáí=É=lÇ~îÉ=bâçåçãáâÉ=åØ
hçëçîØI=_Éê~í=oìâáèá=ÇÜÉ=^êá~å=wÉâ~I=â~åØ
íÜØåØ=ëÉ=ÖàÉåÇà~=ÉâçåçãáâÉ=ØëÜíØ=É=êØåÇØ
ÇÜÉ=áåëíáíìÅáçåÉí=éç=íêÉÖçàåØ=é~~ÑíØëá=éØê
íê~àíáãáå=É=âØë~à=ÖàÉåÇàÉK=páé~ë=íóêÉI=ØëÜíØ
éØê=âÉè~êÇÜàÉ=ãçëê~íáÑáâáãá=á=mêçàÉâíäáÖàáí
éØê=oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉI=âìê=ÇáÜÉí=ëÉ=èØ
åÖ~=Ñáääáãá=á=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNV=ÄáòåÉëÉí=É
ëÉâíçêáí=éêáî~í=â~åØ=ÜìãÄìê=N=ãáäá~êÇ=Éìêç
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hifk¦I=NT=peq^qlo EboF=Jjáåáëíêà~
É= hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ= péçêíáíI
säçê~= aìãçëÜáI= íØ= ÉåàíÉå= â~
îáòáíì~ê= hçãìåØå= É= häáåØëK= ^àç
ØëÜíØ=éêáíìê=åÖ~= âêóÉí~êá= á= âØë~à
âçãìåÉI= wÉåìå= bäÉò~àI= ãÉ= íØ
Åáäáå= â~åØ= îáòáíì~ê= aêÉëåáâìåK
jçêØã= ëÜâ~ë= åÖ~= ÇáíØí
Éîêçéá~åÉ= íØ= íê~ëÜØÖáãáëØ=èØ= í~
îáòáíçà=häáåØåI=âì=ì=ãáêØéêáí~=åÖ~
âêóÉí~êá= á= âçãìåØëI= wÉåìå
bäÉò~àK= fëÜáã=åØ=aêÉëåáâI=~íó=âì
åÇçÇÜÉí= åàØ= åÖ~= ÖàÉíàÉí= ãØ= íØ
Äìâìê~= É= ãØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ
~êâÉçäçÖàáâÉ=åØ=hçëçîØI=ãçò~áâì
ëÜìãØåÖàóêØëÜ= á= aêÉëåáâìíK
jhopJà~I= hØëÜáääá= á= hçëçîØë= éØê
qê~ëÜØÖáãá= hìäíìêçêÉI= fåëíáíìíá
^êâÉçäçÖàáâ= á= hçëçîØë= ÇÜÉ
hçãìå~=É=häáåØë=åØ=é~êíåÉêáíÉí
ãÉ= çêÖ~åáò~íØå= bìêçéÉ~å
eÉêáí~ÖÉ= sçäìåíÉÉêë= éç

òÜîáääçàåØ=~âíáîáíÉíáå=É=Öàìêãáãáí
íØ= ãØíÉàãØ= íØ= jçò~áâìí= íØ
aêÉëåáâìíÒI=â~=íÜØåØ=aìãçëÜáK=
^àç= â~= íÜØåØ= ëÉ= jhopJà~= â~
ãÄØëÜíÉíìê= Ñáå~åÅá~êáëÜí
~âçãçÇáãáå= É= ëíìÇÉåíØîÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ= íØ= ÅáäØí= Çç= íØ
ÖØêãçàåØI= é~ëíêçàåØ= É
âçåëÉêîçàåØ= ãçò~áâìå= åØå
ãÄáâØèóêàÉå= É= ~êâÉçäçÖìí= bäîáë
pÜ~ä~K= píìÇÉåíØí
åÇØêâçãÄØí~êØ=îáàåØ=åÖ~=pÜ_^J
à~I=éçê=ÉÇÜÉ=åÖ~=îÉåÇÉ=èØ=åìâ=É
â~åØ=åàçÜìê=hçëçîØå= ëá= pé~åà~I
fåÇá~=ÇÜÉ=pääçî~âá~K=hàç=ØëÜíØ=åàØ
ÇØëÜãá= èØ= íê~ëÜØÖáãá~= àçåØ
âìäíìêçêÉ=ØëÜíØ=~è=É=é~ëìê=ë~=â~
åñáíìê= áåíÉêÉëáãáå= É= íØ= Üì~àîÉ
ÇÜÉ= ÉâëéÉêíØîÉ= íØ= íê~ëÜØÖáãáëØK
b= åàçÑíçî~= âêóÉí~êáå= èØ= Çç= íØ
éØêéáèÉãá= èØ= ëá= ãáåáëíêá= í~
ãÄØëÜíÉëáã= häáåØå= ÉÇÜÉ= åØ

éêçàÉâíÉ= èØ= äáÇÜÉå=ãÉ= ÑìëÜ~= íØ
íàÉê~K= mØêãÉë= ~Ñáêãáãáí= íØ
íê~ëÜØÖáãáëØ= ëçåØ= íØ= é~ëìê

âìäíìêçêÉ= âçåíêáÄìçàãØ= èØ
Çáéäçã~Åá~=âìäíìêçêÉ=íØ=ëÜØêÄÉàØ
éØê=åàçÜàÉå=É=ëÜíÉíáí= íØ=hçëçîØë

åÖ~=~íç=îÉåÇÉ=èØ=~âçã~=åìâ=å~
â~åØ= åàçÜìê= ëá= ëÜíÉíÒI= â~= íÜØåØ
aìãçëÜáK

Ministrja Dumoshi viziton Dresnikun, 
vendin e rëndësishëm arkeologjik 

aobk^pI= NT= peq^qlo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
aêÉå~ëáíI=o~ãáò=iä~ÇêçîÅáI=ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= åØåâêóÉí~êáå
k~òãá= e~ëáI= â~= éêáíìê= åØ
í~âáã=ä~ãíìãáêØë=â~éáíÉåáå=É
Éâáéáí=íØ=hcloJáí=ijq=hV=åÖ~
wîáÅê~I= iÉïáë= pìííÉêI= á= Åáäá
éØêÑìåÇçå= ãáëáçåáå= ëá= ÇÜÉ
ØëÜíØ=åàçÑíì~ê=ãÉ=åØåíçÖÉêáå
É= êá= _êìåç= wå~îáíI= á= Åáäá= â~
ã~êêØ=âêóÉëáãáå=É=ãáëáçåáí=íØ
hcloJáí=òîáÅÉê~å=åØ=hçëçîØK=

iä~ÇêçîÅá= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
hcloJáå= òîáÅÉê~å= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=åØ=êì~àíàÉå=É
ëáÖìêáëØ=éìÄäáâÉ=åØ=îÉåÇ=ÇÜÉ
éØêâê~ÜàÉå=åÇ~à=hçãìåØë= ëØ
aêÉå~ëáíK
mØêÑ~èØëìÉëáí=É=hcloJáí=ijq
hV= åÖ~= wîáÅê~= â~åØ
Ñ~äØåÇÉêì~ê= âêóÉí~êáå
iä~ÇêçîÅá=éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå
Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=ÇÜÉ=â~åØ
ëÜíì~ê=ëÉ=Ä~ëÜâØéìåáãá=Çç=íØ
î~òÜÇçàØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íìíàÉ= åØ

Ñìåâëáçå= íØ= êì~àíàÉë= ëØ
ëáÖìêáëØ=éìÄäáâÉK
kØ= ëÜÉåàØ= Ñ~äØåÇÉêáãá= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãI= hcloJá
òîáÅÉê~å= á= ÇÜìêçá= âêóÉí~êáí
iä~ÇêçîÅá= Ñä~ãìêáå= É= wîáÅêØëK
kÇØêë~=âêóÉí~êá=iä~ÇêçîÅáI=åØ
ëÜÉåàØ= ãáêØåàçÜàÉ= ÇÜÉ
êÉëéÉâíá=éØê= í~I=ì=â~=ÇÜìêì~ê
î~êØëÉ=íØ=éìåì~ê~=åÖ~=Öê~íØ=É
lêÖ~åáò~íØë= ÚnÉåÇê~= éØê
mêçãçîáãáå= É= aêÉàí~îÉ= íØ
dê~îÉÛ=åØ=aêÉå~ëK

Lladrovci falënderon KFOR-in
zviceran për bashkëpunimin
në ruajtjen e sigurisë publike

mêáòêÉåI= NT= ëÜí~íçê= EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mêáòêÉåáíI=jóí~ÜÉê=e~ëâìâ~I=ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É
aêÉàíçêáëØ= ëØ= _ìàèØëáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= oìê~äI= ^Öêçå
iáã~åáI= â~åØ= îáòáíì~ê= åàØêáå
åÖ~= NS= ÑÉêãÉêØí= íØ= ÅáäØí= â~åØ
éØêÑáíì~ê= ëìÄîÉåÅáçåÉ= åØ
âì~ÇØê= íØ= éêçàÉâíáí= kÖêáíà~= É

éÉãáëÜíÉë=ãÉ=éÉãØ=íØ= áãØí~J
ÇêÉÇÜØò~ÒK= hó= éêçàÉâí= â~= éØê
èØääáã= Ñìêåáòáãáå= É= íêÉÖìí=ãÉ
éêçÇÜáãÉ= íØ= ÑêÉëâØí~= îÉåÇçêÉ
ÇÜÉ= êêáíàÉå= É= ëáéØêÑ~èÉîÉ= íØ
ãÄàÉää~= ãÉ= éÉãØ= íØ= áãØí~I
ÇìâÉ= ëóåì~ê= òÜîáääáãáå= É
ÉâçåçãáëØ= ëØ= îÉåÇáí= ÇÜÉ= êêáíJ
àÉå= É= ãáêØèÉåáÉë= ëØ= Ñ~ãáäàÉîÉ
íØ=ÑÉêãÉêØîÉK

Haskuka viziton
fermerët të cilët
kanë përfituar
subvencione

j^ifpebs¦I= NT= peq^qlo EboF= J
hçãáíÉíá= éØê= pÜØåÇÉíØëá= åØ
hçãìåØå= É= j~äáëÜÉîØë= â~
ãÄ~àíìê=ãÄäÉÇÜàÉå=É=â~íØêí= íØ
êêÉÖìääíI= íØ= ÅáäØå= É= â~= ÇêÉàíì~ê
âêóÉëìÉëá=^äÄ~å=j~òêÉâìI=á=Åáäá
é~ê~= ~åØí~êØîÉ= â~= éêçéçòì~ê
êÉåÇáå=É=ÇáíØëK
m~ë=ãáê~íáãáí= íØ= éêçÅÉîÉêÄ~äáí
íØ= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= â~äì~ê= ì
ÇÉÄ~íì~=éØê= ëáíì~íØå=ãÉ=é~åJ
ÇÉãáåØ= `çîáÇJNVI= âì= ~åØí~êá

_ÉÇêá= hêóÉòáì= â~= åÖêáíìê
ëÜèÉíØëáãáå=ëÉ=â~=íØ=éêÉâìê=ãÉ
`çîáÇJNVI= íØ= ÅáäØí= åìâ= éç= á
êÉëéÉâíçàåØ= ã~ë~í= É= fhpÜmhJ
ëØI= ÇìâÉ= Ç~äØ= åØ= éìÄäáâK= páé~ë
íáàI= âàç= é~ê~èÉí= êêÉòáâ= ÇÜÉ
ãìåÇØëá= éØê= Ü~éàÉå= É= é~åJ
ÇÉãáëØI=éê~åÇ~à=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
èØ= íØ= ãÉêêÉå= ã~ë~= áåëíáíìJ
Åáçå~äÉ= åÇ~à= ~íóêÉ= éÉêëçå~îÉ
íØ= ÅáäØí= ëÜâÉäáå= ã~ë~í= åØ= Ñìèá
âìåÇØê=é~åÇÉãáëØ==`çîáÇJNVK

jØ= é~ë= ~åØí~êØí= É= âçãáíÉíáí
éØê= ëÜØåÇÉíØëá= îáòáíì~å= ÇêÉàJ
íçêÉëÜØå=cÉêáÇÉ=eçñÜ~I=èØ=åÖ~
~ÑØê= ì= åàçÜØå=ãÉ= âØêâÉë~í= èØ
â~= e~åÇáâçëá= åØ= j~äáëÜÉîØI
ëÜØêÄáãÉí=èØ=çÑêçå=ÇÜÉ=åÉîçJ
à~í= èØ= â~= âó= áåëíáíìÅáçå= éØê
ÑØãáàØí= ãÉ= åÉîçà~= íØ= îÉ´~åí~
åØ=âçÜØ=é~åÇÉãáÉK=hó=âçãáíÉí
î~òÜÇçá=ÉÇÜÉ=ãÉ=îáòáí~=åØ=Çáë~
njc= íØ= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØëK

Të prekurit me Covid-19 në Malishevë 
nuk po i respektojnë masat e IKShPK-së
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pÜâêì~åW=^äÄáå=hroqf

ràã~åá= åìâ= ØëÜíØ= é~ëìêá
å~íóêçêÉI= éçê= äáèÉ= ~êíáÑáÅá~äK
ràã~åá= ØëÜíØ= é~ëìêá= ëÉéëÉ
ØëÜíØ= é~ëìêá= É= hçëçîØëX= àç
é~ëìêá= å~íóêçêÉI= ëÉéëÉ= ØëÜíØ= á
åÇØêíì~ê= åÖ~= Ççê~= É= åàÉêáìíK
ràã~åá=åìâ=ØëÜíØ=ìàØK=ràã~åá
ØëÜíØ= íçâØ= ëÉéëÉ=åàØÜÉêØ=ØëÜíØ
íçâØ=É=é~ëí~à=ìàØK=ràã~åá=ØëÜíØ
íçâØ=É=ãÄìëÜìê=ãÉ=ìàØK
páéØêÑ~èà~= É= éäçíØ= ãÄá= ÅáäØå
ØëÜíØ= åÇØêíì~ê= ràã~åá= ØëÜíØ
éêçåØ= É= hçëçîØëK= h~Ç~ëíêáI= éê~
éêçåØëá~I= ëÜíêáÜÉí= ãØ= íÉà= ëÉ
âìÑáêá= ëÜíÉíØêçê= á=oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ãÉ= pÉêÄáåØK= ^åÇ~à
ràã~åá= ÉÇÜÉ= åØ= íÉêêáíçêáå= É
pÉêÄáëØ=ØëÜíØ=á=hçëçîØëK=ràã~åá
ØëÜíØ=íçâØ=É=hçëçîØë=åØ=íÉêêáíçê
íØ= pÉêÄáëØK= mçêI= ÉÇÜÉ= ~íàÉ= ~á
ØëÜíØ=á=hçëçîØëK
mä~åáÑáâáãáI= éêçàÉâíáãá= ÇÜÉ
åÇØêíáãá=à~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ëÜé~ääàÉ
íØ= áåíÉêÉëáí= íØ= hçëçîØëI= ãÉ
ãàÉíÉ= íØ= hçëçîØëI= á= ÇÉëíáåì~ê
éØê= hçëçîØåI= åØ= âçÜØå= âìê
hçëçî~= áëÜíÉ= âê~ÜáåØ= ëçÅá~äáëíÉ
~ìíçåçãÉ=É=ÑÉÇÉê~íØëK=
ràã~åá=åìâ=ØëÜíØ= äáèÉ=å~íóêçêK
^íó= é~ê~= ìàáí= â~= é~ëìê= íçâ~I= íØ
Åáä~í= á= â~= ëÜéêçåØëì~ê= hçëçî~I
ëáé~ë= äáÖàÉîÉ= åØ= Ñìèá= ÇÜÉ= â~
é~Öì~ê=ëÜíêÉåàíØ=éØê=íçK=
kìâ=â~=é~ëìê=âçåíÉëí=ãÉ=Çáâìê
êÉéìÄäáâ~í= Eëçí= ëÜíÉíÉFI= é~ëá= ì
ëÜéØêÄØ=ÑÉÇÉê~í~K=
ràã~åá=åìâ=ØëÜíØ=åÇØêíì~ê=åØ

Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= oÉéìÄäáâØå
íàÉíØê= Eëçí= pÉêÄá~FI= ~ë= åìâ= â~
é~ëìê=éØê=ÇÉëíáåáã=éØêÇçêáãáå
É=ìàØê~îÉ=íØ=ÖêìãÄìääì~ê~=åØ=íØ
åÖ~= íØ= Çó= ÉíåáíÉí= ~ëçâçÜÉ
ÄêÉåÇ~= ÑÉÇÉê~íØë= Eëçí= ëÜíÉíÉ= íØ
é~î~êìê~FI= éçê= îÉíØã= ÇÜÉ
îÉíØã= íØ= hçëçîØëK= hØíØ= É
îØêíÉíçå= ´Çç=ÇçâìãÉåí= òóêí~êI
éçê= ÉÇÜÉ= éêçàÉâíáãá= á= âØíáà
âçãéäÉâëá=ìàçêJÉåÉêÖàÉíáâK=
c~âíá=èØ=åÖ~=éáâØé~ãà~=É=âìÑáêáí
ëÜíÉíØêçê= â~= éàÉëØ= íØ= äáèÉåáí
~êíáÑáÅá~ä=íØ=ràã~åáíI=éê~=íçâ~îÉI
åØ= íÉêêáíçêáå= É= pÉêÄáëØI= åìâ
íÜçíØ= ~ëÖàØ= éØê= éêçåØëáåØ= É
íçâØë=ãÄá= íØ= ÅáäØå= ëçí= â~= ìàØ= J
~àç= ØëÜíØ= ~ëÉí= á= = åÇØêã~êêàÉë
éìÄäáâÉ=ãÉ=èÉîÉêáåØ=ëá=NMM=éØê
èáåÇ= ~âëáçå~êÉ= åØ= ÉãØê= íØ

oÉéìÄäáâØë=ëçåØK=ràã~åá=ØëÜíØ
´ØëÜíàÉ=éêçåÉI=àç=âìÑáêáK
ràã~åá=åìâ=ØëÜíØ=ê~ëíá=á=äáèÉåáí
å~íóêçê= íØ= pÜâçÇêØëI= âì= îÉí
äáèÉåá= ØëÜíØ= åÇ~êØ= ãáÇáë
ëÜíÉíÉîÉI= ~éç= á= äáèÉåáí= íÉâíçåáâ
íØ=lÜêáíK=mçê=~ë=åìâ=ØëÜíØ=ê~ëíá=á
ã~êêØîÉëÜàÉë= åÇØêâçãÄØí~êÉ
éØê=ëÜÑêóíØòáãáå=É=ìàØê~îÉ=ÇÜÉ
ãØ= é~ë= ÄäÉêàÉå= É= íçâØë= ëá= íÉ
äáèÉåá= á= sØêãáÅØë= åØ= ê~ëíáå= É
pÜèáéØêáëØ= ãÉ= ~íØÄçíØ
gìÖçëää~îáåØK=
kìâ=â~=é~ëìê=ÇÜÉ=~ë=åìâ=â~=éØê
ràã~åáå= ~ëåàØ= âçåíÉëí= íØ
å~íóêØë=åÇØêâçãÄØí~êÉ=~éç=èØ
äáÇÜÉí= åØ= åÇçåàØ= ÑçêãØ=ãÉ= íØ
ÇêÉàíØå= åÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ
ìàØê~îÉK= pÉéëÉ= ~ëâìëÜ= åìâ= â~
âçåíÉëí= éØê= êêàÉÇÜØå= É= äìãáí= á

Åáäá=É=ãÄìëÜ=åàØ=éàÉëØ=íØ=äáèÉåáí
íçåØ=~êíáÑáÅá~äK=
hçÜ~= âìê= pÉêÄá~= ãìåÇ= íØ
åñáêêíÉ= éêÉíÉåÇáãÉ= éØê= âØíØ
âçãéäÉâë= ëá´= ØëÜíØ= ràã~åá= â~
èÉåØ= é~ê~= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= QM
îàÉíØîÉI= âìê= ëÜé~ääÉà= áåíÉêÉëá= á
hçëçîØë= éØê= éêçàÉâíáã= ÇÜÉ
ëÜéêçåØëáãÉ=éØê=âØíØ=èØääáã=åØ
åáîÉä=íØ=ÑÉÇÉê~íØëK=kìâ=ãìåÇ=íØ
ëáãìäçÜÉí= âçåíÉëíá= á=é~ÄØêØ=QM
îáíÉ=ãØ=é~êØ=ëçí=ãØ=OMOMK=pÉéëÉ
åìâ=Éâòáëíçå=ãØ=~ëåàØ=É=ÇêÉàíØK
dàáíÜ´â~= ØëÜíØ= ê~íáÑáâì~ê= åØ
åáîÉä= ÑÉÇÉê~íÉ=åØ=~íØ=âçÜØ=ÇÜÉ
´ØëÜíà~= ØëÜíØ= É= ãÄóääìêK
hìëÜÇç=èØ=éç=ÑäÉí=éØê=ràã~åáå
ëá= ìàØê~= èØ= ÇìÜÉå= åÇ~êØÒ
éØêîÉ´= èØ= éç= á~= åÇáÜãçå
pÉêÄáëØ= íØ= âêáàçàØ= åÖ~= Üá´á= åàØ

âçåíÉëí=íØ=éêçåØëáîÉ=íØ=hçëçîØëI
åàØâçÜØëáëÜí= ÉÇÜÉ=éç= É= ëÜíêçå
êêìÖØå= èØ= íØ= òÖàáÇÜÉí= âÉè
´ØëÜíà~= É= ÇÉã~êâáãáí= íØ= âìÑáêáí
âìêÇç= èØ= ~àç= åÇçÇÜK= ràã~åá
ëÛâ~=âçåíÉëíI=~ë=åìâ=â~=éØê=´Ñ~êØ
íØ= éØêÇçêÉí= åÖ~= pÉêÄá~I= ~ë= ëá= É
ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=~ë=ëá=~ëÉíI=ëÉéëÉ=åìâ=á
â~=í~âì~ê=âìêêØ=~ë~à=ÇÜÉ=~ë=åìâ
ØëÜíØ= åÇØêíì~ê= éØê= éàÉëØ= ~éç
òçå~=íØ=ë~àK=
ràã~åá=éê~=åìâ=á=í~âçå=pÉêÄáëØ
É= ã~ÇàÉ= ~ë= åìâ= á= ÇìÜÉí
oÉéìÄäáâØë=ëØ=pÉêÄáëØK=ràã~åáå
ÇìâÉí= èØ= É= â~åØ= îÉ´ëÉ= éØê
Úw~àÉÇåáÅØÛI= ëá= ìàØ= éØê
Úw~àÉÇåáÅØÛK=
ràã~åá= ØëÜíØ= íçâØI= ìàØ= ÇÜÉ
ÉåÉêÖàá= É=hçëçîØëI= åÖ~=hçëçî~I
éØê=hçëçîØåK

Ujmani është toka jonë

pÜâêì~åW=c~Çáä=j^ilhr

NK= nØ= åØ= Ñáääáã= ÇìÜÉí= ëè~êì~ê
ÇáëíáåÖëáçåáå=ãáÇáë=âçêåáòØë=ëØ
íØ= èÉåáí= çéçòáí~ê= ê~Åáçå~ä= ÇÜÉ
çéçòáí~ê= ÉãçÅáçå~äK= léçòáí~êá
ê~Åáçå~äI= ÇìâÉ= èÉåØ= á
îÉíØÇáàëÜØã=éØê=é~ãìåÇØëáåØ
É= éçëÉÇáãáí= íØ= ~êÖìãÉåíáí= íØ
îÉåÇáãã~êêàÉëI=åØ=ëÜìãáÅØå=É
ê~ëíÉîÉ= ØëÜíØ= á= ÇÉíóêì~ê= í~
éØêÇçêØ=íêìëíáå=É=ãÉåÇàÉë=~éç

íØ= ê~Çáçë= åØ= îÉéêáãÉí= É= îÉí~
ÇáíçêÉ=éçäáíáâÉK=aÜÉ=âØíØ=è~ëàÉ
~á= ÇìÜÉí= í~= âçåëìãçàØ= É= í~
ëÜÑêóíØòçàØ=ãÉ= ÉäçâìÉåÅØ=ÇÜÉ
ãÉ= åÇàÉåàØ= ÉâçåçãáòáãáI= èØ
åØåâìéíçå= ëÉ= ´Çç= îÉéêáã
éê~Öã~íáâ=ÇÜÉ=éê~âíáâ=èØ=É=ÄØå
åØ= ëâÉåØå= ~âíì~äÉ= éçäáíáâÉI
ÇìÜÉí= í~= ÄØàØ= ãÉ= ë~âíØëá
ãáäáãÉíêáâÉ= ÇÜÉ= ãìåÇØëáëÜí
ãÉ= ÑìèáåØ= É= ~êÖìãÉåíáãáí>
páÇçãçë=ãÉ=Ñ~âíáå=ÇÜÉ=~âíáå=É
íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= éìÄäáâÉI= åØ
ãØåóêØ= èØ= âØëÜíì= í~= ~åáãçàØ
çåäáåÉ= èóíÉí~êáåØ= éØê= íÉã~í= É
áåíÉêÉëáí=éìÄäáâK=
OK= mç=éëÉ=çéçòáíØ= ÉãçÅáçå~äÉI
ëÜíêçÜÉí=éóÉíà~\=kØ=ê~ëíáå=íçåØ
âØíì= ~äìÇáãá= ØëÜíØ=ãØ= ëÜìãØ
íÉ=sÉíØîÉåÇçëà~=ëÉë~=íÉ=mahJà~

EÉ= Åáä~= É= ÖàÉåÇìê= ÉåÇÉ= åØ
ÇÉäáêáìãáå= É= éêáà~í~êáëØ
éçäáíáâÉF= åÖ~ëÉI= ~àç= É
êáÇØëÜãçá=ÇÜÉ=É=êáÇáãÉåëáçåçá
âØíØ= ãçÇÉä= íØ= ëàÉääàÉëI= èØ= åØ
ëçÅáçäçÖàáåØ= éçäáíáâÉ= ëÜáÜÉí
ÇÜÉ= âçåëáÇÉêçÜÉí= àç= ëá
éØêé~êØëáI= éçê= ëá= ÇçÄØëá
EâØëÜíì= â~= Öà~ë~= èØ= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉíI= ëáÇçãçë= åØ
ëÜçèØêáíØ= ãÉ= íê~ÇáíØ= ÇÜÉ
éØêîçàØ= íØ= Öà~íØ= ÇÉãçâê~íáâÉF
éçäáíáâÉK=^êëóÉà~=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É
íÜàÉëÜíØW=kØ=éçäáíáâØå= êÉ~äáëíÉI
é~ëí~à=åØ=éçòáÅáçåáãÉí=Ää~åâç
éêç= äáÇÉêëÜáéáí= ÖäçÄ~äI= É
ëáÇçãçë= åØ= ëÜçèØêáíØ= èØ
ëÛâ~åØ= é~ëìê= íê~ÇáíÉ
ÇÉãçâê~íáâÉI= É= ~ë= ãìåÇØëá
åÇØêíáãá= ëçîê~åáíÉíá= É
é~î~êØëáÉI= ëáâìêëÉ= àÉãá= åÉ

âçëçî~êØíI= åØëÉ= É= íÉéêçå= ãÉ
é~ê~ÇáÖãØå= É
ÉãçÅá~å~äáíÉíáíÒI= Öà~ë~í= éØê= íØ
ãÄÉíìê=éçíÜì~àëÉ=ëÜìãáÅØå=É
âçÜØë=éçäáíáâÉI=åØ=ÅáäØëáåØ=ÇÜÉ
éçòáÅáçåáå= É= çéçòáí~êáíI= à~åØ
êÉ~äÉ>
PK=b=ëá=ÇÜÉ=´Ñ~êØ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØÜÉí
is\=k~íóêáëÜíI=é~=~ëåàØ=ÇáäÉãØI
åàØ= âØëÜáääí~ê= á= ëíê~íÉÖàáëØ= ëØ
âçãìåáâáãáí= ÇÜÉ= åàØ= ëáëÜ= á
âçãìåáâáãáí= ëíê~íÉÖàáâ= Çç= íØ
éØêÖàáÖàÉàX= çéçòáíØ= ê~Åáçå~äÉ>
mçêI= ê~Åáçå~äáíÉíá= âØíì= ãØ
ëÜìãØ=â~= íØ=ÄØàØ=ãÉ= ê~éçêíáå
èØ= âó= ëìÄàÉâí= É= åÇØêíçá= ÇÜÉ
âçåëìãçáÒ= ëá= ã~åÇ~í
Ä~ëÜâØèÉîÉêáëØë= ãÉ= iahJåØK
hì= iahJà~= ÑáåçâÉ= É= Efë~
jìëí~ÑØëF=åàçÜìê=ãÉ=âìäíìêØå
É= ÅáåáòãáíÒ= ÇÜÉ=ãÉ= íê~ÇáíØå= É

ÇêÉÇÜáîÉ= ÇÜÉ= çéçêíìåáíÉíáå
éçäáíáâ= èØ= É= íê~ëÜØÖçà
é~ÇóëÜáã= åÖ~= ÖêìéÉí= ÇÜÉ
âä~åÉí= É= ëÜâçääØë= EëØ
hìãêçîÅáí>F= âçãìåáëíÉI= èØ= ì
áåÑáäíêì~å= èóëÜ= åÖ~= âçÜ~= É
áå~ìÖìêáãáí= íØ= fÄê~Üáã
oìÖçîØëI= ~êêáíá= í~= Ñìë= isJåØ= åØ
Öê~ÅâØå= É= ÉãçÅáçå~äáíÉíáí
ëçÅáçéçäáíáâI= âì= ~ë~à= áì
~ãéìíì~å= íÜáâ~íI= Ü~êí~í= ÇÜÉ
Öà~âìÒI=èØ=âáåëÉ=éç=éØêÖ~íáíÉí= àç
åØ=ëÜíØéáåØ=É=âìèÉI=É=~ë=~íØ= íØ
â~äíØêÒI= éç= éáâØêáëÜí= ~íó= âó
Å~âíçÜÉå= Ñ~íÉí= É= âçãÄÉîÉ= íØ
îçÖä~I=éê~I=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ>
pØ=âØåÇÉàãáI=hçëçîØë=~âíì~äáëÜí
á=ÇìÜÉí=åàØ=çéçòáíØ=èØ=Çá=ãìåÇÉí
ÇÜÉ= îÉéêçå= åØ= ãØåóêØ
ãáäáãÉíêáâÉ= ê~Åáçå~äáëÜíI= É= àç
ÉãçÅáçå~äáëÜí>

Kosovës s’i duhet opozitë emocionale
(që ndjek lajmin), por një sosh racionale

(që lajmi e ndjekë atë)!
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h~=ëÜìãØ= íØ=åÖà~êØ=èØ= äÉñìÉëáI
jáãçò~=eóëØå=í~=åàçÜØ=ëá=éØêâJ
íÜóÉëÉ=ÇÜÉ=åØ=Ñ~âí=~àç=â~=ëàÉääØ
~ìíçêØ=íØ=êØåÇØëáëÜØã=åÖ~=áí~äJ
áëÜíà~= åØ= ëÜèáé= ëáâìêëÉ
råÖÜÉêÉíáI= nì~ëáãçÇçI
jçåí~äÉI= j~òò~åíáåáI= _ìòò~íáI
q~ÄìÅÅÜáI= j~åÑêÉÇáI
_Éîáä~Åèì~Á= j~ÇàÉI=ãØ=á=ÑìåJ
Çáí= éØêâíÜáãI= â~= ãÄØêêáíìê
åàØâçÜØëáëÜí=ãÉ=êçã~åáå=É=ë~à
EjÉ= ëÜ~â~ÒI= á= açãÉåáâç
pí~êåçåÉëI= á= Çóíá= éêÉà= ~ìíçêáí
áí~äá~åI= é~ë= äáÄêáí= iáÇÜØëÉíÒ= Ó
_çíáãÉí=^äÄ~ëFÁ=b=ãÉÖàáíÜ~íØI
eóë~= åìâ= ØëÜíØ= ëÜâêáãí~êÉ= É
âçÜØîÉ= íØ= ÑìåÇáíK= ¦ëÜíØ
ëÜâêáãí~êÉ= É= îàÉíØê= í~ëÜãØK
råØ= É= åàçÜI= âØíì= É= NR= îàÉí= íØ
ëÜâì~ê~I= åàØâçÜØëáëÜí= ëá= éØêâJ
íÜóÉëÉ= ÇÜÉ= ëÜâêáãí~êÉK= hìêëÉ
_fg^q=b=dgbkbo^ifq=ØëÜíØ=äáÄêá
á=â~íØêí=á=ë~à=é~ë=hle^=b=bo¦pI
sbkafjfI=efpqlof= m^= bjo^I
ë~ÇçèØ= ãÉ= åàØ= Ü~éØëáêØ= íÉàÉí=
íØ= Öà~íØ= âçÜçêÉ= åÖ~= Äçíáãá= á

ÑìåÇáíK
mçê= äÉ= íØ= åÇ~äáã= íÉ= _fg^q= b
dgbkbo^ifq= EÄçíáãÉí=låìÑêáFK
kìâ= É= íÉéêçà= éç= íØ= íÜÉã= ëÉ
ØëÜíØ=åàØ=åÖ~= äáÄê~í=ãØ= áåíÉêÉJ
ë~åíØ= ÇÜÉ= íØ= é~éêáíìê= èØ= â~ã
äÉñì~ê=âØíç=âçÜØK
kØ= âØåÇîØëÜíêáãáå= íáã= _áà~íKI
éØêãÄìëÜ= O= é~êáãÉ= íØ= êØåÇØJ
ëáëÜãÉ=èØ=ÇìÜÉí=íÛá=éØêãÄìëÜØ
äÉíØêëá~W
f= é~êáI= é~êáãá= ÜÉÇçåáëíáâI
åÇêóëÜÉ= É= íÜØåØ= âØå~èØëá~= èØ
ãÉêêÉí=Öà~íØ=äÉñáãáíK
h~= åàØ= Üáëíçêá= âó= äáÄØê= éØê= íØ
ÅáäØå=äÉñìÉëá=ØëÜíØ=âìêÉëÜí~ê=íØ
ãØëçàØ=î~òÜÇáãáåK=aÜÉ=äÉñáãáI
íÉâë~= ØëÜíØ= á= êêàÉÇÜëÜØãI
ãÄØëÜíáääÉí= ÉÇÜÉ= åÖ~
é~ãìåÇØëá~=éØê=í~=é~ê~ëÜáâì~ê
´Ñ~êØ=ëàÉää=Ñ~èà~=é~ë~êÇÜØëÉK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= éáâ~= É= ÇóíØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= ØëÜíØW= íØ ãÉåÇJ
ì~êáíK= mê~= äáÄêá= åñáí= ëÜíêáãáå= É
éóÉíàÉîÉK= móÉíàÉI= éØê=ãØ= íÉéØêI
ãÄá= íÜÉäÄáå= É= åàÉêáìí= èØ= â~

ÄêÉåÇ~W= q¦= jfo¦k= îë= q¦
hbnbkX=bdlfwjfk=îë=^iqorJ
fwjfkX= h^lpfk= îë= oobdJ
riifkÁ

GGG

kØ= èÉåÇØê= íØ= äáÄêáí= à~åØ= Çó
â~ê~âíÉêÉW=j~êíáå~=ÇÜÉ=j~êëáå~
èØ=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=Çó=â~ê~âíÉêÉí=É
Çó= î~àò~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI=ã~ÇàÉ
íØ=âìåÇØêí~=~ëÜíì=ëáâìêëÉ=ãìåÇ
íØ=àÉåØ=Çó=íØ=âìåÇØêí~í=èØ=åàÉêáì
á=â~=ÄêÉåÇ~=îÉíÉëK
j~êíáå~= ÇÜÉ= j~êëáå~= à~åØ= Çó
Äáåà~âÉ= íØ= åàØ= îÉòÉK= mØêâìåÇØê
~ë~à= èØ= ãìåÇ= íØ= áã~ÖàáåçÜÉíI
åìâ= ØëÜíØ= pfj_flw^I= ëÜâêáêà~I
´Ñ~êØ=á=â~ê~âíÉêáòçåK=mØêâìåÇê~òá
ØëÜíØ= hlkcifhqfK= máâØêáëÜíI
âØíç=Äáåà~âÉ=à~åØ=åØ=åàØ=âçåÑäáâí
íØ= î~òÜÇìÉëÜØãI= íØ= é~ãJ
Ä~êáãíØK= gÉíçàåØ= åØ= åàØ= Ñ~ãáäàÉK
h~åØ= íØ=åàØíáå=Ä~Ä~W= ÖàÉåÉê~äáåK
h~åØ=íØ=åàØàí~í=âìëÜíÉ=àÉíÉëÉW=åàØ
ëÜíØéá=ãì=åØ=ãÉë=íØ=ÄääçâìíK=mçê
â~åØ=ãÉåÇáãÉ=é~=éáâ~=éØêâáãáI
ëÜáàçàåØ=É=ÖàóâçàåØ=åÖ~=âØåÇÉ=íØ
åÇêóëÜãÉI= íØ=âìåÇØêí~=ã~åÇàÉK
båÇêê~í= åìâ= ì= åÖà~àåØÁ
a~ëÜìêáíØ= ~ëé~âI= ~ëÜíì= ëáâìêëÉ
Ñìëí~åÉíI= ÑàçåÖçí= ~= äìäâ~íK
oêØÑÉàåØ= íØ=Çóà~= àÉíØí=É= íóêÉ=ÇÜÉ
òÄìäçàåØ= åàØê~JíàÉíêØåI= ëÉÅáä~
åáëìê= åÖ~= âØåÇÉí= É= îÉí~= íØ
ëÜáâáãáíK= aìÜÉå= ÇÜÉ= ìêêÉÜÉåK
jáèíØ=á=â~åØ=íØ=åÇêóëÜØãK=c~íÉí
éç=~ëÜíìK
eáëíçêá~= ØëÜíØ= áåíêáÖìÉëÉI= éçê

îØëÜíáêØ= É= êêØÑóÉëÜãÉ= ãÉ= Çó
Ñà~äØK=^ã~=ØëÜíØ=åàØ=êêØÑáã=íÜÉäJ
äØëáëÜí=éëáâçäçÖàáâK
iáÄêá= ãØ= ëçääá= åØ= ãÉåÇàÉ= åàØ
ëÜâêáãí~êÉ= Üçä~åÇÉòÉI= oÉå~íÉ
açêÉëÜíÉàåI=ãÄØêêáíìê=åÉ=ëÜèáé
Çáë~= îáíÉ= ãØ= é~êØ= ãÉ= äáÄêáå
̂ äÄìãá= á= Ñ~ãáäàÉëÒ= EÄçíáãÉí
aáíìêá~FK= fëÜíÉ= åàØ= ÇÉí~à
âçåâêÉíI= á= éØêÄ~ëÜâØí= ãÉ
ëÜâêáãí~êÉå= ëÜèáéí~êÉ= èØ= ã~
åñáíá= éØêâáãáåK= eçä~åÇÉòà~= â~
áåíÉêéêÉíáãÉ= éëáâçäçÖàáâÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=åØ=êêØÑáãáå=É
ë~à= åÇ~à= ÇÜÉ= åàØ= Ö~òÉí~ê= É= é~í
éóÉíìê= åØëÉ= âáëÜíÉ= ëíìÇáì~ê
éëáâçäçÖàáK=jÉë~=ÇìâÉí=á~=âáëÜíÉ
åÖ~Åãì~ê=îØãÉåÇàÉåI=îÉ´ã~ëI
~ÑíØëá~= áåíÉêéêÉíìÉëÉ
éëáâçäçÖàáâÉ= É= ëÜâêáãí~êÉëK= mçê
éØêÖàáÖàà~= áëÜíÉ=É=é~éêáíìêW=gçI=Ó
íÜçíØ= ëÜâêáãí~êà~= Ó= åìâ= â~ã
ëíìÇáì~ê=éëáâçäçÖàáK=^àç=òÄìäçåI
ãÉ= Ñà~äØ= íØ= íàÉê~I= ëÉ= åØ= àÉíØå= É
éØêÇáíëÜãÉ=á=ãìåÖçå=íØêØëáëÜí
åàØ=~ÑíØëá=É=íáääØ=ëÜéàÉÖìÉëÉ=ÇÜÉ
áåíÉêéêÉíìÉëÉK= ^ã~= åÇêóëÜçå
éìå~= åØ= ãçãÉåíÉí= âìê= ØëÜíØ
ëÜâêáãí~êÉK= hìê= ØëÜíØ= åØ= éêçJ
ÅÉëI=ØëÜíØ=éëáâçäçÖÉ=ÖàáíÜ~ëÜíìK
jÉ=Öà~ëØI=âàç=~ÑíØëá=åØ=~ëéÉâíáå
éëáâçäçÖàáâI= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ
ëÜâêáãí~êÉå=ÄêÉåÇ~=åàÉêáìíK=jÉ
Öà~ëØI= ëÜâêáãí~êØí= É= îØêíÉíØ
à~åØ=íØ=íáääØI=ÖàáíÜåàØI=åØ=íêóÉòØå
É= éìåØëK= jÉ= Öà~ëØI= jáãçò~
eóëØå= É= â~ê~âíÉêáòçå= ÖàáíÜ~ëÜJ
íì=åàØ=íáé~ê=á=íáääØ=ÄêÉåÇ~=ä~Äçê~J
íçêáí=íØ=îÉíK

mçê= âê~Ü~ë= éëáâçäçÖàáëØ=
ØëÜíØ= ÑáäçòçÑá~K= cáäçòçÑá= àÉíÉI
âçåâäìòáçåÉ=éØêîçàÉW
j_obqf= ir^k= sbq¦j= kg¦
hrqfK= ¦peq¦= perj¦= f
kd^qe¦qK= r= arebq= q¦
qgbo¦sb= q¦= qobdlebk= j¦
q¦=peh^qe¦q=pb=^fK=Ó=ëÜâêì~å
jáãçò~=eóë~=ÇìâÉ=á=îØåØ=âçåJ
âäìòáçåÉí= É= ë~à=åØ=ÖçàØå=É=éÉêJ
ëçå~òÜáíK=jÉë~=ÇìâÉí=àç=ãØ=âçí
ëâ~âáÉê~=ØëÜíØ=É=é~àáëìê=ãÉ=âì~à
É=çÑáÅÉêØI=ãÉ=íçêê~=ÇÜÉ=ìëÜí~êØI
ãÉ= ãÄêÉíØêÉëÜØå= é~ÇóëÜáãI
ëáâìêëÉ= åØ= ëâ~âáÉêØå= àÉíØëçêÉ
åìâ=ãà~Ñíçå=íØ= àÉëÜ=åàØ=ãÄêÉí= á
îÉíØãK= mê~åá~= É= íØ= ÖàáíÜØ
ÖìêØîÉÒ=ØëÜíØ=ÇçãçëÇçëÜãØêáK
m^ofjbq= f=sbkalpfk=`^nbqI
Ó= íÜçíØ= Çáâì= íàÉíØêI= ëØêáëÜ= éÉêJ
ëçå~òÜáI= ~éçW= c^qbq
kd^q¦oolebk=baeb=k¦pb=qf
n¦kaolk=pmbhq^qlobÒÁ
mçêI=äÉ=íØ=åÇ~äáã=é~â=íÉ=c^qfK
mÉêëçå~òÜÉí= É= jKeóëØë
é~ê~èÉëáå= Çó= é~ãàÉ= ÉÇÜÉ= åØ
âØíØ= ~ëéÉâíI= éçê= åìâ= ØëÜíØ= É
äÉÜíØ= íØ= íÜìÜÉí= ëÉ= Åáä~= ëóêÉëÜ
ØëÜíØ=é~ãà~=áÇÉ~äÉK=^éç=åÇçëÜJ
í~=é~ãà~=áÇÉ~äÉ=åìâ=Éâòáëíçå\
mØê=åàØêØå=éêÉà=éÉêëçå~òÜÉîÉW=b
kbp¦ojg^=¦peq¦=kg¦=afq¦=b
obI= éØê= íàÉíêØåW= b= kbp¦ojg^
¦peq¦= ^gl= n¦= h^= mi^kfJ
cfhr^o=q¦= gbq¦K=mØê=åàØêØåI= ëá
ãØ= ëáéØêI= c^qf=kd^q¦oolebq
baeb= k¦pb= qf= n¦kaolk
pmbhq^qlobK=mØê=íàÉíêØå=baeb
o^pq¦pf^=jboo=cloj¦k=n¦

Arta Marku: Pyetjet 
ekzistenciale që shtron letërsia

aó=ãçíê~=Äáåà~âÉ=~éç=Çó=ìåØ=ÄêÉåÇ~=íØ
åàØàíáí=åàÉêá\=mØêéä~ëà~=É=Çó=â~ê~âíÉêÉîÉ
íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ=Çó=î~àò~îÉ=~éç=éØêéä~ëà~
É=ÄêÉåÇëÜãÉ=É=áåÇáîáÇáí\=qØ=ëÜçÜØëÜ
íàÉíêáå=éØêâìåÇêì~ää=~éç=íØ=ëÜçÜØëÜ
îÉíÉå=åØ=é~ëèóêØ\=mØê=äìÑíØåI=éØêéàÉâàÉíI
éØêéä~ëàÉíK=mØê=òÄìäáãáå=É=îÉíÉëI=
ÉãçÅáçåÉîÉI=åÇàÉåà~îÉÁ

(Mbi librin “Bijat e gjeneralit” të Mimoza Hysës)
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^gl=sbq¦=f=gbmK
kØ= Ñ~âíI= ~= É= â~= åàÉêáì= c^qfk= b
sbq=k¦=alo¦\=^éç=o^pq¦pf^
¦peq¦=j_obq=f=c^qfq\=b=åØëÉ
éØê=åàØ=ãçãÉåí=ãÉåÇçàãØ= ëÉ
Ñ~íáå=É=â~=åØ=ÇçêØ=åàÉêáìI=ÇÉêá=åØ
´ÛéáâØ=É=â~\
_fg^q= b= dgbkbo^ifq= êêÉâÉå= íØ
à~éáå= ~äíÉêå~íáî~í= É= íóêÉÁ= éÉêJ
ëçå~òÜÉí=éê~K

GGG

kØ= åàØ= ~êíáâìää= ãÄá= åàØ= äáÄØê
ÇìÜÉíI=ÇçÉãçëI=åàØÑ~êØ=òÄìäáãá
á= ëìÄàÉâíáíK= mçêI= ëá´= íÜ~ëÜØ= ãØ
ä~êíI= _áà~í= É= ÖàÉåÉê~äáíÒ= ØëÜíØ
îØëÜíáêØ=á=êêØÑóÉëÜØãK=¦ëÜíØ=äáÄêá
íáéáâ=èØ=ãìåÇ=íØ=òÄìäçÜÉíI=Ñ~èÉ
é~ë=Ñ~èÉàÉI=îÉíØã=ÇìâÉ=É=äÉñì~êK
dàáíÜëÉëáI= äáÄêá= å~= îÉåÇçë= åØ
qáê~åØå= É= îáíÉîÉ= íØ= Çáâí~íìêØëK
_~Ä~á=á=î~àò~îÉ=ØëÜíØ=åàØ=éÉêëçåJ
~äáíÉí= á=Çáâí~íìêØëI=Äìêêá= íáéáâ=èØ
â~= åÖàáíìê= ëÜâ~ääØí= É= â~êêáÉêØë
ÇÜÉ= á~=Çá=îØëÜíáêØëáåØI= àç=îÉíØã
åÖàáíàÉë=éçê=ëáÇçãçë=âìàÇÉëáí=èØ
äáéëÉí=éØê=íØ=ãçë=êØåØK=pÉ=ÖêÉãáJ
å~= ØëÜíØ= ~íóI= åÖàáí~ë= êêìÖØë= èØ
ÄØå= ~á= éØêÇáíØ= ÇÜÉ= åàØ= ãçëîØJ
ãÉåÇàÉ= É= îçÖØä= ãìåÇ= íØ= àÉíØ
Ñ~í~äÉK= j~ÇàÉI= éØê= âØíØI= åìâ
ãà~Ñíçå=íØ=âìàÇÉëÉí=îÉ´=~áI=éçê=á
ÇìÜÉí= ÉÇÜÉ= Ñ~ãáäàÉëK= dêì~ë= éç
ëÉ= éçK= mçê= ÑìåÇà~= ~àç= ØëÜíØ= ëá

éä~ëíÉäáåØ= ÇÜÉ= ãÉêê= äÉÜíØëáëÜí
ÑçêãØå=èØ= á~= àÉé= âçÜ~= É= îÉåÇáI
ÇçãçëÇçëÜãØêá~K= gÉí~= É= ë~à
ØëÜíØ= É= âìÑáòì~ê= íÉ= àÉí~= É= íØ
ëÜçèáíK=b=ëÜÉÜ=ëá=äçâçãçíáîØå=èØ
íØêÜÉè=é~ë=î~ÖçåØí=ãÄá=íØ=ÅáäØíI
ãØ= ëÜìãØ= ëÉë~= ~àç= îÉíØI= èØåJ
ÇêçàåØ=íØ=Äáà~íK=mçê=ì=ÇìÜÉí=ÉÇÜÉ
îÉíØ=î~àò~îÉ=íØ=ÄØàåØ=âìàÇÉëK=pÉ
êêÉòáâì= á=åàØ= íêÉåá= íØ= íØêØ=ãìåÇ
íØ= îáàØ= ÉÇÜÉ= åÖ~= åàØ= î~Öçå= á
îÉíØã=éØêë~=âçÜØ=ØëÜíØ=á=äáÇÜìê
ãÉ=Ü~ääâ~=ãÉ=íØ=íàÉêØíK=kÇêóëÜÉ
É=íÜØåØI=î~àò~îÉ=ì=ÇìÜÉí=íØ=ãçë
É= àÉíçàåØ= àÉíØå= ëá´= Çç= í~= âáëÜáå
Ç~ëÜìêK=mØê=åàØêØå=ØëÜíØ=É=äÉÜíØK
mØê=íàÉíêØå=É=é~ãìåÇìêK=mê~åÇ~à
ÇÜÉ= íê~ÖàÉÇá~= ØëÜíØ= É= é~ëÜJ
ã~åÖëÜãÉK
wÄìäçÜÉå= åØ= äáÄØê= ÜáëíçêáíØ= É
î~àò~îÉI= Ç~ëÜìêáíØ= É= íóêÉI
ãáèØëáíØ= èØ= ÜÉêØ= à~åØ= É= ÜÉêØ
ëÛà~åØ=íØ=ÇìÜìê~íK
h~= Ç~ëÜìêá= íê~ÖàáâÉI= â~= äáÇÜàÉ
éê~Öã~íáëíÉK= h~= àÉíØ= íØ= éê~åÖçJ
ëìê~I=âìÑáà= íØ=êêÉòáâëÜØã=éØê=íÛì
â~éØêÅóÉêK= h~= Öìñáã= éØê= íÛá
â~éØêÅóÉê= É= éç= ~è= é~ãìåÇØëá
ÇØëÜéØêìÉëÉ= èØ= íÛá= Ñáâáå= Çêáí~
éØêÑìåÇáãáëÜíK
g~åØ= íØ= ëâ~äáíìê~= åØ= äáÄØê= éÉêJ
ëçå~òÜÉ= èÉåÇêçêØ= É= éÉêáÑÉêáâØ
èØ= ëáÇçèçÑíØI= éØê= åÖ~= Ñìèá~I
à~åØ=íêçåÇáíØëK
h~=êêØÑáãÉ=ëáíì~í~ëÜ=âì=åàÉêØòáí

ÜìãÄáå= éÉêëçå~äáíÉíáå= É= ÇáåJ
àáíÉíáåI= éçê= âìêêØ= íØ= Öàóâì~ê~
åÖ~= ëÜâêáãí~êà~= èØ= âØêâçå= íØ
íÜçíØI=ÉÇÜÉ=éëÉ=àç=åØ=ãØåóêØ=íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàØI=ëÉ=íØ=ÖàóâçëÜ=~éç
íØ= é~ê~ÖàóâçëÜ= ØëÜíØ= êêìÖØ= É
ëÜâìêíØê=É=é~=âêóÉK
oêàÉÇÜ~=É=åÖà~êàÉîÉ=ÇÜÉ=Ñ~íÉí=É
éÉêëçå~òÜÉîÉ= à~åØ= â~è= íØ
é~éêáíìê~K=gç=îÉíØã=É=j~êíáåØë
ÇÜÉ= j~êëáåØëI= EåàØê~= Ñää~Ç
éê~åîÉêÉI=ëá=ã~êëáI=ãì~àá=á=äáåÇJ
àÉë= Ó= íàÉíê~= ÉêØ= É= åÖ~êâì~ê=ãÉ
ëÜáI= ëá= É=ã~êí~I= Çáí~= É= äáåÇàÉëFI
éçê= ÉÇÜÉ= Ñ~íá= á= íØ= Ç~ëÜìêáí= íØ
j~êíáåØëI=gÉíçåáíI=ãÉ=âäÉ´âØ=åØ
ÄáçÖê~Ñá= ÇÜÉ= ãÉ= ÜáëíçêáåØ= É
åØåØë= ëØ= íáà= èØ= â~= ëÜâÉäìê=ãÄá
îÉíÉå= éØê= íØ= ëÜéØíì~ê= ÄáàíØX
ÉÇÜÉ= É= páäîáíI= ëÜçèÉë= ëØ= é~ò~J
âçåíØ= íØ= j~êíáåØëI= íØ= ÅáäØåI
êÉ~äáíÉíá=èØ=á=â~=í~âì~ê=íØ=àÉíçàØ
É= â~= åñàÉêêØ= åØ=ã~êÖàáå~I= ÇÉêá
ÉÇÜÉ= É= w~åáíI= Äìêêáí= íØ
j~êëáåØëI= âêÉàíØëáëÜí= íØ= è~êíØ
ÇÜÉ=é~=ÇáäÉã~=éØê= êêìÖØå=èØ= á
ÇìÜÉí= íØ=åÇàÉâØ=åØ=ãØåóêØ=èØ
íØ= ãçë= ãÄÉíÉí= éØêàÉíØëáëÜí
Ä~åçêá=á=åàØ=ÑëÜ~íá=íØ=ÜìãÄìêK
mçê= ëá= ÇìÜÉí= íØ= âÉåØ= ~êÇÜìê
âØí~= éÉêëçå~òÜÉ= ãÉ= Ñ~íÉí= É
íóêÉ\= kØéØê= ´ÛêêìÖØ= ÇìÜÉí= íØ
âÉåØ=ÉÅìê\=^=á=â~=é~ëìê=ëÜâêáãJ
í~êà~= åØ= ÇçêØ= Ñ~íÉí= É= íóêÉ\= mç
àÉí~= èØ= Öà~ääçå= åØ= äáÄØêI= åØ

ãçãÉåíÉ=ìÇÜØâêóèáI=éëÉ=ãÉêê
åàØ=âíÜÉëØ=íØ=Å~âíì~ê=É=àç=åØ=åàØ
íàÉíØê\= mç= Éãê~í= É= éÉêëçåJ
~òÜÉîÉ=´Ñ~êØ=Çì~å=íØ=íÜçåØ=EëÉ
ÇìâÉí= è~êíØ= èØ= ÑëÜÉÜáå= âìéJ
íáãÉF\= mç= Ä~Ä~áå= éëÉ= Äáà~í= É
íÜØêê~ëáå= ÖàÉåÉê~ä= åØ= åàØ= âçÜØ
âìê= Öê~Ç~í= åìâ= ÉâòáëíçàåØ\= mç
Ñ~íÉí=É=Çó=Äáåà~âÉîÉ=íØ=åàØ=îÉòÉ
éëÉ= ÉÅáå= åØ= â~ÜÉ= íØ= âìåÇØêí~\
mç=àÉí~= äìâëçòÉ=ÄêÉåÇ~=åàØ=îáäÉ
Äääçâì= éëÉ= åìâ= ãà~Ñíçå\= mç
éÉêëçåáÑáâáãá= á= Ç~ëÜìêáëØ= éëÉ
èìÜÉí= gÉíçå= ÇÜÉ= ~âçã~= ãØ
ëÜìãØ= éëÉ= ÑìåÇá= á= íáà= ØëÜíØ
íê~Öàáâ\=^=â~=åàØ=ëÜéàÉÖáã=éëÉ=~á
É=äØ=é~ë=îÉíÉå=íÉ=åàØ=é~ë~êÇÜØë\
mç= åàØ= åØåØI= ´Ñ~êØ= ØëÜíØ= åØ
ÖàÉåÇàÉ=íØ=ÄØàØ=éØê=í~=ãÄêçàíìê
ÑØãáàØå= É= îÉí\= mç= Äçí~= èØ= å~
êêÉíÜçå=ØëÜíØ=cÉêêá=~éç=m~ê~àë~\
mØê= ÄçíØå= ÇÜÉ= åàÉêØòáí= èØ= É
éçéìääçàåØX=éØê= àÉíØå=ÇÜÉ=âçåJ
ÑäáâíÉí=èØ=éêçÇÜçåX=éØê=Ñ~ãáäàÉå
ÇÜÉ= áåÇáîáÇáå= ÄêÉåÇ~= ë~àX= éØê
Ç~ääáãÉí= É=ãØÇÜ~= èØ=ãìåÇ= íØ
ÖàÉåÇÉå=ãÉë= Öêì~ë= ÇÜÉ= ÄìêêáíX
éØê= Ç~ëÜìêáåØ= ÇÜÉ= ÇáäÉãØå= É
ã~ÇÜÉ= äáÇÜìê=ãÉ= íØX=éØê= âíÜÉJ
ë~í=É=é~éêáíìê~=íØ=Ñ~íáíX=éØê=ÇáâJ
í~íìêØå= ÇÜÉ= ´ãÉåÇìêáåØX= éØê
ÑêáâØå= ÇÜÉ= Öìñáãáå= É= ã~êêØÁ
éØê=éóÉíàÉí=èØ=åìâ=ãìåÇÉãá=íØ
ãçë= á= ÄØàãØ= ÇÜÉ= éØêÖàáÖàÉí= èØ
ãÉ= Öà~ëØ= ëÛá=ã~êêáã= ÇçíÁ= éØê

âØíØ= Éâòáëíçå= äÉíØêëá~I= ~àç= É
ãáê~K

GGG

råØ=ÉÇÜÉ=ëçí=ì=ÑêáâÉã=åàÉêØòîÉ
èØ= ÇáåØ= ëÉ= ´ÛÄØàåØ= ÇÜÉ= â~åØ=
ëáÖìêáåØ= É= íÉéêì~ê= åØ= ÄáåÇàÉí= É
íóêÉI= ì= ÑêáâÉã= åàÉêØòîÉ= èØ=
åÇØêíçàåØ= ëáëíÉãÉ= íØ= ëáÖìêí~I
åÖ~=íØ=Åáä~í=åìâ=äØîáòáå=éêÉëàÉíI=ì
ÇêìÜÉã= åàÉêØòîÉ= ãÉ= åàØ=
Öê~ã~íáâØ=íØ=é~ëíØê=ÇÜÉ=ëáåí~âëØ
íØ=åÇØêäáâì~ê=âì= íØ= ÖàáíÜ~= Ñà~äáíØ
äáÇÜÉå= ãêÉâìääáëÜí= ãÉ= äáÇÜØò~
Ä~ëÜâØêÉåÇáíØëÉ= ÇÜÉ= åØåêÉåJ
ÇáíØëÉK= cà~äá= èØ= É= â~åØ= éëÉåØ
ëÜâ~âçêÉ=ÇÜÉ=éê~åÇ~à=éØêãÄóäJ
äØëÉK=r= ÑêáâÉã=åàÉêØòîÉ=èØ=ÇáåØ
íÛì= à~éáå= éØêÖàáÖàÉ= íØ= ÖàáíÜ~=
éóÉíàÉîÉK=råØ= â~ã=Çáíìê= îÉíØã
íØ= åÖêÉ= éóÉíàÉ= åØ= àÉíØ= j~êíáåØ
ÇÜÉ= åØëÉ= àÉí~= ãØ= â~= ÇÜØåØ
åÇçåàØÜÉêØ= éØêÖàáÖàÉI= èçÑíØ
ÉÇÜÉ= íØ= îçåì~ê= à~ã= åÇàÉêØ= É
éàÉâìê= ÇÜÉ= É= êêáíìêK= mØê= ãì~
ØëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= q¦= afpe
q¦=_¦pe=mvbqgb=É=àç=íØ=ÇáëÜ=íØ
à~éØëÜ=éØêÖàáÖàÉÁÒI=ëÜâêì~å=åØ
äáÄØêI=jáãçò~=eóë~Á=ÇÜÉ=_áà~í
É= ÖàÉåÉê~äáíÒ= ØëÜíØ= äáÄêá= á=
éóÉíàÉîÉ=íØ=ãØÇÜ~=èØ=åàÉêáì=É=â~
íØ= åÉîçàëÜãÉ= íÛá= ÄØàØI= ~åáéëÉ
éØêÖàáÖàÉí= ãØ= ëØ= ëÜìãíá= åìâ
à~åØ=~éç=à~åØ=íØ=íìêÄìääí~Á

LÉñäáÄêáëK~äL
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Kumbulla: Do të jap gjithçka 
për Romën  

j~ê~ëÜ=hìãÄìää~=â~=â~äì~ê=îáòáí~í=ãàÉâØëçêÉ=íÉ
oçã~=ÇÜÉ=Ñáêãçëìê=âçåíê~íØå=É=íáà=éØê=éÉëØ=îàÉí
ãÉ=Éâáéáå=îÉêÇÜÉâìèI=íÉâë~=íÉ=sÉêçå~=â~äçå=åàØ
ÑìíÄçääáëí=á=êá=ÇÜÉ=Üì~òáãá=ãÉ=ÇÉíóêáã=ÄäÉêàÉ=éØê
Ö~íá=PM=ãáäáçåØ=ÉìêçK=hìãÄìää~=ÄØå=íê~åëÑÉêáå=ãØ
íØ=ã~ÇÜ=åØ=â~êêáÉêØ=ÇÜÉ=í~ëÜãØ=ëÉòçåáå=íàÉíØê=Çç
íØ=äì~àØ=éØê=çÄàÉâíáî~=íØ=ãØÇÜ~=ÇÜÉ=àç=îÉíØã
ãÄáàÉíÉëØåK=aì~=íÛá=Ñ~äØåÇÉêçà=ãÄØëÜíÉíØëáí=É
oçãØë=éØê=éêáíàÉå=É=åÖêçÜíØ=èØ=ãØ=â~åØ=ÇÜØåØK
aç=íØ=à~é=ÖàáíÜ´â~=èØ=â~ã=ÇÜÉ=Çç=íØ=éêçîçà=íØ=Ñáíçà
ÇÜÉ=íØ=ÑÉëíçà=ãÉ=í~ÒI=â~=íÜØåØ=hìãÄìää~K

Shqipëria nuk ndryshon pozitë
në renditjen e FIFA-s, Kosova
bie një pozitë me poshtë 

cfc^=â~=éìÄäáâì~ê=êÉåÇáíàÉå=É=âçãÄØí~êÉîÉ=éØê
ãì~àáå=ëÜí~íçê=ÇÜÉ=pÜèáéØêá~I=èØ=Ñáíçá=âìåÇØê
_àÉääçêìëáëØ=ÇÜÉ=ÜìãÄá=åÇ~à=iáíì~åáëØI=åìâ=â~
åÇêóëÜì~ê=éçòáÅáçåK=hìèÉòáåàíØ=É=ÇêÉàíì~ê=åÖ~
bÇó=oÉà~=ãÄÉíÉå=åØ=îÉåÇáå=É=SSI=åÇØêë~=hçëçî~
â~=éØëì~ê=êØåáÉ=éØê=åàØ=éçòáÅáçåK=_~ê~òáãá=ãÉ
jçäÇ~îáåØ=ÇÜÉ=ÜìãÄà~=ãÉ=dêÉèáåØ=â~åØ=é~ëìê
åÇáâáãáå=É=îÉí=ÇÜÉ=í~åá=Ç~êÇ~åØíÒ=éçòáÅáçåçÜÉå
åØ=îÉåÇáå=É=NNSK=_ÉäÖàáâ~=ãÄ~å=îÉåÇáå=É=é~êØ=ÇÜÉ
åÇáèÉí=åÖ~=cê~åÅ~=É=_ê~òáäáI=âìêëÉ=åØ=îÉåÇ=íØ
â~íØêí=éçòáÅáçåçÜÉí=^åÖäá~K=mçêíìÖ~äá~=ØëÜíØ=åÖàáJ
íìê=åØ=îÉåÇáå=É=éÉëíØK=jØ=é~ë=êÉåÇáíÉå=rêìÖì~áI
pé~åà~I=hêç~Åá~I=^êÖàÉåíáå~=ÇÜÉ=hçäìãÄá~K

Behrami, i 27-ti në renditjen e
AIBA-s

cÉÇÉê~í~=kÇØêâçãÄØí~êÉ=É=_çâëáí=^f_^=â~=éìÄJ
äáâì~ê=êÉåÇáíàÉå=ãØ=íØ=êÉ=íØ=ÄçâëáÉêØîÉ=éØê=îáíáå
OMOMK=_çâëáÉêá=á=hçëçîØëI=m~íêáçí=_ÉÜê~ãáI=åÇçÇJ
ÜÉí=åØ=îÉåÇáå=É=OTJíØ=åØ=ÄçíØ=åØ=â~íÉÖçêáåØ=JSV
âáäçÖê~ãØI=èØ=îäÉêØëçÜÉí=ëìâëÉë=éØê=íØK=_ÉÜê~ãá
â~=íìÄì~ê=NRM=éáâØI=íØ=Åáä~í=á=â~=Ñáíì~ê=ãÉ=îÉåÇáå=É
éÉëíØ=íØ=òØåØ=åØ=içàØê~í=bîêçéá~åÉ=jáåëâ=OMNVK
^f_^=åØ=êÉåÇáíàÉå=ÄçíØêçêÉ=ãÉêê=é~ê~ëóëÜ=îÉíØã
éáâØí=É=Ñáíì~ê~=åØ=h~ãéáçå~íÉí=_çíØêçêÉI
h~ãéáçå~íÉí=hçåíáåÉåí~äÉ=ÇÜÉ=içàØê~í=bîêçéá~åÉI
åØ=íØ=Åáä~í=Ö~ê~=éáâØ=íØ=Ñáíì~ê~=ëá=ëÉåáçê=â~=îÉíØã
_ÉÜê~ãáK=m~íêáçíá=ãÉêê=ÄìêëØ=åÖ~=hçãáíÉíá
läáãéáâ=á=hçëçîØë=ëá=pÜéêÉëØ=läáãéáâÉ=OMOMÒK

Gashi jep dorëheqje nga posti
i kryetarit të KB Peja 

^êí=d~ëÜá=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ=âêóÉí~ê=á=h_=mÉàØëK=^á
éØêãÉë=åàØ=äÉíêÉ=â~=âçåÑáêãì~ê=ÇçêØÜÉèàÉå=åÖ~
âó=éçëíK=hó=ØëÜíØ=îáíá=áã=á=åØåíØ=ëá=âêóÉí~ê=á=âäìÄáí
èóëÜ=âìê=à~ã=òÖàÉÇÜìê=åÖ~=hìîÉåÇá=åØ=ëÜí~íçê=íØ
îáíáí=OMNNK=mê~I=Ö~íá=åàØ=ÇÉâ~ÇØ=åØ=ìÇÜØÜÉèàÉ=íØ
åàØêáí=éêÉà=âäìÄÉîÉ=ãØ=íØ=Ñ~ãëÜãÉ=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
âØíØ=É=â~ã=ÄØêØ=ãÉ=âêÉå~êá=ÇÜÉ=ÇáåàáíÉíI=ÉÇÜÉ=éëÉ
â~ã=â~äì~ê=ëÜìãØ=ëÑáÇ~=É=éêçÄäÉãÉÒI=â~=ëÜâêì~ê
d~ëÜáI=á=Åáäá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇØëÜáêçå=íØ=Ü~éØ=êêìÖØ
éØê=ÇáâØ=èØ=â~=ãØ=íÉéØê=âçÜØ=ÇÜÉ=ãìåÇØëá=èØ=íØ
~åÖ~òÜçÜÉí=ãØ=íÉéØê=éØê=âäìÄáåK

pehroq=

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo J= _çêÇá= á
cÉÇÉê~íØë= á= _~ëâÉíÄçääáí= íØ= hçëçîØë
Ec_hF=É=â~=ÉãØêì~ê=^êÄÉå=hê~ëåáèáå
åØ=éçòáíØå=É=ÇêÉàíçêáí=íÉâåáâ=EÇêÉàíçê
á= mêçÖê~ãÉîÉ= íØ= _~ëâÉíÄçääáíF= åØ
c_hK= mØêÖàÉÖàØëáíØ= âêóÉëçêÉ= íØ
ÇêÉàíçêáí=íÉâåáâ=íØ=c_hJëØ=Çç=íØ=àÉåØW
q~= ãÉå~ñÜçàØ= mêçÖê~ãáå= k~Åáçå~ä
íØ=`ÉêíáÑáâáãáí=íØ=qê~àåÉêØîÉ=éØê=c_h
ÇÜÉ= pÜq_hX= q~= òÜîáääçàØ= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜçàØ=éêçÖê~ãáå=É=íê~àåáãáí=íØ
íê~àåÉêØîÉ=íØ=c_hJëØX=q~=ãÉå~ñÜçàØ
nÉåÇêØå= k~Åáçå~äÉ= íØ= _~ëâÉíÄçääáí
ÇÜÉ= ^â~ÇÉãáíØ= É= _~ëâÉíÄçääáí= íØ
âêáàì~ê~=åØ= âì~ÇØê= íØ= âØë~à= èÉåÇêÉX
qØ= âççêÇáåçàØ= ÇÜÉ= ãÉå~ñÜçàØ= íØ
ÖàáíÜ~= ~âíáîáíÉíÉí= É= ëÜâçää~îÉ= ÇÜÉ
ìåáîÉêëáíÉíÉîÉ= éØê= c_hJåØX= qØ
âççêÇáåçàØ=ÇÜÉ=ãÉå~ñÜçàØ=h~ãéáå
k~Åáçå~ä=íØ=c_hJëØ=éØê=ÖàÉåÉê~í~í=É
êÉà~ÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=c_hJëØK
kÇØêâ~è=ÇêÉàíçêá=íÉâåáâ=á=c_hJëØ=Çç

íØ=àÉíØ=éØêÖàÉÖàØë=éØê=òÜîáääáãáå=ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáå= É= éàÉëØã~êêàÉë= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜ~=éêçÖê~ãÉîÉ=íØ=c_hJëØI=ëá=ÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉîÉ= ãÉ= éØêÖàÉÖàØëá= åØ
ÑìëÜØå= É= òÜîáääáãáí= íØ= íê~àåÉêØîÉX
wÜîáääáãáí= íØ= äçàí~êØîÉX= nÉåÇêØå
k~Åáçå~äÉ= íØ= _~ëâÉíÄçääáíX
wÜîáääáãáå= É= ^â~ÇÉãáîÉ= íØ
_~ëâÉíÄçääáíX= j~ëáîáòáãáå= ÇÜÉ
éêçãçîáãáå=É=jáåáJ_~ëâÉíÄçääáí=åØ
íØ=ÖàáíÜ~=êÉÖàáçåÉí=É=hçëçîØëK=
^êÄÉå= hê~ëåáèáI= áëÜJÄ~ëâÉíÄçääáëí
ÇÜÉ= áëÜJéØêòÖàÉÇÜØë= á= hçëçî~= ^I= É
ìëÜíêçå= òÉàÉå= É= íê~àåÉêáí= éêÉà= îáíáí
OMMPI=åÇØêë~= â~= íØ=éØêÑìåÇì~ê=Çáë~
íê~àåáãÉ= éØê= íê~àåÉêØ= åØ= åáîÉä= íØ
ä~êíØ= åÇØêâçãÄØí~êK= ^á= â~
ìÇÜØÜÉèìê=Çáë~=ëâì~Çê~=íØ=hçëçîØëI
åÇØêë~= ëìâëÉëáå= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= É= â~
~êêáíìê=ãÉ=mêáëÜíáåØåK=hê~ëåáèá=Çç=í~
ÑáääçàØ= éìåØå= òóêí~êáëÜí= ãÉ= çê~ê= íØ
éäçíØ=åØ=òóêØ=íØ=c_hJëØ=åÖ~=N=íÉíçêáK=

Irma Konjusha operohet
me sukses

kàØ= åÖ~= äçàí~êÉí= ãØ= íØ= Ç~ääì~ê~= åØ
Ä~ëâÉíÄçääáå= É= ÑÉãê~îÉ= åØ= hçëçîØI
fêã~= hçåàìëÜ~I= ØëÜíØ= çéÉêì~ê= ãÉ
ëìâëÉëK=^àç=ØëÜíØ=çéÉêì~ê=åØ=âØãÄØå
É= Çà~íÜíØ= EáãéáÖãÉåíF= ÇÜÉ= Çç= íÛá
ãìåÖçàØ= ëâì~ÇêØë= ëØ= ë~àI
hçëçî~ÜçãÉ= mêáëÜíáå~I= ÇÉêá= åØ
ãì~àáå= à~å~êK= léÉêáãá= â~= ëÜâì~ê
ãáêØK= q~ëÜãØ= Çç= íØ= ÑáääçàØ= Ñ~ò~= É
êáâìéÉêáãáíI= èØ=ÄÉëçà= ëÉ=Çç= íØ= òÖà~ëØ
ÇÉêá= åØ=ãì~àáå= à~å~êK= _Éëçà= ëÉ= Çç= íØ
êáâíÜÉÜÉã= ÑìèáëÜØã= ÇÜÉ= íØ= àÉã= É
Ö~íëÜãÉ=éØê=ëâì~ÇêØåK=f=Ñ~äØåÇÉêçà=íØ
ÖàáíÜØ=éØê=éØêâê~ÜàÉåÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
hçåàìëÜ~=éØê=Ñ~èÉå=òóêí~êÉ=íØ=c_hJëØK
hçåàìëÜ~=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=äçàí~êÉí=ãØ=íØ
Ç~ääì~ê~= åØ= Ä~ëâÉíÄçääáå= É= ÑÉãê~îÉI
ÇìâÉ= Ñáíì~ê= Çáë~= íêçÑÉ=ãÉ= mêáëÜíáåØå
ÇÜÉ=áåÇáîáÇì~äÉK

Krasniqi emërohet
drejtor teknik në FBK 

fëÜJéØêòÖàÉÇÜØëá=á=hçëçîØë=ÇÜÉ=íê~àåÉêá=á=Çáë~=ëâì~Çê~îÉ=íØ=pìéÉêäáÖØëI
^êÄÉå=hê~ëåáèáI=ØëÜíØ=ÉãØêì~ê=íØ=ÉåàíÉå=ÇêÉàíçê=íÉâåáâ=åØ=cÉÇÉê~íØå=É
_~ëâÉíÄçääáí=íØ=hçëçîØë=Ec_hF
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mofpeqfk¦I=NT=peq^qlo J
pÜçè~í~=éØê=jÄêçàíàÉå=É=íØ
aêÉàí~îÉ=íØ=cìíÄçääáëíØîÉ=íØ
hçëçîØë=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=éçêíáÉêá
á=qêÉé´Øë=ÛUVI=^êÄÉå=_ÉèáêáI
ØëÜíØ=ëÜØêì~ê=éäçíØëáëÜíK
hêóÉí~êá=á=pÜjachJëØI=sáë~ê
wçÖá~åáI=â~=òÜîáääì~ê=åàØ=í~âáã

ãÉ=éçêíáÉêáå=_ÉèáêáI=á=Åáäá=É
Ñ~äØåÇÉêçá=ëÜçè~íØå=ÇÜÉ=íØ
ÖàáíÜØ=~í~=èØ=É=åÇáÜãì~å=Öà~íØ
âçÜØë=âìê=áëÜíÉ=á=ëØãìêØK
kàçÑíçàãØ=ÖàáíÜØ=çéáåáçåáå
ÑìíÄçääÇ~ëÜØëI=ÉÇÜÉ=ãØ=ÖàÉêØI
ëÉ=éçêíáÉêá=á=hc=qêÉé´~=ÛUVI
^êÄÉå=_ÉèáêáI=ØëÜíØ=ëÜØêì~ê

éäçíØëáëÜíK=^á=åØ=åàØ=í~âáã=ãÉ
âêóÉí~êáå=É=pÜjachI=sáë~ê
wçÖá~åáI=ëÜéêÉÜì=Ñ~äØåÇÉêáãÉí
É=íáà=ÇÜÉ=íØ=Ñ~ãáäàÉë=éØê=íØ
ÖàáíÜØ=åàÉêØòáí=É=îìääåÉíáí=íØ
ãáêØ=íØ=ÅáäØí=âçåíêáÄìì~å=åØ
´Ñ~êØÇç=ääçà=ÑçêãÉ=èØ=^êÄÉåá=ëØ
é~êá=íØ=àÉíØ=éê~åØ=Ñ~ãáäàÉë=ëá

ÇÜÉ=íÛá=âíÜÉÜÉí=éêçÑÉëáçåáí=íØ
íáàI=ÑìíÄçääáíK=bÇÜÉ=åÉ=ëá
pÜçè~íØ=àì=Ñ~äØåÇÉêçàãØ=íØ
ÖàáíÜØîÉ=èØ=á=àÉåá=éØêÖàáÖàìê
éçòáíáîáëÜí=áåáÅá~íáîØë=ëçåØ
ÇÜÉ=äìíÉãá=èØ=ãçë=íØ=âÉãá
ê~ëíÉ=íØ=íáää~=ãØÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå=É=pÜjachJëØK

Arben Beqiri mposhti sëmundjen, iu rikthye futbollit 

Rashani dëshiron që ta ndihmojë
Kosovën ndaj Maqedonisë

bäÄ~ë~å=o~ëÜ~åá=ØëÜíØ=á=Éíìê=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=éØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ
hçëçîØë=éØê=åÇÉëÜàÉå=É=ãì~àáí=íÉíçêK=^á=ØëÜíØ=á=Ö~íëÜØã=íØ=ëÑáJ
ÇçàØ=åàØ=åÇ~äáã=íØ=ãìåÇëÜØã=åÖ~=âäìÄá=á=íáà=åçêîÉÖàÉò=lÇÇëK
jØ=NM=íÉíçê=åØ=pÜâìéI=hçëçî~=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=j~èÉÇçåáåØ
É=sÉêáìí=åØ=éäÉàçÑáå=éØê=bìêç=OMOMÒK=cáíìÉëá=Çç=íØ=äì~àØ=åØ
Ñáå~äÉå=É=éäÉàçÑáí=ãÉ=ÑáíìÉëáå=É=åÇÉëÜàÉë=dàÉçêÖàá=J=_àÉääçêìëáK
råØ=Çì~=íØ=äì~à=éØê=hçëçîØå=âìåÇØê=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíI
âØëÜíì=èØ=åÉ=ãìåÇ=íØ=ëÜâçàãØ=åØ=Ñáå~äÉ=ÇÜÉ=åØ=â~ãéáçå~íáå
Éîêçéá~åK=häìÄá=ÇìÜÉí=í~=êÉëéÉâíçàØ=ÇÜÉ=íØ=ÖàÉàØ=åàØ=òÖàáÇÜàÉ
éØê=åÉ=èØ=äì~àãØ=éØê=ÉâáéÉí=éØêÑ~èØëìÉëÉK=kØëÉ=åìâ=â~ã
òÖàáÇÜàÉI=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉãK=aç=íØ=ëÜâçà=åØ=~íØ=åÇÉëÜàÉ=é~=ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ=ëÉ=´â~=Çç=íØ=åÇçÇÜØK=¦ëÜíØ=ÄÉíÉà~=ãØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ
É=àÉíØë=íáãÉÒI=â~=íÜØåØ=o~ëÜ~åá=åØ=áåíÉêîáëíØå=ÇÜØåØ=éØê
bìêçëéçêíKåçÒK=

Formacioni i vitit në NBA 

k_^=â~=ëÜé~ääìê=Ñçêã~Åáçåáå=áÇÉ~ä=íØ=ëÉòçåáí=OMNVJOMOMI=ÇìâÉ
òÄìäì~ê=éÉëØ=äçàí~êØí=ãØ=íØ=ãáêØK=^í~=à~åØW=iÉ_êçå=g~ãÉë
Ei~âÉêëFI=dá~ååáë=^åíÉíçâçìåãéç=Ejáäï~ìâÉÉ=_ìÅâëFI=g~ãÉë
e~êÇÉå=Eeçìëíçå=oçÅâÉíëFI=^åíÜçåó=a~îáë=Ei~âÉêëF=ÇÜÉ=iìâ~
açåèáè=Ea~ää~ëFK=iÉ_êçå=ÇÜÉ=dá~ååáë=áëÜáå=Çó=Ä~ëâÉíÄçääáëíØí
ãØ=íØ=îçíì~êI=ÇìâÉ=ã~êêØ=ëÉÅáäá=åÖ~=RMM=éáâØI=e~êÇÉå=QTQ=éáâØI
a~îáë=QRR=ÇÜÉ=açåèáè=QNS=éáâØK=kØ=Ñçêã~Åáçåáå=êÉòÉêîØ=ì
âä~ëáÑáâì~å=h~ïÜá=iÉçå~êÇI=káâçä~=gçâáèI=a~ãá~å=iáää~êÇI=`Üêáë
m~ìä=ÇÜÉ=m~ëÅ~ä=pá~â~ãK=mØê=iÉ_êçå=g~ãÉë=âó=ØëÜíØ=åàØ=êÉâçêÇ
åØ=k_^I=é~ëá=ØëÜíØ=ÜÉê~=É=NSJíØ=èØ=òÖàáÇÜÉí=åØ=Ñçêã~Åáçåáå=ãØ
íØ=ãáêØ=íØ=ëÉòçåáíK=^á=â~äçá=åØ=âØíØ=êÉåÇáíàÉ=h~êÉÉã=^ÄÇìäJ
g~ÄÄ~êI=hçÄÉ=_êó~åí=É=qáã=aìåÅ~åI=ãÉ=åÖ~=NR=éØêòÖàÉÇÜàÉ=ENP
ÜÉêØ=éØêòÖàáÇÜÉí=åØ=Ñçêã~Åáçåáå=É=é~êØFK=

Hyka prezantohet te Guizhou Hengfeng 

c~åí~òáëíá=POJîàÉ´~ê=g~Üãáê=eóâ~=ØëÜíØ=òóêí~êáòì~ê=âØíØ=íØ
ãØêâìêØ=ëá=ÄäÉêà~=É=ÑìåÇáí=É=dìáòÜçì=eÉåÖÑÉåÖI=ëâì~ÇØê=èØ
ãáäáíçå=åØ=åáîÉäáå=É=ÇóíØ=ãØ=íØ=ä~êíØ=íØ=ÑìíÄçääáí=âáåÉòK=eóâ~
âçåëáÇÉêçÜÉí=åÖ~=âó=âäìÄ=ÑìíÄçääáëí=ãÉ=ëÜìãØ=ÅáäØëá=ÇÜÉ=éØêJ
îçàØ=ÇÜÉ=èØ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=à~éØ=åàØ=åÇáÜãØ=íØ=ã~ÇÜÉ=éØê=~êêáíJ
àÉå=É=çÄàÉâíáîáíI=èØ=ØëÜíØ=åÖàáíà~=åØ=ÉäáíØK=häìÄá=dìáòÜçì
eÉåÖÑÉåÖ=á=âáëÜíÉ=êÉòÉêîì~ê=åàØ=éêÉò~åíáã=Çáåàáíçò=ëÜèáéí~êáíI
èØ=éêáíÉí=íÛá=ã~êêØ=´ÉäØë~í=É=ãÉëÑìëÜØë=ëØ=âØë~à=ëâì~ÇêÉK=háå~
ØëÜíØ=Éí~é~=É=ê~ÇÜØë=É=ÑìíÄçääáëíáí=íáê~å~ëI=èØ=â~=åàØ=â~êêáÉêØ=íØ
é~ëìê=åÖ~=h~íÉÖçêá~=pìéÉêáçêÉI=åØ=dêÉèáI=wîáÅØêI=dàÉêã~åáI
pÜ_^=ÇÜÉ=fòê~ÉäK

Vettel: Disa herë kam qenë me një
këmbë jashtë Formulës 1

m~ë=ä~êÖáãáí=åÖ~=cÉêê~êáI=éáäçíá=ÖàÉêã~å=pÉÄ~ëíá~å=sÉííÉä=Çç=í~
éáäçíçàØ=ã~âáåØå=^ëíçå=j~êíáåK=kàØ=íê~åëÑÉêáã=á=éêáíëÜØãI=é~ëá
áëÜíÉ=ëâì~Çê~=É=îÉíãÉ=âì=â~íØê=ÜÉêØ=â~ãéáçåá=á=ÄçíØë=ãìåÇ=íØ
ëÜâçåíÉI=~è=ÉÇÜÉ=ëìêéêáòØI=é~ëá=ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=åàØ=ã~âáåØ
áåÑÉêáçêÉ=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=cÉêê~êáåK=kìâ=áëÜíÉ=åàØ=îÉåÇáã=á=äÉÜíØK
g~îØí=ÇÜÉ=ãì~àí=É=ÑìåÇáí=â~åØ=èÉåØ=íØ=îØëÜíáêØK=j~ÇàÉ=àì=âçåJ
Ñáêãçà=ëÉ=Çáë~=ÜÉêØ=â~ã=ãÉåÇì~ê=éØê=íÛì=íØêÜÉèìê=éØêJ
ÑìåÇáãáëÜí=åÖ~=Ö~ê~íK=fëÜíÉ=åàØ=ëáíì~íØ=èØ=åìâ=É=âáëÜ~=éØêàÉíì~ê
ãØ=é~êØK=jÉåÇçà=ëÉ=âó=áëÜíÉ=îÉåÇáãá=ãØ=á=ãáêØ=á=ãìåÇëÜØã
ÇÜÉ=âçÜ~=Çç=í~=îØêíÉíçàØK=råØ=Çç=í~=à~é=ã~âëáãìãáåÒI=â~
íÜØåØ=sÉííÉäáK=
qÉ=^ëíêçå=j~êíáåáI=pÉÄ~ëíá~å=sÉííÉä=Çç=íØ=âÉíØ=ëá=ëÜçâ=ëâì~ÇêÉ
i~åÅÉ=píêçääáåI=Çà~äáå=É=éêçå~êáí=i~ïêÉåÅÉ=píêçääK=açà~=íØ=èØåJ
Çêçà~=åØ=cçêãìä~=N=åØëÉ=Çç=íØ=âáëÜíÉ=åàØ=éêçàÉâí=íØêÜÉèØëK
oáâíÜáãá=á=âØë~à=ã~êâÉ=åØ=cçêãìä~=N=ØëÜíØ=á=íáääØ=ÇÜÉ=à~ã=âêÉJ
å~ê=èØ=à~ã=éàÉëØ=É=âØíáà=éêçàÉâíáK=dàáíÜëÉëáI=Çáë~=ÜÉêØ=â~ã=èÉåØ
ãÉ=åàØ=âØãÄØ=à~ëÜíØ=cçêãìäØë=NÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=sÉííÉäáK

pehroq=

qÜá~Öç= ^äÅ~åí~ê~= Çç= íØ= ä~êÖçÜÉí
åÖ~=_~óÉêå=jìåÅÜÉåá=ÇÜÉ=âØíØ=É
â~=âçåÑáêãì~ê=ÉÇÜÉ=íê~àåÉêá=e~åëá
cäáÅâK= jÉëÑìëÜçêá= ëé~åàçää= ãÉ
ëÜìãØ= ãìåÇØëá= Çç= íØ= â~äçàØ= åØ

mêÉãáÉêØ= iáÖØI= âì= íÜìÜÉí= ëÉ= â~
~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ=éÉêëçå~äÉ=ãÉ
iáîÉêéççäáåK=qÜá~Öç=ØëÜíØ=åàØ=äçàJ
í~ê= Ñ~åí~ëíáâ= èØ= â~= â~äì~ê= ëÜí~íØ
ëÉòçåÉ=ãà~Ñí=íØ=ëìâëÉëëÜãÉ=âØíìK

^á= ØëÜíØ= åàØ= éÉêëçå= á= ãêÉâìäJ
äìÉëÜØã= ÇÜÉ= åàØ= éêçÑÉëáçåáëí= á
îØêíÉíØK=fëÜíÉ=ëÜìãØ=ÉãçÅáçåìÉëÉ
âìê= ~á= å~= ÇÜ~= ä~ãíìãáêØå= íØ
ÖàáíÜØîÉ=åÉ=ëçíÒI=â~=íÜØåØ=cäáÅâK

Trajneri i Bayernit konfirmon largimin e Thiagos  

mofpeqfk¦I= NT= peq^qlo J
hçãáíÉíá=bâòÉâìíáî=á=rbc^Jë=â~
îÉåÇçëìê= í~= ëÜíóàØ= ÇÜÉ= í~
åÇêóëÜçàØ= Ñçêã~íáå= É= Çáë~
Ö~ê~îÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ= ëáíì~íØë
~âíì~äÉ= ãÉ= `çîáÇJNV= åØ= íØ
ÖàáíÜØ= bîêçéØåI= åØ=ãØåóêØ= èØ
íÛá= äÉÜíØëçàØ= êêÉòáèÉí= ÇÜÉ
åàØÜÉêØëÜ=íÛì=à~éØ=âäìÄÉîÉ=ÇÜÉ
ÑÉÇÉê~í~îÉ= âçãÄØí~êÉ= ãØ
ëÜìãØ=âçÜØ=éØê=íÛì=éØêëÜí~íìê
ãÉ= ëáíì~íØå= ÇÜÉ= íØ= éØêÖ~íáíÉå
éäçíØëáëÜí=åÇÉëÜàÉíI=ìÇÜØíáãÉí
ëá=ÇÜÉ=òÄ~íáãá= = á=éêçíçâçääáí= íØ
rbc^Jë= éØê=híÜáãáå=åØ= äçàØÒK
hØëáëçàI= êêÉíÜá= ÉäáíØ= á
âì~äáÑáâáãÉîÉ= éØê
h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~å= íØ
ÖêìéãçëÜØë= NV= îàÉ´I= á
é~ê~é~êØ=íØ=òÜîáääçÜÉà=åØ=íÉíçêI
ØëÜíØ= ëÜíóêØ= éØê= åØ= åØåíçêK
kÇØêâçÜØI= Ö~ê~= É= iáÖØë= ëØ
h~ãéáçåØîÉ=åØ=âçåâìêêÉåÅØå
É= ÑÉãê~îÉI= âì= hçëçîØå= É
éØêÑ~èØëçå= hcc= jáíêçîáÅ~I= â~
éØëì~ê= åÇêóëÜáãK= hØëáëçàI
ãáåáJíìêåÉí=É=êêÉíÜáí=íØ=é~êØ=Çç

íØ=òØîÉåÇØëçÜÉå=ãÉ=Çó=êêÉíÜÉ
íØ=Éäáãáåáãáí=ÇáêÉâí=ãÉ=åÖ~=åàØ
åÇÉëÜàÉI= âì= éàÉëØã~êêØëÉ= åØ
êêÉíÜáå= É= é~êØ= Çç= íØ= àÉåØ= QM
ÉâáéÉ=ãØ= P= É= Q= åØåíçê= ÇÜÉ= OM
ÉâáéÉí=É=âì~äáÑáâì~ê~=åØ=êêÉíÜáå
É= ÇóíØI= ãØ= NU= É= NV= åØåíçêK
kÇêóëÜáã= â~= éØëì~ê= ÉÇÜÉ
Ñçêã~íá=á=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉ
åØ= Ñìíë~ääI= âì= êêÉíÜá

é~ê~Éäáãáåá~íçêI= êêÉíÜá
âì~äáÑáâìÉë= ÇÜÉ= êêÉíÜá= ÉäáíØ= èØ
ãØ= é~êØ= áëÜáå= éä~åáÑáâì~ê= åØ
ÑçêãØ=íØ=ãáåáJíìêåÉîÉI=í~åá=Çç
íØ= òØîÉåÇØëçÜÉå=ãÉ= êêÉíÜÉ= íØ
Éäáãáåáãáí= ÇáêÉâí= ãÉ= åÖ~= åàØ
åÇÉëÜàÉI= âì= åÇÉëÜàÉí= É= êêÉíÜáí
íØ=é~êØ=Çç=íØ= äìÜÉå=åØ=åØåíçêK
hçëçîØå= åØ= âØíØ= Ö~êØ= É
éØêÑ~èØëçå=c`=mêáëÜíáå~K

UEFA ndryshoi formatet 
e kualifikimeve për Ligën e
Kampionëve për femra dhe në futsall 

olj¦I= NT= peq^qlo J= jìêáèá
ØëÜíØ= åàØ= éØêÑçêÅáã= ëÜìãØ
ÅáäØëçê=á=i~òáçëÒI=à~åØ=âØíç=Ñà~äØí
É= íê~àåÉêáí= íØ= hçëçîØëI= _Éêå~êÇ
`Ü~ää~åÇÉëI= á= Åáäá= éØêëÜØåÇÉí
íê~åëÑÉêáãáå= åØ= pÉêáåØ= ^= íØ
ëìäãìÉëáí= Ç~êÇ~åÒK= kØ= åàØ
áåíÉêîáëíØ= éØê= o~Çáç= háëë= háëë
k~éçäáÒI= SVJîàÉ´~êá= òÄØêíÜÉå
ÅáäØëáíØ= íÉâåáâçJí~âíáâÉ= íØ
ëÜí~íä~êíáí=íØ=ëìäãáí=íØ=hçëçîØëK
h~= â~ê~âíÉêáëíáâ~í= É
èÉåÇØêëìäãìÉëáíK= pÜØåçå
ëÜìãØ=Öçä~=ÇÜÉ=àÉé=~ëáëíáãÉI=Çá
í~= ÄØàØ= ëâì~ÇêØå= íØ= äì~àØ= åØ
ãØåóêØå= É= ÇìÜìê= åØ= Ñ~òØå
ëìäãìÉëÉK= qÉ= i~òáç= â~= ëÜìãØ
âçåâìêêÉåÅØI= éçê= ~á= Çç= íØ= ÇáàØ
íÛá= ÑáíçàØ= Ü~éØëáê~íÒI= â~= íÜØåØ
`Ü~ää~åÇÉëáK=
`Ü~ää~åÇÉëá=åìâ= á= âìêëÉì= Ñà~äØí
É= ØãÄä~= ÉÇÜÉ= éØê= ÄäÉêàÉå= É
k~éçäáíI= ^ãáê= oê~Üã~åáK

¦ëÜíØ= åàØ= ÑìíÄçääáëí= ëÜìãØ= á
ãáêØI= åàØ= ãÄêçàíØë= ãçÇÉêåK= f
é~ëíØê= ÇÜÉ= ÄÉëåáâI= á= òçíá= ãÉ
âçâØ=ÇÜÉ=åØ=ãÄìäáãáå=åàØ=éØê
åàØK=aá=íÛá=åÇØêíçàØ=~âëáçåÉí=åÖ~

éçëÜíØK= jÉåÇçà= ëÉ= èçÑíØ= ãÉ
hçìäáÄ~äóI= èçÑíØ= ãÉ= j~åçä~ëI
Çç= íØ= ÑçêãçàØ= åàØ= ÇóëÜÉ
ãÄêçàíØëÉ=íØ=åàØ=åáîÉäá=íØ=ä~êíØÒI
â~=íÜØåØ=`Ü~ää~åÇÉëáK

Challandes: Muriqi, gola dhe 
asistime; Rrahmani, modern e besnik 



NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se “Ambël” SH.P.K ka marrë
vendim të shuajë biznesin me nr.810180448, dhe ka 
caktuar likuidatorin për zhvillimin e procedurës së
Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte
Kreditore - Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në
afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë.

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “Ambël”

D.O.O. donelo odluku o prestani rada sa nr. 810180448,
ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju postupka
likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze
i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30
dana od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the “Ambël”, L.L.C.
has come to the decision to quit its nr. 810180448, the
company has appointet a liquidator wsho is going to over-
see the liquidator process. All clients who have the mort-
gager – mortgage accounts in this company are kindly
request to show up within 30 days starting from the day of
newspaper announcement- publication. 

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se “Kasneci”, L.L.C. ka marrë
vendim të shuajë biznesin me nr. 811332444, dhe ka 
caktuar likuidatorin për zhvillimin e procedurës së
Likuidimit. Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte
Kreditore - Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në
afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë.

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “Kasneci”,
L.L.C. donelo odluku o prestani rada sa nr. 811332444,
ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju postupka
likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze
i potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30
dana od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the “Kasneci”, L.L.C.
has come to the decision to quit its nr. 811332444, the
company has appointet a liquidator wsho is going to 
oversee the liquidator process. All clients who have the
mortgager – mortgage accounts in this company are 
kindly request to show up within 30 days starting from the
day of newspaper announcement- publication. 
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Njoftim

Njoftohen të gjithë të interesuarit se me datë

02.10.2020 prej orës 11:00 në Fakultetin

Ekonomik pranë Universitetit të Prishtinës “

Hasan Prishtina” në amfiteatrin e vogël, 

kandidati Msc. Nexhat Shkodra, e mban 

mbrojtjen publike të Punimit të Doktoratës me

temën “EFEKTI I INVESTIMEVE TË HUAJA

DIREKTE NË RRITJEN EKONOMIKE TË

VENDEVE TË RAJONIT: RASTI I KOSOVËS”,

me mentor Prof. Dr. Myrvete Badivuku Pantina,

para komisionit profesional, në përbërje prej:

1. Prof. Dr. Florentina Xhelili Krasniqi-kryetare.

2. 2. Prof. Ass. Dr. But Dedaj-anëtar.

3. Prof.. Dr. Fatmir Memaj-anëtar i jashtëm.
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KOMUNA SHTËRPC  
DREJTORIA KOMUNALE PËR ARSIM 

 
Bazuar në Ligjin për Arsim Parauniversitar në Republikën e Kososvës nr. 04/L-032, neni 35; Ligji nr. 03/L-
068 për Arsimin në  Komunat e Republikës së Kosovës, Ligjin e Punës nr.03/L-212, Udhëzimin 
Administrativ të MASHT-it, nr.15/2019, të datës: 19.07.2019,  
Drejtoria Komunale për Arsim, Kulturë, Rini dhe Sport shpall: 
 

K O N K U R S 
 

Nr. Prot.08-030/01-9767/20 
Titulli i vendit të punës:     
Drejtor  në shfmu. “ Razim Cokli” në Brod  
Koeficient: 7.8  
Orët në javë: 40   
Kontrata: 4 vjet 
 
Drejtor  në shfmu. “Anton Santori” në Bitijë  
Koeficient: 7.8  
Orët në javë:40 (… plotësohet me 10 orë mësimdhënie)    
Kontrata: 4 vjet 
 
 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 

Drejtori i institucionit edukativo-arsimor ka përgjegjësi ekzekutive në menaxhimin dhe administrimin e 
përgjithshëm të institucionit, duke përfshirë: 

- Përgatitjen e planit vjetor, planit zhvillimor të institucionit edukativo-arsimor dhe raportet vjetore 
të punës; 

- Përdorimin efikas dhe efektiv të sistemit të informatave për menaxhimin e arsimit dhe respektimin 
e kodeve të ndërlidhura të praktikës, sigurimin dhe përditësimin e të dhënave të nevojshme gjatë 
tërë vitit shkollor. 

- Detyrat e caktuara për zgjedhjen e mësimdhënësve, vlerësimin e mësimdhënësve, disiplinën në 
institucionin edukativo-arsimor dhe çështjet tjera që kanë të bëjnë me mësimdhënësit dhe 
punëtorët tjerë të arsimit; 

-    Mbështetjen dhe mbikqyrjen e zbatimit të kurrikulës; 

- Mbështetjen dhe mbikqyrjen e punës së aktiveve profesionale dhe bashkëpunëtorëve profesional 
të institucionit edukativo-arsimor 

-     Bashkëpunon me Këshillin drejtues të Shkollës (KDSH), Këshillin e Prindërve, Këshillin e 
Arsimtarëve, Këshillin e Nxënësve dhe komunitetin e institucionit edukativo-arsimor. 

- Raporton dy herë në vit para KDSH 
- Siguron ambient të sigurt dhe përkrahës për fëmijët/nxënësit në institucionin edukativo-arsimor. 

duke përfshir edhe aplikimin e masave disiplinore ndaj nxënësve. 
-      Ruajtjen e dokumenteve dhe të dhënave, siç parashihet nga komuna apo Ministria e Arsimit, 

Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT); 

- Qështjet e tjera që rregullohen përmes këtij ligji dhe obligimet që dalin nga rregullorja e komunës 
për arsim; 

 

 

 

Komuna Shtërpcë 
Drejtoria Komunale për Arsim, Kulturë, Rini dhe Sport 
 
Bazuar në Ligjin e Punës nr.03/L-212 neni 8; Ligjin për Arsim Parauniversitar në Republikën e 
Kososvës nr. 04/L-032, neni 35 paragrafi 1, 4 dhe 5; Ligji nr. 03/L-068 për Arsimin në  Komunat 
e Republikës së Kosovës, neni 5 pika c; Udhëzimi Administrativ (MPMS) 07/2017; Udhëzimin 
Administrativ 10/2018 (MASHT) Normativ për Kuadrin e Arsimit të Përgjithshëm, Drejtoria 
Komunale për Arsim, Kulturë, Rini dhe Sport shpall: 

 

K O N K U R S 

SHFMU. “Razim Cokli” Brod 

Titulli i vendit të punës: Mësimdhënës/e klase 
Koeficient: A-421/1 
Numri i referncës: 08-030/01-9770/20 
Përshkrimi i vendit të punës: 
 

DETYRAT KRYESORE: 

Të zbatoj detyrat e punës duke siguruar  cilësinë dhe kompetencën  profesionale në procesin e 
mësimdhënies.Të përgatis me rregull planin mësimor  vjetor,  mujor dhe ditor në përputhje me 
Kurrikulën e në pajtim me kërkesat për përshtatjen e mësimdhënies aftësive  dhe prirjeve 
individuale të çdo nxënësi. 

Të ketë njohuri për një repertuor të gjërë të stileve mësimore dhe të jetë në gjendje t`i aplikoj ato 
që më së miri i përgjigjen situatës në klasë.Të shfrytëzoj në mënyrë efektive resurset që i ka në 
dispozicion.      Të planifikoj, të udhëheqë dhe të vëzhgojë nxënien dhe sjelljen e secilit nxënës. 

 
Të zbatoj metodologjitë e reja  të mësimdhënies dhe të vlerësimit në përputhje me udhëzimet 
kurrikulare.      Të krijoj një atmosferë pune dhe discipline, pa përdorur metoda ndëshkimi ose 
forma të ndryshme të poshtërimit ndaj              nxënësve. Të kontrolloj me rregull dhe të mbaj 
evidencë për suksesin dhe progresin individual të secilit nxënës si dhe të jetë në gjendje t`i 
raportoj prindit apo kujdestarit të fëmijës drejt për progresin e arritu të nxënësit sipas kërkesës.

- Vlerësimi i performancës së drejtorëve do të bëhet me Udhëzimin administrativ (UA) përkatës 
bazuar në standardet e praktikës profesionale të drejtorëve. 

Kushtet: 
Kandidatët e interesuar për të konkurruar për vendin e drejtorit, duhet t`i plotësojnë këto kushte: 
 

-Të jenë shtetas të Republikës së Kosovës. 
-Të kenë të kryer arsimin universitar të nivelit: 
-Master për udhëheqje, administrim ose menaxhim në arsim (kualifikim prej 330    ECTS, së paku 
5 vite të shkollimit universitar) 
-  Master arsimor (kulaifikimin prej 300 ECTS/5 vite të shkollimit universitar) 
- Katërvjeçar (kualifikimin prej 240 ECTS/4 vite të shkollimit universitar) 
- Bachelor katërvjeçar (kaulifikimin prej 240 ECTS/4 vite të shkollimit universitar) 

 
Të kenë licencë të rregullt të mësimdhënësit sipas udhëzimit për licencim të mësimdhënësve; 

 
 - Të kenë përfundur me sukses një program  kualifikimit profesional për udhëheqje, administrim ose 
menaxhim në arsim të aprovuar nga MASHT, sipas rekomandimit të KSHLM. 
- Të kenë përvojë pune në procesin edukativ-arsimor sipas udhëzimeve të përcaktuara në katalugun 
e punës: 
- Pesë (5) vite përvojë pune në  procesin edukativ-arsimor për kandidatët për arsimin e mëesëm të 
lartë. 
- Katër (4) vite përvojë pune në  procesin edukativ-arsimor për kandidatët në nivelet tjera dhe  
- Tri (3) vite përvojë pune në  procesin edukativ-arsimor për kandidatët për zëvendësdrejtor. 
 

Të posedoj këto dokumente: 
 

Diplomën e fakultetit të kryer për nivelin përkatës; 
 

- Në arsimin parafillor, fillor, të mesëm të ulët të mesëm të lartë (gjimnaze), kandidati/ja duhet të jetë i profilit 
arsimor, në bazë të normativit profesional për arsim të përgjithshëm. 

- Certifikatën shëndetësore të lëshuar nga një institucion i licencuar shëndetësor  me të cilin dëshmohet 
gjendja e tij/saj shëndetësore. 

- Dëshminë se nuk është nën hetime dhe dëshminë se nuk ka qenë i/e dënuar për krime, dhunë ose vepra të 
padenja që përfshijnë fëmijët. 

- Dëshminë për përvojën e punës në procesin edukativo-arsimor. 
- Konceptin e Planit Zhvillimor të institucionit edukativo-arsimor për të cilin ka konkurruar. Koncepti duhet të 

bazohet në fushat e cilësisë në arsim dhe të ketë 5-10 faqe tekst (një faqe për një fushë) me hapësirë 1.5. 
fonti i shkronjave 12, arial). Koncepti dorëzohet si pjesë e portfolios, por është edhe pjesë përbërëse 
kryesore e intervistës; 

- Letër reference me përmbajtje dëshmuese për punën dhe angazhimet paraprake nga një institucion publik-
kredibil (si Ministria e Arsimëit. Shkencës dhe Teknologjisë, DKA. Këshilli drejtues i 
institucionit edukativo-arsimor, punëdhënësi paraprak, institucionet e arsimit të lartë dhe individë me të cilët 
ka punuar ngushtë në programe të ndryshme për arsim) 

- Leter motivuese për vendin e punës për të cilin aplikon; 
- Portfolion profesionale. 

- Kandidati/ja  për drejtor, nuk mund te jetë në funksion udheheqës politik gjatë tri viteve para aplikimit. 

 Konkursi është i hapur 15 ditë  nga dita e shpalljes. 
Aplikacionet mirren dhe dorëzohen (të kompletuara)    në Komunë, zyra nr. 28     

 Të zgjoj te nxënësit kurreshtjen për të nxënë dhe t`i inkurajoj ata të nxënë në mënyrë të 
pavarur. 
Të kujdeset për zhvilim të vazhdueshëm  profesional individual sipas planit të paraparë dhe të 
kujdeset për realizimin e planifikimit.  
Të jetë në komunikim të vazhdueshëm me familjen e çdo nxënësi duke realizuar takime 
individuale me prindër/ kujdestarë të fëmijës. 
T`i ndihmojë kolegët për ngritjen e cilësisë së punës. 
Të mbikçyrë dhe të udhëzoj nxënësit në procesin mësimor. 
 Të marrë pjesë në punën e organeve të shkollës. 
Të marrë pjesë aktive në përgatitjen e programeve  dhe evenimenteve në shkollë, kur kërkohet 
nga drejtori i shkollës. 
Të marrë pjesë aktive në organizimet jashtëmësimore me nxënës dhe kryej me përgjegjësi 
ekskursionet  me nxënës   brenda dhe jashtë vendit, sipas udhëzimeve të drejtorit të shkollës. 
Të tregoj respekt, sjellje kolegiale dhe jodiskriminuese ndaj bashkëpunëtorëve me të cilët punon. 
Të mbajë orën e kujdestarisë dhe kujdestarinë ditore. 
I punësuari është i obliguar të respektoj kodin e veshjes dhe të sjelljes, të përcaktuar në 
rregullorën e brendshme të shkollës. 
 
Kushtet e konkursit: 

Për  vendin  e punës kërkohet kualifikim përkatës profesional, sipas UA.  10/2018 (MASHT): 

 Diploma 
 Certifikata e lindjes 
 Letërnjoftimi 
 Vërtetim nga gjykata 

Kohëzgjatja e kontratës  fillon prej datës së fillimit të punës deri më 31.08.2021 

Fletëaplikacionet  mirren në DKA ose në  shkollë dhe  dorëzohen (me dëshmi  të verifikuara të 
kualifikimeve)    në  objektin e Komunës së Shtërpcës, zyra nr. 28 

Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen, ndërsa aplikacionet e mangëta 
refuzohen. 

Konkursi  është i hapur  15 ditë nga dita e publikimit zyrtar (tabela e shpalljeve, webfaqen e 
komunës, gazetë ditore), duke filluar nga data 18.09.2020 deri më 02.10.2020 
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� Vlera Krasniqi shpall të humbur dëftesat e
shkollës “Isa Boletini” për klasën e VI,VII, VIII, IX

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese

për shtëpi. Shtëpi është

në Prishtinë. Çmimi

sipas marrëveshjes.

Informatat në tel: 

045-336-731
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UNIVERSITETI I PRISHTINËS “HASAN PRISHTINA”
FAKULTETI JURIDIK

Në pajtim me nenin 127 të Statutit të Universitetit të Prishtinës,
nenin 17.4 të Rregullores për Studimet e Doktoratës, si dhe
Vendimin (nr. 1/355) të Senatit të Universitetit të Prishtinës,
Zyra për Shërbime Postdiplomike e Fakultetit Juridik, shpallë
këtë:

NJ O F T I M

Me të cilin njoftohen të interesuarit se me datën 28.09.2020, në
orën 13:00 në hapësirat e Fakultetit Juridik do të organizojë
mbrojtjen publike të Disertacionit të Doktoratës të kandidatit
Ma.sc. Arbnor Ajeti, me titull: “Ankesa kundër aktgjykimit në
procedurën kontestimore” me Mentor: Prof. Asoc. Dr. Rrustem
Qehaja, para Komisionit Vlerësues në përbërje:
Prof. Dr. Iset Morina (Kryetar);
Prof. Asoc. Dr. Haxhi Gashi (Anëtar);
Prof. Dr. Mariana Semini (Anëtare).

Ky njoftim rishpallet pasi që njoftimi i shpallur me datë
10.07.2020 në gazetën Epoka e Re për organizimin e kësaj
mbrojtje në hapësirat e Fakultetit Juridik me datë 20.07.2020,
nuk është organizuar mbrojtja me datën e paralajmëruar për
arsye të situatës së rënduar me Covid-19. Andaj, pasi që janë
krijuar kushtet për organizimin e mbrojtjes së disertacionit të
doktoratës të kandidatit Ma. sc. Arbnor Ajeti, rishpallet njofti-
mi si me lartë.

Prishtinë, 17.09.2020
Suzana Gusija
Zyrtare për Shërbimin e Studimeve të Doktoratës
Fakulteti Juridik
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